
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

رهایی از تله چین
رهبری چین بدون اینکه سروصدا کند در همه 
ســال های پس از 1397 انحصار خرید نفت و نیز 
فولاد و فرآورده های پتروشیمی ایران را به نام خود 
مهر زده و هنوز این وضعیت پابرجاســت. رهبران 
حزب کمونیست چین با بی‌اعتنایی به تحریم های 
آمریکایی و- البته نرم خویی دوران جو بایدن- حالا 
تنها خریدار نفت ارزان شده ایرانیان هستند. واقعیت 
اما این است که استقلال اقتصادی جمهوری اسلامی 
به این معنا که بتواند درباره فروش و صادرات نفت 
خود و نیز دیگر کالاهای صادراتی سنجاق شده به 

نفت و گاز تصمیم بگیرد به دلیل انحصار خرید چین 
و هراس دیگر کشورها از دست بیرون شده است. 
این روزگار ترسناکی است که اگر روزی چینی ها به 
هردلیل برای به دست آوردن انرژی فسیلی راه خود 
را به ســوی روسیه و نیز به سوی کشورهای عرب 
حاشیه خلیج فارس کج کنند آیا جمهوری اسلامی 
کاری از دســتش برمی آید. واقعیت این است که 
محاصره دریایی ایران برخی زمزمه ها را بلند کرده 
که ترابری زمینی از چیــن می تواند جایگزین راه 
دریایی شود و گروهی باور دارند شاید فعال کردن 
بندر گوادر در پاکستان برای حمل کالا به ایران با 
توجه به اختیاراتی که چین در اداره آن دارد در راستای 

وابســته کردن ایران به امکانــات حمل‌ونقل چین 
باشد. شاید گروهی در ایران باشند که بگویند حزب 
کمونیست چین تا آخر با آمریکا می جنگد و تا وقتی 
این جنگ پابرجاست با جمهوری اسلامی به مثابه 
متحد راهبردی عمل خواهد کرد. این گروه که شاید 
در نهادهای قدرت ســهم و نقش بالا و پر‌رنگی در 
تصمیم‌گیری دارند به وجود پیمان راهبردی ایران با 
چین استناد می کنند و باور دارند چین به جمهوری 

اسلامی پشت پا نمی‌زند.
آنهایی که چین را متحدی استراتژیک می پندارند 
یادشــان رفته همین کشور در برخی قطعنامه های 
شورای امنیت و در اثبات ادعاهای امارات بر جزایر 

سه گانه منافع استراتژیک خود را بر واسطه گری های 
گاه و بیگاه خود ترجیح داد و هنوز تفاهمنامه 25ساله را 
اجرا نکرده است. چینی ها هنوز نشان نداده‌اند با ایران 
مناســباتی در اندازه یک شریک دارند و لازم است 

ایرانیان بدانند که وابستگی به این کشور برای آینده 
این سرزمین آشفتگی به بار می آورد. هیچ اصراری 
نیســت ایران تا ابد در همین وضعیت بماند و بهتر 

است بند وابستگی به چین شل شود. 

مسعود پزشکیان، رییس جمهور در دیدار با علیرضا زاکانی، آخرین وضعیت 
اقدامات و عملکرد شهرداری تهران در مدیریت شرایط جنگی، خدمات‌رسانی 
شهری، بازسازی مناطق آسیب‌دیده و ساماندهی اسکان خانواده های متاثر از 
حملات اخیر را مورد بررسی قرار داد. در این نشست، آخرین وضعیت اسکان 
موقت و حمایت های خدماتی و رفاهی از خانواده هایی که منازل آنان در جریان 
حملات اخیر دچار آسیب یا تخریب شده، مورد بررسی قرار گرفت و درباره 
تسریع در فرآیند بازسازی، تامین خدمات شهری و ارتقای هماهنگی میان 

دستگاه های اجرایی تصمیم‌گیری شد.

پزشکیان در دیدار با شهردار تهران خواستار شد

تسریع بازسازی مناطق آسیب‌دیده و اسکان جنگ‌زدگان

2

 نایاب شدن شربت تریاک)اپیوم( فقط یک بحران دارویی 
نیست بلکه نشانه‌ای از به هم‌ریختگی در زنجیره‌ای بوده 
که زندگی هزاران بیمار درگیر درمان اعتیاد را به تعلیق 
کشانده است. از سال گذشــته کاهش کشفیات مواد 
مخدر، کاهش شــدید کشت در کشورهای همسایه و 
صادرنشدن مجوز کشت خشخاش زمینه را برای کمبود 
این‌داروی حیــاتی فراهم کرد اما با آغاز درگیری های 

اسفندماه گذشته ...

سقوط آرام درمان

 روزشــمار قطعی اینترنت در ایران کماکان فعال است 
و حالا در شــرایطی به عــدد 82 رسیده که این عدد 
دو رقمی عملا به این معناســت که میلیون ها ایرانی 
جنگ‌زده، درست از نخستین ساعات حملات آمریکا و 
اسرائیل به خاک ایران تا پایان جنگ 39روزه و البته از 
زمان اعلام آتش بس تاکنون، قریب به 2 هزار ســاعت 
است که از حق دسترسی آزاد به اینترنت محروم شده 

و در حبس دیجیتال به سر می برند. 

جیب‌ بری حقیقی از محرومان مجازی
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 با انتشــار تازه ترین گزارش فصلی مرکز آمار ایران در 
بهار۱۴۰۵ تصویر روشــنی از چالش هــایی که اقتصاد 
کشور در ماه های پیش‌رو با آن روبه‌رو بوده نمایان شده؛ 
تصویری که نشــان می‌دهد مسیر آینده رشــد و ثبات 
اقتصادی بیش از هر زمان دیگری تحت تاثیر فشارهای 
انباشته سال گذشته قرار دارد. داده های رسمی منتشرشده 
امروز نشان می‌دهد تورمی که در زمستان۱۴۰۳ تا سطح 

‌32/5درصد پایین آمده بود ...

تاریکخانه اقتصاد
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سرمقاله

 نقد روز

 صداقت رفتاری دولت محل ابهام است
نادر کریمی جونی

صداقت عنصر مهمی است که رییس جمهور و همکاران 
او به طور دائمی و مصرانه بر رعایت آن در مناسبات حکومتی 
و اجتماعی پای می فشــارند. تقریبا هر هفته و با حملات 
واضح و روشن، مسعود پزشکیان و همکارانش بر صداقت 
داشتن با مردم و شهروندان ایرانی تاکید و بر این امر افتخار 
می کنند. اما صداقت داشــتن امری نیست که گاهی بتوان 
آن را داشــت و اعمال و گاهی - به هر علت- از توســل 
به آن و اعمال صداقت در رفتار چشم پوشی کرد. در واقع 
اگــر و به هر علت یا بهانه امکان صداقت داشــتن وجود 
نداشته باشــد یا نداشتن صداقت منافعی دربر داشته باشد 
افراد به گفتن دروغ ها و اتخاذ رفتار بی صداقتی مصلحتی 
روی می آورند و این بی صداقتی یا اظهار دروغ را با همان 
منافــع یا مصالح توجیه می کنند. در این صورت هیچ کس 
نمی تواند و نباید از داشتن صداقت و رفتار صادقانه دم بزند 

و در این باره ادعا کند ... 

رهایی از تله چین
محمد صادق جنان صفت

استقلال در کنار و حتی جلوتر از 
آزادی و جمهوری اسلامی اصلی ترین 
شعار انقلابیون1357 بود. این شعار 
که در قانون اســاسی نیــز ردپای 
پررنگی دارد، به این دلیل در جریان 
انقلاب یادشده اوج گرفت که انقلابیون و شهروندان تصور 
می کردند وابستگی ایران به آمریکا از دلایل عقب ماندگی 
کشور بوده و باید با رهایی از غرب ایران مستقل پدیدار شود. 
شــعار یادشده اما در عمل و در جریان کشاکش جمهوری 
اسلامی بــا آمریکا و در وضعیتی که جمهوری اسلامی در 
تنگنا قرار گرفت به آرامی راهش به ســوی شرق چپ شد. 
نخســتین بار روس ها بودند که جمهــوری اسلامی برای 
تعادل بخشی به سیاست خارجی خود آنها را برگزید. پس از 
آن اما با افول قدرت روسیه در جهان به‌ویژه از نظر اقتصادی، 

جمهوری اسلامی راه خود را به سوی چین چپ کرد. 

»جهان صنعت«‌ از وضعیت معاملات سهام پس از تعطیلات 2ماهه گزارش می‌دهد

بازگشت امیدوارانه بازارسهام
»جهان صنعت« اهمیت سفر پوتین به چین را بررسی می کند»جهان صنعت« اهمیت سفر پوتین به چین را بررسی می کند

معماری جدید از آرایش قدرتمعماری جدید از آرایش قدرت

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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پرسش روز

فرمانده که باشد؟ 
یکم- چون روز روشن است که زندگی 
شــهروندان ایرانی در نگهداری از پیشــه و 
کار خود و نیز نگهداشــتن انــدازه خورد و 
خوراک پیشین مخدوش شــده و این رخداد 
اداره کنندگان کشــور را به هــراس انداخته 
اســت. آنها می خواهند راهی برای ســپری 
کردن ایــن دوره ترس و بدبخــتی بیابند. 
در چنین روزگاری شــماری از آدم هایی که 
کارنامه‌ای در اداره کشور در مقام عضو دولت 
یا عضو مجلــس قانونگذاری یا عضویت در 
فلان حزب و دسته سیاسی دارند برنامه هایی 

ارائه می‌دهند که شگفت‌انگیز است.
دوم- حــالا بگوییــد کــدام آدمی چه 
پیشــنهادی داده و کانون توجه ها به سوی 
چه برنامه‌ای است؟ برنامه های ارائه شده به 
ویژه بیرون از دولت و ریاست جمهوری این 
اســت که باید »قرارگاه اقتصادی« درست 
شــود. یعنی چه؟ یعنی اینکه چون کشور در 
وضعیت جنگی اســت باید اداره اقتصاد نیز 
شــرایط جنگی بگیرد و یــک قرارگاه برای 

اداره آن تاسیس شود.
سوم- آیا پیشنهادهای دیگری نیز شده 
اســت؟ بله، پورابراهیمی، رییس کمیسیون 
نظام  تشــخیص مصلحت  اقتصادی مجمع 
نیــز گفته اســت: نکته‌ای که بایــد به آن 
اشــاره کرد این اســت که کشــور هنوز در 
فضا و قوانین زمان صلح اداره می شود و در 
حکمرانی اقتصادی هنوز آرایش جنگی را به 
خود نگرفته اســت. لازم است همانطورکه 
پدافنــد یکپارچــه از حریم هوایی کشــور 
حفاظت می کند، پدافنــد یکپارچه اقتصادی 
نیز تشکیل شود تا شاهد تصمیم‌گیری های 
یکپارچــه و فوری برای ســامان بخشی به 

اقتصاد کشور باشیم.
چهارم- خب، این پیشنهادهای دلسوزانه 
چه مشکلاتی دارد؟ چه پرسش هایی درباره 
آن مطرح است؟ نخستین پرسش این است 
کــه آیا وی انتظار دارد جنگ در درازمدت یا 
میان مدت با ایرانیان همراه باشــد؟ پرسش 
دوم این است که فرمانده یا اعضای قرارگاه 
و پدافند یکپارچه اقتصادی چه فردی و کدام 
آدم ها باشند؟ ســوم اینکه آیا به این ترتیب 

حکم تعطیلی دولت را صادر نمی کنیم؟

ادامهسرمقاله

ادامه  نقد روز

 صداقت رفتاری دولت محل ابهام است

... چراکه وقتی گاهی رفتار غیرصادقانه انجام  و 
در مقابل بیان دروغ و غیرصادقانه، سکوت تاییدآمیز 
انتخاب می شود، آنگاه ادعای صداقت داشتن خود 

به دروغی بزرگ و آشکار تبدیل می شود.
موضوع اســتفاده از اینترنــت جهانی و قطعی 
چندماهه آن از جمله مواردی است که رفتارهای 
غیرصادقانه متعددی در آن به چشــم می خورد و 
دولت یا این رفتارهای غیرصادقانه را پنهان، یا آن 
را توجیه یا انکار کرده است. در وهله اول موضوع 
کارکرد قطعی اینترنــت و منافع آن برای امنیت 
ملی مطرح اســت. مقامات دولتی می گویند که از 
طریق شــبکه جهانی اینترنت خطرهای متعدد و 
نابودکننده‌ای کشور و امنیت ملی را تهدید می کند 
و از این بابت قطع شدن این شبکه جهانی آن هم 
در شرایط جنگی، گاهی برای دفاع از منافع و امنیت 
ملی است و رفتار حاکمیت در این باره، رفتار انتخابی 
نیســت بلکه به اجبار این شرایط و محدودیت ها 

تمهید شده است.
البته این دلایل به طور رسمی هیچ گاه و از سوی 
هیچ مقام رسمی برای شهروندان جمهوری اسلامی 
ایران توضیح داده نشده است مثلا این موارد می شد 
از جانب یک کارشناس ارشد حوزه امنیتی، یک عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی و... 
به دقت و با اســتدلال بیان و در معرض نقد افکار 

عمومی گذاشته شود اما مقامات جمهوری اسلامی 
تنها توضیــح می‌دهند که خطــرات قطع نبودن 
اینترنت جهانی برای ما توضیح داده شد و ما هم قانع 
شدیم و قطع ماندن این شبکه را پذیرفتیم. گاهی 
چهره های تندروی مجلس که روزی اساسا ارتباط 
ایرانیان با شبکه جهانی اینترنت را قبول نداشتند و 
حداکثر ارتباطی شبیه آنچه در کره شمالی وجود دارد 
را می پذیرفتند، از قطع بودن و قطع ماندن اینترنت 
جهانی دفاع می کنند و از تداوم مسدود بودن ارتباط 

شهروندان ایرانی با این شبکه خبر می‌دهند.
اما حــتی همین چهره های تنــدرو هم علت 
مشخص و شــفافی درباره ضرورت قطع شدن و 
قطع ماندن اینترنت جهانی بیان نمی کنند و حداکثر 
همان توصیه های تکراری، مهم و دســتوری که 
دیگران گفته‌ و خواســته‌اند که شهروندان ایرانی 
به پذیرش آن مجبور باشــند را تکــرار می‌کنند. 
به این ترتیب آشــکار است که جمهوری اسلامی 
چه در ســطح ارشد و امنیتی و چه در سطح دولت 
تمایلی به توضیح دادن درباره قطع کردن اینترنت 
و اعتراض هایی که به آن می شود، ندارد. در عین 
حال گاهی رســانه‌ای که خــود را ملی می خواند، 
تلاش کــرده قطع بودن اینترنــت را موجه جلوه 
دهــد و افکار عمــومی را قانع کند که این کار به 
صلاح شهروندان است اما در همین برنامه ها گاهی 
دروغ های آشکار و بزرگی گفته می شود که حتی 
کودکان را هم به شگفتی وامی‌دارد، از جمله اینکه 

روزنامه ها و رسانه های غرب، شبکه های اجتماعی 
را ضدجمهوریــت و دموکــراسی خوانده‌ و اثبات 
کرده‌اند که اینترنت عاملی بر ضدحقوق شهروندی 
و جامعه مدنی است یا این نکته که ترامپ اظهار 
داشته که از طریق شبکه های اجتماعی ایرانی به 
جامعه ایرانیان نفــوذ و از افکار عمومی ایرانی را 
هدایت کرده اســت. همه این موارد بیشــتر آنکه 
در برنامه هــای زنده یا ضبط شــده صداوسیما به 
خورد افکار عمومی داده می شود دروغ هایی است 
که اگرچه عــوام بلافاصله آن را باور می کنند اما 
بدنه جامعه کــه اخبار را از نزدیک دنبال می کند، 
نمی تواند آن را بپذیرد چراکه با ســایر اطلاعات 
واقعی و اخبار تایید شــده همخوانی ندارد و افکار 

عمومی را قانع نمی کند.
اگر دروغگویی و بیان اطلاعات نادرست امری 
مذموم و نکوهیده است و به خاطر انتشار اخبار دروغ 
و نادرست به رسانه های فارسی‌زبان خارج از کشور 
انتقاد می شود، همین انتقاد به رسانه های داخلی نیز 
وارد است و اهداف درست و ملی حتی باعث موجه 
بودن انتشــار اخبار نادرست و دروغ نمی شود. اگر 
همین دروغ هایی که در رســانه ها و مخصوصا در 
رسانه سراسری رادیو و تلویزیون برای توجیه قطع 
شدن اینترنت جهانی گفته می شود علت اصلی قطع 
شدن اینترنت باشد و رییس جمهور و همکارانش با 
همین به اصطلاح دلیل ها، مسدود شدن دسترسی 
ایرانیان به شــبکه جهانی را پذیرفته باشند آنگاه 

باید در هوشمندی و عمق درک ایشان از یا درباره 
مسائل اجتماعی و کشوری تردید کرد.

این مساله نیز مطرح است که آیا فقط در ایران، 
عده‌ای از روی دشــمنی یــا بی توجهی از طریق 
اینترنت اطلاعات را منتقل و دســترسی دشــمن 
علیه ایران را افزایــش می‌دهند؟ در یک بررسی 
ساده می توان اذعان کرد که تمام یا حداکثر بیشتر 
فلســطینی هایی که در شهرهای مختلف اسرائیل 
زندگی می کنند دارای حس دشــمنی با اسرائیل 
و اســرائیلی ها هســتند ضمن آنکه شــهروندان 
اســرائیلی نیز گاهی و به هــر دلیل اطلاعات و 
تصاویــری را از منطقه مورد هدف واقع‌شــده در 
سرزمین های اشــغالی منتشر کرده‌اند آیا اسرائیل 
به خاطر همین گروه فلســطینی که در کلیپ ها از 
مورد هدف قرار گرفتن اهدافی در ســرزمین های 
اشغالی خوشحالی می کردند، دسترسی شهروندان 
خود یا بخشی از شــهروندان خــود به اینترنت را 
مســدود یا محدود کرد؟ در هیچ یک از روزهایی 
که ایران ســرزمین های اشــغالی را مورد هدف 
قــرار می‌داد هیچ خبری در مــورد قطع اینترنت 
در ســرزمین های اشــغالی منتشــر نشده است. 
حــتی شــایعه‌ای در مورد اعمــال محدودیت بر 
دسترسی شــهروندان به اینترنت در اسرائیل هم 
وجود ندارد. در کشــورهای حاشیه جنوبی خلیج 
 فــارس نیز که هدف دوم حملات ایران در جنگ

 40 روزه رمضــان را تشــکیل می‌دادنــد باز هم 

خبــری وجود نــدارد که از قطع شــدن اینترنت 
حکایت کند. در بیشــتر این کشــورها مخصوصا 
در بحرین و عربســتان شیعیانی زندگی می‌کنند 
که بــرای براندازی حکومت مرکــزی و نابودی 
ســلطنت تلاش می کنند و اتفاقــا نزدیکی قابل 
درکی با ایــران دارند اما این نزدیکی با ایران که 
گاهی از اصابت موشک‌های ایرانی به اهدافی در 
این مناطق خوشحالی می کردند، هم باعث اعمال 
محدودیت یا مسدود شدن دسترسی شهروندان این 
کشــورها به شبکه جهانی اینترنت نشد و تا امروز 
و در طول جنگ نیز دســترسی و کیفیت خدمات 
شبکه جهانی اینترنت در تمامی این کشورها برقرار 

باقی مانده است.
آیا دشمنان ایران از دشمنان کم خطری نسبت 
به کشــورمان برخوردارند و آنــان که در ایران با 
حکومت و امنیت ملی ایران مقابل می کنند دارای 
درجه خطر بیشــتر و تاثیر افزون تری هســتند؟ 
یا امنیت کشــورهای دیگر برای شــهروندان و 
دولت هایشان چندان مهم نیست و فقط جمهوری 
اسلامی ایران امنیت ملی و آسیب پذیری حاکمیت 

کشورمان را درک و با آن مقابله کرده است.
آیا پزشکیان و همکارانش به این نکات واقف 
هســتند؟ آیا آنان می توانند به این سوال ها پاسخ 
دقیق و قانع کننده بدهند؟ پس از چه رو است که 
همچنان نفس اتصال به شبکه جهانی اینترنت در 

ایران بریده شده است؟

سال بیست ودوم    شماره  6084      8 صفحه    قیمت 20000 تومان  چهار‌شنبه 30  اردیبهشت 1405   3 ذی‌الحجه 1447    20 می  2026
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ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه اقتصادی  ایران

سال بیست ویکم    شماره  5600      16 صفحه    قیمت 10000 تومان دوشنبه 29مرداد 1403  14صفر  1446  19آگوست  2024

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام
 شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام( شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام(

 به شماره ثبت  به شماره ثبت 434873434873 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1038041201210380412012
بدینوسیله از کلیه ســهامداران محترم شرکت مجتمع معادن مس تکنار 
)ســهامی عام( به شماره ثبت 434873 و شناســه ملی 10380412012 و 
نماینــدگان قانونی آن ها دعوت به عمل می آید تا در جلســه مجمع عمومی 
عادی ســالیانه این شــرکت در روز یک شــنبه به تاریخ 1405/03/10 رأس 
ساعت 10صبح در محل این شرکت به نشانی: تهران، خیابان پاسداران، خیابان 
شهید حجت سوری)نیستان هفتم(، نبش رام، پلاک 5،کدپستی 1946813193 

حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش هیئت مدیره و گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی 
مربوط به عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

2- بــررسی و تصویــب صورت هــای مالی عملکرد ســال مــالی منتهی به 
1404/12/29

3- انتخاب اعضای هیئت مدیره 

4- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی و تعیین حق الزحمه ایشان
5- تعیین حق حضور اعضای هیئت مدیره

6- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار
7- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی می باشد.

یادآوری:
ضمناً از سهامداران و یا نمایندگان قانونی آن ها که داوطلب حضور در جلسه 
مجمع عمومی عادی سالیانه این شرکت می باشند تقاضا می شود به منظور 
احراز هویت و هماهنگی لازم جهت انجام ســایر تشریفات حضور در جلسه 
مجمع یک ســاعت قبل از شروع جلســه به همراه کارت ملی و یا وکالتنامه 
رسمی به همراه کارت ملی وکیل در آدرس فوق الذکر حضور به هم رسانند. 
 www.taknarcmc.ir ســایر موارد تکمیلی در تارنمای شرکت به نشانی

قرار داده خواهد شد.
هیئت مدیره شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام(
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پزشکیان در دیدار با شهردار تهران خواستار شد
تسریع بازسازی مناطق آسیب‌دیده و اسکان جنگ‌زدگان

ایسنا- رییس جمهور در دیدار با علیرضا زاکانی، آخرین وضعیت اقدامات و عملکرد 
شهرداری تهران در مدیریت شرایط جنگی، خدمات‌رسانی شهری، بازسازی مناطق 
آسیب‌دیده و ســاماندهی اســکان خانواده های متاثر از حملات اخیر را مورد بررسی 
قرار داد. در این نشست، گزارشی جامع از اقدامات مدیریت شهری پایتخت در حوزه 
پدافند غیرعامل شهری، حفظ پایداری خدمات عمومی، مدیریت بحران، امدادرسانی 
محله محور، بازسازی زیرساخت های شهری آسیب‌دیده و روند نوسازی و مقاوم سازی 
واحدهای مسکونی خسارت‌دیده ارائه شد. همچنین آخرین وضعیت اسکان موقت و 
حمایت های خدماتی و رفاهی از خانواده هایی که منازل آنان در جریان حملات اخیر 
دچار آسیب یا تخریب شده، مورد بررسی قرار گرفت و درباره تسریع در فرآیند بازسازی، 
تامین خدمات شهری و ارتقای هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی تصمیم‌گیری شد. 
در این جلسه، ظرفیت های لجستیکی، خدماتی و اجتماعی شهرداری تهران در مدیریت 
شرایط ویژه و افزایش تاب آوری شهری مورد ارزیابی قرار گرفت و بر ضرورت استفاده 
حداکثری از توان مدیریت محلی، شبکه های مردمی و زیرساخت های خدمات شهری 
برای ارتقای آمادگی پایتخت در شرایط بحران تاکید شد. بخش دیگری از این نشست 
به بررسی راهکارهای توسعه الگوی حکمرانی مسجدمحور و محله محور اختصاص 
داشــت؛ الگویی که با هدف تقویت مشــارکت اجتماعی، افزایش سرمایه اجتماعی، 
تمرکززدایی در مدیریت خدمات و فعال سازی ظرفیت‌های مردمی در سطح محلات 
دنبال می شود. در این چارچوب، موضوع تقویت نقش مساجد، سراهای محله، گروه های 
جهادی، شبکه های داوطلب مردمی و تشکل های اجتماعی در مدیریت مسائل محلی، 
امدادرسانی، توزیع خدمات و ارتقای انسجام اجتماعی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
همچنین بر ضرورت طراحی سازوکارهای یکپارچه میان مدیریت شهری، نهادهای 
اجتماعی و دستگاه های اجرایی برای ارتقای حکمرانی محلی، تسهیل خدمات‌رسانی 

به شهروندان و افزایش سرعت واکنش در شرایط بحران تاکید شد.

محمدرضا عارف، معاون اول رییس جمهور:
دولت به‌دنبال ایجاد آرامش شغلی برای نیروهای 

شرکتی است
ایرنا- معــاون اول رییس جمهور در 
دیدار با رییس و مدیران ســازمان اداری و 
استخدامی کشور، با اشاره به آخرین اقدامات 
دولت برای تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی 
گفت کــه »این موضوع با رویکرد مثبت 
رییس جمهور در دستور کار دولت قرار دارد 
و پس از نهایی شدن جمع‌بندی ها، درباره آن 
تصمیم‌گیری خواهد شد.« محمدرضا عارف 
با بیان اینکه نیروهای شرکتی از دولت نهم 
با هدف خرید خدمات و جلوگیری از افزایش بدنه دولت شکل گرفتند، گفت: »آن روند به 
دلایل مختلف نتوانست اهداف مورد نظر را محقق کند؛ از همین رو با همکاری مجلس 
شورای اسلامی تصمیم بر آن شد که تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی انجام شود تا این 
نیروها آرامش بیشتری پیدا کرده و نسبت به آینده شغلی خود نگران نباشند.« معاون اول 
رییس جمهور با اشاره به ضرورت اصلاح ساختار نظام اداری کشور تصریح کرد: »هدف 
اصلی اصلاحات ساختاری و تحول نظام اداری، ارائه خدمات بهتر به مردم است و در 
این مسیر باید قوانین مبهم نیز اصلاح شوند.« او همچنین با بیان اینکه بهره‌وری به 
مطالبه‌ای جدی در کشور تبدیل شده، گفت: »بهره‌وری سهم مهمی در رشد اقتصادی 
دارد و باید در برنامه های تحول اداری، جایگاه ویژه‌ای برای آن در نظر گرفته شود.« 
او با تاکید بر اهمیت معیشت کارکنان دولت گفت: »موضوع اصلاح حقوق کارمندان 
برای دوره بازنشستگی که یکی از مطالبات فعلی آنان است، در قالب لایحه‌ای از سوی 
دولت به مجلس ارسال شده و با همکاری نمایندگان در حال پیگیری است.« معاون 
اول رییس جمهور در دیدار با مدیران پتروشیمی تندگویان، با اشاره به حملات دشمن 
به صنایع فولاد و پتروشیمی در جنگ رمضان گفت: »دشمن با هدف آسیب‌زدن به 
اقتصاد کشــور این صنایع را هدف قرار داد اما روند بازســازی، بهسازی و نوسازی با 
جدیت در حال انجام است.« او با تاکید بر ضرورت کاهش خام فروشی افزود: »باید از 
خام فروشی فاصله بگیریم و با تکمیل زنجیره ارزش، زمینه خلق ارزش‌افزوده بیشتر را 
فراهم کنیم. صنعت پتروشیمی همواره از بخش های پیشران اقتصاد کشور بوده و نقش 
مهمی در اشتغال، رشد اقتصادی و درآمد ارزی دارد.« او بر ضرورت توجه جدی تر به 
پدافند غیرعامل در صنایع تاکید کرد و گفت: »بازسازی صنایع باید با رویکردی به‌روز 
و واقعی در حوزه پدافند غیرعامل انجام شود تا آسیب پذیری صنعت به حداقل برسد.« 
او در ادامه با اشاره به همراهی مردم در مدیریت مصرف انرژی خاطرنشان کرد: »مردم 
از ابتدای جنگ رمضان تاکنون در صحنه بوده‌اند و همراهی آنان در صرفه جویی مصرف 
برق و حمایت از بخش های مختلف کشور، پشتوانه مهمی برای عبور از شرایط فعلی 
است.« معاون اول رییس جمهور با اشاره به تاکید رهبری بر تربیت مدیران جوان گفت: 
»دولت از ابتدای فعالیت خود، شناسایی و به کارگیری نیروهای جوان و شایسته را بدون 
توجه به گرایش های سیاسی دنبال کرده است.« عارف در پایان تاکید کرد: »دولت پس 
از شرایط جنگ رمضان و مدیریت تنگه هرمز، با اقتدار بیشتری مسیر خدمت‌رسانی 
به مردم را دنبال می کند و در این مسیر باید با رویکردی جهادی و فراتر از نگاه های 

کلاسیک اداری عمل کرد.«

عباس پاپی‌زاده، عضو هیات رییسه مجلس:
انتخابات هیات رییسه مجلس 5خردادماه برگزار می‌شود

ایسنا- عضــو هیات رییسه مجلس 
شورای اسلامی از برگزاری انتخابات هیات 
رییســه مجلس دوازدهم در روز سه شنبه 
هفته آینده خبر داد. عباس پاپی‌زاده با اشاره 
به نزدیک شدن به روزهای پایانی اجلاسیه 
دوم مجلــس شــورای اسلامی و موعد 
برگزاری انتخابات هیات‌رییســه اجلاسیه 
ســوم این نهاد گفــت: »انتخابات هیات 
رییسه مجلس در اجلاسیه سوم سه شنبه 
)۵خرداد( برگزار می شود.« این نماینده اصولگرای مجلس درباره روند برگزاری انتخابات 
با توجه به تعطیلی صحن علنی مجلس به دلیل تصمیم »ملاحظات دســتگاه های 
امنیتی« گفت که هنوز جمع بندی نهایی در این باره صورت نگرفته است. این عضو 
هیات رییسه مجلس همچنین به برگزاری نشست غیرعلنی مجلس در هفته آینده 
اشــاره کرد و گفت که این جلسه یکشنبه هفته آینده )۳خردادماه( به صورت وبیناری 
برگزار می‌شود. بنابر ماده۱۲ آئین نامه داخلی مجلس، اعضای هیات رییسه برای مدت 
یک سال انتخاب می شوند و انتخابات بعدی در سالروز انتخابات هیات رییسه برگزار 
خواهد شد. بر این اساس اولین انتخابات هیات‌رییسه مجلس دوازدهم در اولین سال 
فعالیتش در ۸ خرداد ۱۴۰۳ و دومین انتخابات در ۶ خرداد۱۴۰۴ برگزار شد. محمدباقر 
قالیباف رییس مجلس، علی نیکزاد و حمیدرضا حاجی بابایی نواب اول و دوم مجلس، 
احمد نادری، رضا جباری، عباس پاپی‌زاده، صدیف بدری و مجتبی بخشی پور، روح‌الله 
متفکرآزاد دبیران هیات‌رییسه و علیرضا سلیمی، عباس گودرزی و جلیل میرمحمدی 

ناظران مجلس در اجلاسیه دوم هستند.

خبر
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»جهان‌صنعت«- درپی وقوع جنگ اخیر بازار موادغذایی 
در کشور با چالش های بالقوه‌ای روبه‌رو شد که در صورت تشدید 
این اوضاع می تواند به بحرانی تمام‌عیار تبدیل شود؛ چالش هایی 
که اگرچه به بحران تامین تبدیل نشــد و در ظاهر قفســه های 
فروشگاه ها پُُر هستند اما افزایش قیمت و گرانی افسارگسیخته، 
منجر به تشدید فشار معیشتی به مردم شده و رسیدگی و فعالیت 

مسوولان را نیز زیرسوال برده است.
کم‌کاری وزیران صمت و جهاد �	

همین موضوع باعث شد محمدجواد عسکری، رییس کمیسیون 
کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس در رابطه با 
وضعیت معیشــت و گرانی موجود در بــازار با تاکید بر ضرورت 
کنترل بازار کالاهای اساسی در کشور بگوید: »این روا نیست در 
چنین وضعیتی مردم با افزایش قیمت کالاهای اساسی، گرانی و 
گران‌فروشی مواجه شوند. 4 دستگاه شامل وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت صمت، ســازمان تعزیرات حکومتی و اصناف باید بر بازار 
نظارت داشته باشند؛ سازمان تعزیرات نیز باید براساس گزارش‌ها 
پرونده تشکیل دهد و با تخلفات برخورد کند.« او با انتقاد از عملکرد 
دستگاه‌های مسوول تاکید کرد: »وزارت جهاد کشاورزی، وزارت 
صمت و اصناف نتوانسته‌اند به وظیفه ذاتی خود به‌درستی عمل 
کنند. مجلس به‌ویژه از وزارت جهاد کشاورزی انتظار بیشتری دارد 

چراکه این وزارتخانه در بسیاری از حوزه‌ها اختیارات لازم را در اختیار 
دارد و دیگر نمی‌تواند کمبود اختیار را به‌عنوان بهانه مطرح کند.«

تاکید پزشکیان بر ضرورت هدفمندی حمایت‌های �	
معیشتی

در همین راستا مسعود پزشکیان نیز در دیدار با مدیران وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر اهمیت اســتمرار سیاســت‌های 
حمایتی دولت در حوزه معیشت خانوارها و ضرورت تداوم اجرای 
کالابرگ الکترونیکی تاکید کرد و گفت: »در اجرای این طرح باید 
اولویت به دهک‌های پایین درآمدی و اقشــار آسیب‌پذیر داده و 
سیاست‌های حمایتی به‌گونه‌ای طراحی شود که منجر به افزایش 
قدرت خرید خانوارها و کاهش فشار معیشتی بر طبقات کم‌درآمد 
شــود.« رییس‌جمهور با اشاره به اهمیت سیاست‌های فعال بازار 
کار و ضرورت بازگشــت نیروهای آسیب‌دیده به چرخه تولید و 
اشتغال گفت: »باید به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که به‌جای اتکای 
صرف به پرداخت بیمه بیکاری، زمینه ایجاد فرصت‌های شغلی 
پایدار برای افرادی که در جریان جنگ شــغل خود را از دســت 

داده‌اند، فراهم شود.«

ارائه گزارش اقتصادی مجمع به رهبری�	
از دیگرســو محمدرضا پورابراهیمی، رییس کمیســیون 
اقتصادی مجمع تشــخیص مصلحت نظام با اشــاره به نتایج 
نشســت این کمیسیون گفت: »کمیسیون اقتصادی دبیرخانه 
در این ایام جلسات مشــترک با شورای راهبردی متشکل از 
صاحب‌نظران، متخصصان و استادان اقتصاد، وزیران اقتصادی و 
روسای سابق بانک مرکزی برای بررسی و جمع‌بندی گزارشی 
تخصصی از وضعیت موجود و ارائه راهکارها برگزار کرد.« او 
ادامــه داد: »به‌زودی گزارش کمیســیون اقتصادی در زمینه 
تحلیــل وضعیت موجود اقتصاد ایــران و راهکارهای اجرایی 
متناسب با شرایط فعلی از سوی دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به رییس مجمع تشــخیص مصلحت نظام و مقام معظم 

رهبری ارسال خواهد شد.«
از افزایــش قیمت کالابرگ تــا افزایش نرخ �	

سوخت
الیاس حضرتی، رییس شورای اطلاع رسانی دولت نیز که با 
ایرنا گفت وگو می کرد در توضیح برنامه های دولت برای مهار 

تورم و حمایت معیشتی از مردم گفت: »افزایش رقم کالابرگ، 
مدیریت حوزه انرژی و استفاده از ظرفیت اصناف، اتحادیه ها و 
فعالان اقتصادی از جمله محورهای اصلی برنامه دولت است.« 
او تصریح کرد:‌ »یکی از موضوعات اصلی، افزایش کالابرگ و 
مدیریت نیرو در وزارت نیرو با توجه به شرایط معیشتی است. 
دولت می خواهد در این اقتصــاد تورمی از مردم حمایت کند 
و در عیــن حال با بسیج عمومی و بهره گیری از ظرفیت همه 
آحاد ملت، اصناف و اتحادیه ها، بخشی از بار اداره کشور را به 

کمک مردم پیش ببرد.« 
حضرتی ادامه داد: »این راهبرد از قبل نیز وجود داشت اما 
امروز بیش از گذشــته به آن نیاز داریم چراکه باید از ظرفیت 
یکایک فعالان اقتصادی، از جمله تولیدکنندگان، اتاق بازرگانی 
و اتحادیه های مختلف اصناف استفاده شود. شرایط کشور از نظر 
درآمدهای ارزی و ریالی به گونه ای است که این موضوع هم 
برای دولت یک راهبرد و هم یک تاکتیک اجرایی محســوب 
می شــود.« اما در شــرایطی که بسیاری از مردم با مشکلات 
فراوانی در رابطه با تامیــن ابتدایی ترین نیازهای خود مواجه 
هستند، رییس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: »قصد داریم 
امســال مرحله دوم اصلاح نرخ ســوخت را نیز اجرا کنیم اما 

هنوز به جمع بندی نهایی که قابل اعلام باشد نرسیده ایم.«

»جهان‌صنعت« از اقدام‌های دولت، مجلس و مجمع برای کاهش فشار معیشت گزارش می‌دهد

از کم‌کاری مسوولان تا افزایش نرخ سوخت

روایت

علیرضا کیانپور- روزشــمار قطعی اینترنت 
در ایران کماکان فعال اســت و حالا در شرایطی به 
عــدد 82 رسیده که این عدد دو رقمی عملا به این 
معناســت که میلیون ها ایرانی جنگ‌زده، درست از 
نخستین ساعات حملات آمریکا و اسرائیل به خاک 
ایــران تا پایان جنگ 39روزه و البته از زمان اعلام 
آتش بس تاکنون، قریب به 2 هزار ساعت است که 
از حق دســترسی آزاد به اینترنت محروم شده و در 
حبس دیجیتال به سر می برند. وضعیتی که از جوانب 
گوناگون موجب خسران ایران و ایرانیان شده و در 
یکی از آخرین اظهارنظرهــا، همین دیروز مهدی 
ابطحی معاون وزیر علوم در یک نشست رسانه‌ای 
که ازقضا با موضوع »فناوری، مسیر آینده« برگزار شد، 
با اشاره به پیامدهای خطرناک قریب به سه ماه  قطعی 
اینترنت در سراسر ایران، گفته »سرمایه هایمان را به 
دلیل قطعی اینترنت از دست می‌دهیم. دانشجوهای 
تحصیلات تکمیلی به دانشگاه نمی‌روند، کارهای 
آزمایشــگاهی که کارهای پراستنادی است، انجام 
نمی شــود، فعالیت دانشــگاه ها به نوعی در حوزه 
تحصیلات تکمیلی هم کم شده که خروجی آن را 

در سال ۲۰۲۷ خواهید دید!«
شگردهای کلاهبرداری از محرومان �	

مجازی
اما واقعیت این اســت که بحران خودســاخته 
»خاموشی دیجیتال« تنها بــه دلیل عقب ماندگی 
کشور از جهان، این چنین منجر به نارضایتی عمومی 
نشده است بلکه از قضا تمهیدها و راهکارهایی هم 
که در این مدت، دولتی که اصرار دارد مخالف قطعی 
اینترنت اســت، برای جبران بخــشی از پیامدهای 
ناگوار این وضعیت اندیشیده و به اجرا درآورده، حالا 
خود به عاملی تبدیل شــده که حقوق شهروندان را 
به طور مضاعف و دوچندان تضییع می کند.آن هم در 
حــالی که در یکی از این اقدام های عجیب، طرحی 
با عنوان »اینترنت پرو« تبلیغ شده و با قیمتی گزاف 
به فروش رسیده که نه تنها هیچ امکانات خاصی در 
اختیار خریداران قرار نمی‌دهد و صرفا آنچه را که در 
این قریب به سه ماه از تمامی کاربران ایرانی سلب 
شــده‌، با قیمتی گزاف و به عنوان کالایی لوکس به 
برخی از آنان که دستشــان به دهانشــان می‌رسد، 
می فروشد تا عملا شاهد »طبقاتی سازی اینترنت« 
باشیم بلکه همزمان با توزیع این رانت و فساد ناشی 
از آن، شــاهدیم که چگونه افراد سودجو با طراحی 
شیوه های گوناگون، از میانبری که دولت در اختیارشان 
گذاشته، برای کلاهبرداری از ایرانیان سوءاستفاده 
می کنند. بدین ترتیــب محدودیت های اینترنتی و 
شکل‌گیری دسترسی های طبقاتی، بازار سیاه پررونقی 
را برای دلالان »اینترنت پرو« ایجاد کرده و طیفی 
از افراد نزدیک به توزیع کنندگان این رانت دولتی، با 
دریافت مبالغ میلیونی و جعل هویت سازمانی، کاربران 
عادی را در معرض کلاهبرداری های سایبری قرار 
می‌دهند. کلاهبرداری و فسادی که مشخصا به‌دلیل 
شــکل‌گیری این خلأ قانونی و رانتی بنا شــده که 
»دســترسی به اینترنت با سطح دسترسی متفاوت، 
تنها برای افراد حقوقی و کارمندان شرکت ها« درنظر 
گرفته شــده است. شــرایطی که عملا راه را برای 
ظهور دلالانی باز کرده که »هویت سازمانی« خود 
را به افراد حقیقی می فروشند. آن طور که وب سایت 
خبرآنلاین در این رابطه گزارش داده، »شرکت های 
واسطه با دریافت مبالغی بین ۲ تا ‌۸میلیون تومان، 
نام متقاضیان عادی را در فهرست کارمندان خود یا 
زیرمجموعه »اصناف« رد می کنند. این فرآیند که 
در ادبیات این دلالان »رد کردن نامه« یا »ثبت در 
لیست شرکت« نامیده می‌شود، صرفا برای دور زدن 
فیلترهای نظارتی اپراتورهاســت تا فرد بتواند واجد 
شــرایط دریافت سیم کارت یا بسته »پرو« )بدون 
محدودیت های رایج( شناخته شود. نکته حائز اهمیت 
در این دست از کلاهبرداری های سایبری این است 
که تقریبا در تمامی این موارد، تراکنش ها به صورت 
کارت به کارت و بدون ارائه هیچ گونه سندی صورت 
می‌گیرد و کاربر متقاضی عملا بابت یک »تخلف 
اداری« مبلــغی قابل توجه می پــردازد و در صورت 
عدم دریافت سرویس هم به‌دلیل ماهیت غیرقانونی 
معامله، قادر به پیگیری قضایی نخواهد بود آن هم 

در شــرایطی که دریافت کد ملی و شــماره تماس 
افراد توسط دلالان غیررسمی، ریسک سوءاستفاده 
از اطلاعات هویتی در پروژه های دیگر را به شدت 

افزایش می‌دهد.
این کلاهبرداری البته تنها یکی از شگردهایی 
است که طی روزها و هفته‌های گذشته، منجر به از 
دست رفتن میلیون ها تومان از دارایی اندک ایرانیان 
جنگ‌زده و محروم از حق دسترسی آزاد به اینترنت 
شده است. چه آنکه در این مدت منابع رسانه‌ای از 
انواع دیگری از کلاهبرداری های سایبری به بهانه 
فروش »اینترنت پرو« نیز پرده برداشــته‌اند. یکی 
از دیگر شــگردهای کلاهبــرداران، ترفند تبدیل 
سیم کارت معمولی به سیم‌کارت پیشرفته و پرسرعت 
است. شگردی که به تازگی روزنامه ایران که ارگان 
مطبوعاتی دولت محسوب می شود نیز به نمونه هایی 
از آن اشاره کرد و در گزارشی در این رابطه نوشت: 
»به گفته یک مالباخته چندی قبل خانمی با خط ثابت 
با تلفن همراه او تماس گرفته و مدعی شده از اپراتور 
تلفن همراه »...« است. خانم جوان گفته همان طور 
که برایتان از اپراتور موردنظر پیامک ارسال شده، باید 
سیم کارت تان را به »فایو جی« ارتقا دهید؛ در غیراین 
صورت به‌زودی سیمکارت‌تان غیرفعال خواهد شد. 
بعــد هم با کلی تعریف از مزایای این کار، گفته که 
۱۰۰ گیگ هم اینترنت رایگان به شما تعلق می‌گیرد 
و اضافه کرده که هزینه این کار ۹۵۰ هزار تومان است 
که در محل از شــما دریافت و بسته با پست ارسال 
می شود.« این‌دست گزارش ها البته محدود به همین 
تعداد نیست و در شرایطی که قریب به سه ماه دوری 
از فضای مجازی در شرایط جنگی، منجر به آشفتگی 
دوچندان وضعیت روحی و روانی شــهروندان شده، 
بسیاری از کاربران با تبلیغات دروغین فروش »اینترنت 
پرو« فریب خورده و چند‌میلیون تومان متضرر شده‌اند

تحلیل حقوقی محمدهادی جعفرپور �	
درباره کلاهبرداری‌های سایبری

محمدهــادی جعفرپــور، 
حقوقدان و وکیل پایه یک 
دادگســتری در گفت‌وگو با 
»جهان صنعــت« ضمــن 
تحلیل ابعاد حقوقی و قضایی 
این‌دست شــگردهای تازه 
کلاهبــرداری می گوید: »ماده 641 قانون مجازات 
اسلامی ذیل عنوان جرائم ضد عفت و اخلاق عمومی 
در فصل هجدهــم قانون مجازات اسلامی راجع به 
جرم‌انگاری مزاحمت تلفنی مقرر کرده که هرگاه کسی 
به‌وسیله تلفن یا دستگاه های مخابراتی دیگر برای 
اشخاص ایجاد مزاحمت نماید، علاوه بر مقررات خاص 
شرکت مخابرات، به حبس از یک تا شش ماه محکوم 
خواهد شد.« این وکیل پایه یک دادگستری اضافه 
کرد: »جرم‌انــگاری رفتار مزاحمت تلفنی و درنظر 
گرفتن کیفر حبس برای چنین اشخاصی اگرچه در 
اصل تفسیر مضیق قوانین کیفری یا تفسیر به نفع 
متهم، عبارت »مزاحمت« را باید به صورت مضیق 

تفسیر کرد و به افعال و رفتار متنوع افراد گسترش 
نداد اما آنچه در شــرایط حاضر حائز اهمیت است، 
ناشی از رفتار و اعمالی است که برخی شرکت ها و 
وب سایت های تبلیغاتی یا فعال در حوزه سایبری اتخاذ 
می کنند.« او همچنین یادآور شد: »اگر در دهه 60 
خورشیدی، مزاحمت تلفنی شامل تماس با شهروندان 
و ایجاد مزاحمت برای آنان بود، امروز شاهد اشکال 
تازه‌ای از مزاحمت های تلفنی با ارسال پیامک های 
تبلیغاتی یا برقراری تماس تلفنی ازســوی افراد یا 
وب سایت های خاص فعال در حوزه تبلیغات هستیم.« 
جعفرپور خاطرنشــان کرد: »اگرچــه مخابرات و 
شــرکت ها و اپراتورهای تلفن همــراه، امکانات و 
شیوه هایی را برای مسدود کردن دریافت پیامک های 
تبلیغاتی درنظر گرفته‌اند اما شرکت ها و وب سایت های 
فعال در این حوزه به طرق متنوع و گوناگون با ارسال 
پیامک یا برقراری تماس تلفنی در ساعات مختلف 
شبانه‌روز، موجبات مزاحمت برای شهروندان را فراهم 
آورده و به نظر می‌رســد به‌رغم اصل تفسیر مضیق 
قوانین کیفری و تفسیر به نفع متهم، لازم است از 
حیث رعایت و صیانت از حقوق شهروندی و برقراری 
آسایش و آرامش شهروندان، این گونه قسم رفتار را 
ذیل ماده641 قانون مجازات اسلامی تعریف کرد و 
مرتکب چنین رفتاری را تحت تعقیب قضایی قرار داد 
بلکه دست از مزاحمت و ارسال پیامک ها و تماس های 

مکرر بردارد.«
جعفرپور همچنین با اشــاره به برخی از دیگر 
شــگردهای کلاهبرداری ســایبری و مخابراتی 
بــه »جهان صنعت« گفــت: »به مــوازات چنین 
مزاحمت هایی شــاهد چنین تماس هایی ازسوی 
افراد و شرکت ها به بهانه دادن تخفیف به شهروندان 
به جهت حجم تراکنش بانکی یا برقراری تماس های 
تلفنی مکرر یا حجم پیامک های ارســالی شهروند 
هســتیم. درواقع فرد تماس‌گیرنــده نوع فعالیت 
شهروند را بهانه‌ای می‌داند تا او را مشمول تخفیف 
در خریــد فلان کالا معرفی کند؛ اینکه این افراد و 
وب سایت ها چگونه به اطلاعات کاربری شهروندان 
دســترسی دارند و حجم تراکنش های بانکی او را 
می‌دانند، ســوالی اســت که باید مراجع نظارتی و 
امنیتی به آن پاســخ دهند.« او ادامه داد: »پس از 
آنکه شــرکت یا فرد تماس‌گیرنده معرف به جلب 
به اعتماد شهروند موردنظر می شود، کالایی را به او 
معرفی کرده و اعلام می کند که مبلغ خرید آن کالا 
به جهت فعالیت های شما، با تخفیف نیمی از ارزش 
واقعی آن کالاست و پس از آنکه اداره پست بسته 
ارسالی را تحویل شهروند موردنظر می‌دهد و بسته 
پســتی باز می شود، آن شهروند متوجه می شود که 
چه کلاه گشادی سر او رفته و کالایی برای او ارسال 
شده که در بازار بعضا با یک صدم قیمت پرداخت شده 

نیز قابل خریداری است.«
ایــن وکیل پایــه یک دادگســتری که معتقد 
اســت فارغ از نوع کالا - چه سیم کارت های دارای 
»اینترنت پرو« باشد و چه هر کالای دیگری- نحوه 

فعالیت این افراد و وب ســایت ها را می توان مصداق 
آشــکار کلاهبرداری دانست، می گوید: »ماده یک 
قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء و اختلاس 
و کلاهبــرداری، اغفــال و دادن وعده های واهی 
و ســپس تحصیل مال را از ارکان تشــکیل‌دهنده 
جرم کلاهبرداری می‌داند. آنچه این شــرکت ها و 
وب سایت ها در دریافت وجه و تحصیل مال ازسوی 
شهروندان مرتکب می شوند، بدون تردید اگر مصداق 
جرم کلاهبرداری نباشد، بی تردید مصداق تحصیل 
مال از طریق نامشروع خواهد بود.« او در ادامه گفت: 
»برقراری چنین تماس هایی را می توان شیوه و شگرد 
تازه کلاهبرداری و تحصیل مال از طریق نامشروع 
توسط افراد و شرکت های فعال در این حوزه دانست. 
اگر تا چندی پیش از طریق ارسال لینک های تقلبی 
موفق به خالی کردن حساب های بانکی شهروندان 
یا هک کردن حســاب کاربری آنان در پلتفرم ها و 
شبکه های اجتماعی می شدند، اکنون دعوت از افراد 
به خریــد فلان کالا به‌ویژه همین سیم کارت های 
به‌اصطلاح »سفید« یا دارای شرایط دریافت »اینترنت 
پرو«، به طور گسترده در حال گسترش است.« این 
حقوقدان یادآور شــد: »به همین دلیل لازم است 
شرکت های مخابراتی و نهادهای نظارتی و امنیتی 
نسبت به رصد فعالیت این دست از افراد و وب سایت ها 

اقدام مناسبی را در دستورکار قرار دهند.«
جعفرپور همچنین با اشاره به یکی از ابعاد پنهانی 
این‌دست کلاهبرداری ها گفت: »نکته حائز این جاست 
که مبلغ تحصیل شده از هریک از شهروندان به میزانی 
است که برای او صرفه اقتصادی ندارد که خودش 
به تنهایی در مراجع قضایی پیگیر موضوع شود؛ به 
همین جهت اســت که لازم است پیگیری چنین 
موضوعاتی، بدون ادعای شاکی خصوصی، ازطریق 
دادستان به عنوان مدعی‌العموم و سایر مراجع نظارتی 
و امنیتی ازجمله معاونت پیشــگیری از جرم نیروی 
انتظامی یا دادســرای عمومی انقلاب در دستورکار 
قرار گیرد.« او همچنین خاطرنشــان کرد: »نکته 
نگران کننده دیگر این است که برخی از این افراد و 
شرکت ها معمولا قربانیان خود را از میان اشخاص 
مسن و کهنسالی پیدا می کنند که اغلب سواد چندانی 
هم ندارند و بار دیگر این ســوال مطرح می شود که 
این افراد و شرکت ها چگونه به اطلاعات شهروندان 

دست یافته‌اند.«
ایــن حقوقدان می گویــد: »باتوجه به اینکه در 
دانش جرم شناسی می گویند مجرمان همواره یک 
گام از دستگاه های انتظامی و امنیتی جلوتر هستند، 
لازم است دســتگاه های ذی‌ربط ازجمله معاونت 
پیشگیری در دادسرا و نیروی انتظامی نسبت به رصد 
و شناسایی رفتار مجرمانه از سوی این شرکت ها و 
وب سایت ها و افراد فعال در این حوزه، اقدام مقتضی 
را در دستورکار خود قرار دهند.« او اضافه کرد: »به 
بیان دیگر کارشناســان حوزه امنیت سایبری لازم 
است راجع به نحوه فعالیت این شرکت ها و شیوه های 
رفتاری که ممکن است زمینه ساز خالی کردن حساب 

بانکی شهروندان یا سلب آسایش آنان شود، حساسیت 
دوچندان داشته باشند و با اقدام به موقع، مانع از این 
دست کلاهبرداری ها شوند.« جالب آنکه این وکیل 
پایه یک دادگستری در بخش پایانی صحبت هایش 
به »جهان صنعت« گفت: »مصادیقی مانند مزاحمت 
تلفنی، ارسال لینک های هک شده، هدایت شهروندان 
به سوی دستگاه های خودپرداز، دعوت شهروندان به 
خرید کالا با‌درصد تخفیف قابل توجه، تنها بخشی از 
مصادیق رفتارهای ارتکابی این وب سایت ها و افراد 

متخلف است.«
بلاتکلیفــی محرومان مجــازی در �	

راهروهای قدرت
اما در شــرایطی که دولت در این مدت پیوسته 
سعی کرده خود را حامی »رفع فیلترینگ« و مخالف 
سرسخت »خاموشی دیجیتال« جا بزند و اعضای 
دولت نیز تقریبا هر روز شعارهایی در این راستا سر 
می‌دهند، پرســش اصلی یعنی اینکه سرانجام این 
بلاتکلیفی خسارت بار میلیون های ایرانی جنگ‌زده 
در فضــای مجــازی کی پایان می یابــد، کماکان 
پرسشی است بی پاسخ! جالب آنکه فاطمه مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت که همین دیروز هم بار دیگر در 
معرض این پرسش قرار گرفت، باز هم از اعلام زمان 
دقیق گشایش اینترنت طفره رفت. او با تکرار همان 
شعارهای همیشگی که »دولت طرفدار محدودیت 
در دســترسی به اینترنت نیســت« و »نگاه دولت 
نگاه عادلانه است بنابراین از هیچ گونه تبعیضی در 
دسترسی به هر منبعی ازجمله اینترنت دفاع نمی کند«، 
به حکم اخیر مسعود پزشکیان برای محمدرضا عارف 
و انتصاب این مقام ارشد دولتی به عنوان رییس ستاد 
راهبردی فضای مجازی اشاره کرده و گفته است: »با 
حکمی که آقای رییس جمهور به آقای عارف دادند 
به‌دنبال این هستیم که با حفظ همه موضوعاتی که 
وجــود دارد، منویات رهبری و ملاحظاتی که وجود 
دارد، بتوانیم از موضوع اینترنت گره گشــایی هایی 
کنیم تا شاهد وضعیت عادلانه‌ای باشیم.« پاسخی 
که به جز یک تغییر، عینا همان پاسخی است که در 
تمام این مدت تکرار شده؛ هرچند آن نکته خاص، 
اشاره سخنگوی دولت به رعایت »منویات رهبری« 
در این راستا بود که به هر حال موضوع حائز اهمیتی 
اســت. به هر تفسیر مهاجــرانی در حالی بار دیگر 
از پروژه »طبقاتی ســازی اینترنت« که با کلیدواژه 
»اینترنت پرو« بزک شده، دفاع کرد که در پایان این 
گفت‌وگوی کوتاه با ایسنا، وقتی خبرنگار از او پرسید 
که آیا در هفته آینده گشایشی در موضوع دسترسی 
به اینترنت رخ خواهد داد، گفت: »من از زمان بندی 
اطلاعی ندارم اما در اینکه جلسات با پیگیری آقای 
عارف در حال برگزاری است، تردیدی نیست. امیدوار 
هستیم که به‌زودی گشایش‌هایی در موضوع اینترنت 

حاصل شود.«
اما این تنها یک ســوی ماجراســت؛ چه آنکه 
همزمان با ابراز امیدواری سخنگوی دولت نسبت به 
پایــان بیش از 80 روز خاموشی دیجیتال در ایران، 
سیدمحمد امین آقامیری، دبیر شورای عالی فضای 
مجازی که از چهره ها و مسوولان موافق محرومیت 
دائــمی ایرانیان از اینترنت اســت، صبح دیروز در 
جمع اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس با اذعان 
به »تشــدید حملات سایبری به کشور در جریان 
جنگ«، خواستار »پاک سازی فوری زیرساخت های 
کشور از ســخت‌افزارهای آمریکایی« شده است 
آن هم در حالی که کارشناسان متفق‌القولند که یکی 
از دلایل آسیب پذیری شدید زیرساخت های ایران 
در مقابل حملات ســایبری، همین اصرار نامعقول 
بر قطعی اینترنت و پافشــاری بر اینترانت داخلی 
است. تاجایی که آقامیری هم اذعان کرده که »در 
ایام جنگ« روزانه بیش از یکصد حمله حرفه‌ای به 

کشور اتفاق می‌افتاد.
بدین ترتیب در شــرایطی که خســارت های 
»خاموشی دیجیتال« عــملا نه تنها ابعاد گوناگون 
زنــدگی ایرانیان را تحت تاثیــر قرار داده بلکه حتی 
آسیب های خطرناک امنیتی نیز به کشور وارد کرده، 
کماکان روشــن نیست چرا مسوولان تا این میزان 
بــر ادامه قطعی اینترنت و فروش »اینترنت پرو« و 

فیلترشکن‌ اصرار دارند!

»جهان‌صنعت« از افزایش کلاهبرداری سایبری در پی قطعی اینترنت گزارش می‌دهد

جیب بری حقیقی از محرومان مجازی
 محمدهادی جعفرپور، حقوقدان: مسوولان پاسخ دهند کلاهبرداران چگونه به اطلاعات شهروندان دسترسی دارند؟!
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یادداشت

انقلاب صنعتی سوم و منطق اقتصادی منطقه‌ای شدن 
شبکه های تولید

ابوذر مرادی*- تغییرات تکنولوژی درک ما را از دنیا تغییر می‌دهد. چنین چیزی 
عواقبی برای نظریه های علمی به‌ویژه در علوم اجتماعی دارد چراکه همانطورکه جان 
سرل گفته، واقعیت ها در علوم اجتماعی وابسته به مشاهده گر هستند. مهم ترین انقلاب 
تکنولوژیکی درقرن جدید در حوزه فناوری اطلاعات رخ داده؛ چیزی که از آن به عنوان 
انقلاب صنعتی سوم یاد می شود. نویسنده در نظر دارد در سلسله یادداشت هایی پیامدهای 
این انقلاب تکنولوژیکی را بر علم اقتصاد بررسی کند. در یادداشت نخست بحث خود 
را از این موضوع آغاز می کند که چرا جریان اصلی علم اقتصاد چه از بعد نظری وچه 
در مقام سیاستگذاری قادر به تبیین تحولات حاصله از مهم ترین انقلاب تکنولوژیکی 

قرن حاضر نیست. 
مهم ترین پیامد توسعه فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی طی دودهه گذشته افزایش 
چشمگیر سرعت انتقال اطلاعات بوده است. اگرچه در نگاه اول چنین چیزی یک فرصت 
به نظر می‌رســد ولی تهدیدهای آن را نیز نباید دست کم گرفت. اگر از منظر اقتصادی 
به مساله بنگریم به باور نویسنده مهم ترین چالش معضل ایجاد هماهنگی بین بازیگران در 
عصر جدید است. به سخنی دیگر موضوع هماهنگی و پاسخ به مساله شکست هماهنگی 
زیربنای تئوریک هر نظریه اقتصادی خواهد بود که می خواهد در دوران جدید دوام بیاورد. 
در واقع با افزایش سرعت انتقال اطلاعات در سراسر جهان دنیا به یک دهکده تبدیل شده 
اســت. ولی پرسش بنیادین آن است که صرف برداشته شدن مرزها و دسترسی آسان 
افراد به یکدیگر ذاتا به معنی آسانترشدن ایجاد هماهنگی بین افراد برای مبادله اقتصادی 
واجتماعی است؟ اگر بخواهیم با عینک چارچوب تحلیلی جریان اصلی علم اقتصاد به‌این 

پرسش جواب دهیم پاسخ مثبت است. 
با این وجود روندهای طی‌شده در طول یک دهه گذشته بیانگر این واقعیت است که 
بنیان های نظری جریان اصلی علم اقتصاد وسیاست های پیشنهادی آن از ظرفیت های 
لازم جهت اســتفاده مناســب از مزیت اصلی این انقلاب تکنولوژیکی یعنی افزایش 
سرعت انتقال اطلاعات و تسهیل شدن ارتباطات در مقیاس جهانی برای درک الگوهای 
صنعتی-تجاری جدید شــکل گرفته دردنیا، ایجاد رشد فراگیر و کاهش نابرابری ها در 
درون کشورها، کاستن از مخاطرات زیست محیطی و حمایت از خرده فرهنگ ها و بهبود 

اقتصادهای محلی برخوردار نیست و باید به فراتر از آن اندیشید.
یکی از جالب ترین پیامدهای توسعه، توسعه فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی به‌ویژه 
طی یــک دهه اخیر رواج نوعی از منطقه گرایی در تجارت بین‌المللی بوده که درقالب 
مفاهیم مورد تاکید جریان متعارف علم اقتصاد قابل فهم نیست. بدین خاطر که بازگشت 
به منطقه گرایی در تجارت با منطق دســترسی آسانتر به‌اطلاعات و بهبود ارتباطات در 
تضاد اســت. این بدان معنی است که دستور کار آزادسازی تجاری به عنوان مهم ترین 
ابزار و توصیه سیاستی جریان اصلی علم اقتصاد به کشورها برای بهره مندی از مزیت 
اصلی این انقلاب تکنولوژیکی نه تنها کافی نیست بلکه حتی ممکن است روندها را نیز 
معکوس کند. از ابتدای دهه1990 با دسترسی به فناوری اطلاعات و ارتباطات در نگاه 
اول به نظر می‌رسد که هماهنگی بین بنگاه های دور از یکدیگر آسان شده است. این 
امرخود منجر به پدیده‌ای موسوم به جدایش دوم در اقتصاد جهانی گردید و این امکان را 
به‌وجود آورد که بخش های مختلف تولید یک محصول در کشورهای مختلف پراکنده 
شود و در نتیجه آن زنجیره های ارزش جهانی تولید و خدمات شکل گیرد. در ادامه اما 
از اوایل دهه2000 اتفاق مهم تر دیگری در الگوی صنعتی-تجاری دنیا شــکل گرفت 
آن هم چیزی نبود جز »تخصص یافتگی عمودی« در درون زنجیره های ارزش. در این 
الگوی جدید با شکست فرآیند تولید محصول نهایی به فعالیت های منفک شده مستقر در 
کشورهای مختلف هرکشوری فقط در یک یاچندفعالیت مرتبط با تولید آن کالا صاحب 

تخصص بالا و مهارت عمیق رقابتی شد.
 پیامد این وضعیت تغییر ماهیت توافقات تجاری بین کشورها بود. باوجود آنکه ایده 
اولیه جهانی شدن و شکل‌گیری سازمان جهانی تجارت )WTO( بر آزاد سازی تجاری 
و کاهش تعرفه ها و در نتیجه رقابتی شدن تولید از مسیر کاستن از هزینه های تولید استوار 
بوده در ادامه اما با تخصصی شدن و افزایش محتوی فناورانه تولید دیگر توافقات در قالب 
استانداردهای تعرفه‌ای کارساز نبوده است. بنابراین سازمان هایی نظیر WTO نیز دیگر از 
قابلیت کافی برای مدیریت این وضعیت برخوردار نبودند. بنابراین اگر از منظر اقتصادی 
به موضوع بنگریم از این نقطه بوده که نطفه گسترش نوعی منطقه گرایی جدید و توسعه 
زنجیره های ارزش منطقه‌ای بسته شده؛ توافقاتی بین کشورها که نیازمند ضوابط دقیق تر 
کیفی و فراتر از مسائل کمی بودند. بنابراین موضوعات و مصادیق توافقات تجاری در 
دوره اخیر به‌ویژه طی یک دهه گذشته بیش از آنکه تعرفه‌ای باشند ماهیتی غیرتعرفه‌ای 
دارند و بر تنظیم گری مبتنی بر سیگنال های کیفی)نمادها و نهادها( و ایجاد هماهنگی 
بین بنگاه های همکار در دورن یک زنجیره ارزش تاکید دارد؛ نوع خاصی از هماهنگی 

که معیار اصلی برای ایجاد آن دیگر روایط قیمتی صرف بین کسب‌وکارها نیست.
 از دید جریان اصلی علم اقتصاد عامل ایجاد هماهنگی بین بازیگران ارسال اطلاعات 
از طریق سیگنال های کمی و یا به‌بیان دیگر سیگنال های مادی است. درواقع تاکید جریان 
اصلی بر نظام قیمت ها به عنوان مکانیسم اصلی ایجاد هماهنگی بین فعالیت های اقتصادی 
از همین منظر اســت چراکه نظام قیمت ها ماهیت کمی دارد و از طریق سینگال های 
مادی منتقل می شود. در این چارچوب این قیمت هاست که توسط عرضه‌و تقاضا تعیین 
می شوند منابع را تخصیص می‌دهند. روابط معامله‌ محور هستند و توسط انگیزه های 
فردی هدایت می شــوند. از سوی دیگر اگرچه فناوری های نوین اطلاعاتی وارتباطی 
سرعت انتقال داده های کمی را در دوران جدید به نحو چشم‌گیری افزایش داده ولی این 
افزایش سرعت با ماهیت و مبانی نظری جریان اصلی در تناقض نیست. بدین خاطرکه 
انتقال اطلاعات در این تکنولوژی های جدید نیز به‌وسیله سیگنال های مادی)فوتون ها( 
انجام می شود. حال پرسش آن است که چرا با وجود افزایش سرعت انتقال اطلاعات 
به کمک سیگنال های مادی نوعی از الگوی صنعتی-تجاری در دنیای مدرن توسعه یافته 
که در آن نیاز به هماهنگی ازطریق سیگنال های کیفی افزایش یافته است؟ سیگنال ها و 
پیام هایی که اساسا ماهیت مادی به معنای کلاسیک آن ندارد؛ موضوعی که در یادداشت 

بعدی به تفضیل درباره آن بحث خواهیم کرد.
* عضو هیات علمی دانشگاه پیام نور

احسان کشاورز- با انتشار تازه ترین 
گزارش فصلی مرکز آمار ایران در بهار۱۴۰۵ 
تصویر روشــنی از چالش‌هایی که اقتصاد 
کشور در ماه های پیش‌رو با آن روبه‌رو بوده 
نمایان شــده؛ تصویری که نشان می‌دهد 
مسیر آینده رشد و ثبات اقتصادی بیش از 
هر زمان دیگری تحت تاثیر فشارهای انباشته 
سال گذشــته قرار دارد. داده های رسمی 
منتشرشده امروز نشان می‌دهد تورمی که 
در زمستان۱۴۰۳ تا سطح ‌32/5درصد پایین 
آمده بــود در پاییز۱۴۰۴ دوباره اوج گرفته 
و به‌42/2درصــد رسیده؛ جهشی نزدیک 
به۱۰واحد‌درصد کــه اکنون در بهار۱۴۰۵ 
به یکی از مهم ترین تهدیدهای پیش‌روی 
سیاستگذاری تبدیل شده است. همزمان 
شاخص فلاکت اقتصادی با رسیدن به مرز 
روان شناختی ۵۰درصد و رشد اقتصادی با 
افت به2/8درصد، چشم‌انداز بازگشت به مسیر 

پایدار رشد را دشوارتر کردند.
نگرانی اصلی اما در جای دیگری نهفته 
اســت. بخش پولی اقتصاد در پاییز۱۴۰۴ 
شاهد یک انفجار واقعی نقدینگی بوده است. 
رشد نقدینگی از ‌21/9درصد در پاییز۱۴۰۳ 
به‌33/1درصد در پاییز۱۴۰۴ رسیده و رشد 
پایه پولی نیز از ‌22/2درصد به‌28/6درصد 
افزایش یافته اســت. این جهش در حجم 
پول در شرایطی که تولید و رشد اقتصادی 
در رکود به سر می برد زنگ خطری جدی 
بــرای موج جدید تــورم در ماه های آینده 
محسوب می شود. همزمان بخش تجارت 
خارجی نیز تصویــر امیدوارکننده‌ای ارائه 
نمی‌دهد. صادرات کشور در پاییز۱۴۰۴ با 
افت ‌14/7درصدی نسبت به‌ دوره مشابه سال 
قبل روبه‌رو شده و واردات نیز ‌17/1درصد 
کاهــش یافته که این افــت همزمان در 
دوجبهه نشــان‌دهنده فشــار تحریم ها و 
تنش های ژئوپلیتیک اخیر بر پیکره اقتصاد 

ایران است.
در چنین شرایطی تنها نقطه نسبتا مثبت 
در آمارها کاهش نرخ بیکاری از ‌9/2درصد در 
سال۱۴۰۰ به‌7/8درصد در پاییز۱۴۰۴ است 
اما این بهبود در بازار کار نیز نتوانسته نرخ 
مشارکت را به طور معناداری تغییر دهد و این 
شاخص همچنان در محدوده ۴۰تا‌۴۱درصد 
نوسان می کند. حال پرسش اصلی این است 
که اقتصاد ایران در شرایط کنونی با تشدید 
تنش های منطقه‌ای و درگیری های اخیر با 
آمریکا و اســرائیل چه مسیری را در پیش 
خواهد گرفت و آیا سیاستگذاران توان مهار 

این بحران چندوجهی را خواهند داشت؟
بازگشت شبح تورم؛ چگونه �	

امید به‌کاهش قیمت‌ها فرو‌ریخت؟
یــکی از نگران کننده تریــن تحولات 
اقتصاد ایران در یک ســال اخیر بازگشت 
تورم به مــدار صعودی پــس از یک‌دوره 
کاهش نســبی است. نرخ تورم که در اوج 
خود در تابستان۱۴۰۲ به‌46/1درصد رسیده 
بود در یک روند کاهشی تا زمستان ۱۴۰۳ 
به‌32/5درصد تنزل یافت و این امیدواری 
را ایجاد کرد که شــاید اقتصاد ایران بتواند 
وارد دوره‌ای از ثبات نســبی قیمت ها شود. 
این کاهش 13/6واحد‌درصدی در عرض 
شــش ماه محصول مجموعه‌ای از عوامل 
بود؛ ازجمله کنترل نسبی نرخ ارز، کاهش 
انتظارات تورمی و مدیریت نقدینگی توسط 
بانک مرکزی امــا این روند تنها چند ماه 
دوام آورد و از بهار۱۴۰۳ دوباره نشانه های 

بازگشت تورم نمایان شد.
در بهــار۱۴۰۳ نرخ تورم به‌36/1درصد 
افزایــش یافت و این صعود در فصل های 
بعدی ادامه داشت. تابستان۱۴۰۳ با تورم 
‌34/2درصدی و پاییز همان ســال با تورم 
‌32/5درصــدی نشــان می‌داد که اقتصاد 
هنوز در محــدوده خطر قرار دارد اما آنچه 
در زمســتان۱۴۰۳ و بهــار۱۴۰۴ رخ داد 
تغییر مسیر قاطعی بود. تورم در بهار۱۴۰۴ 
به34/5درصد، در تابستان به‌37/5درصد و 
سرانجام در پاییز به‌42/2درصد رسید. این 
یعنی در عرض ســه فصل 9/7واحد‌درصد 
به نرخ تورم افزوده شده و اقتصاد ایران دوباره 
به سمت تورم دورقمی بالا در حرکت است

علت اصــلی ایــن بازگشــت تورم 
را بایــد در چندعامل کلیدی جســت‌وجو 
کرد: نخســت انفجار نقدینــگی بوده که 
در پاییــز۱۴۰۴ به‌اوج خود رسیده اســت. 
رشــد نقدینگی ‌33/1درصدی و رشد پایه 
پولی 28/6درصدی به معنای تزریق حجم 
عظیمی پول به‌اقتصاد است که بدون رشد 
متناسب در تولید مستقیما به سمت افزایش 
قیمت ها هدایت می شود. دوم اینکه تشدید 
تنش های ژئوپلیتیک و احتمال تحریم های 
جدید انتظارات تورمی را افزایش و فعالان 
اقتصادی را به سمت خرید کالا و دارایی ها 
سوق داده است. سوم اینکه کاهش تولید و 
رشد اقتصادی ضعیف باعث شده که بخش 
عرضه نتواند با افزایش تقاضای ناشی از رشد 
نقدینگی همگام شود و در نتیجه قیمت ها 

افزایش یابد.

نکته قابل‌توجه این است که شاخص 
فلاکت اقتصادی کــه حاصل جمع نرخ 
تــورم و نرخ بیکاری بــوده در پاییز۱۴۰۴ 
به‌‌۵۰درصد رسیده است یعنی بالاترین رقم 
پس از دوره پیک تورمی سال۱۴۰۱ که این 
شاخص به‌8/‏‌54درصد رسیده بود. این عدد 
نشان می‌دهد که اقتصاد ایران در یک بحران 
چندوجهی قرار دارد و فشار بر معیشت مردم 
به‌شدت افزایش یافته است. سوال اساسی 
این است که آیا سیاستگذاران پولی و مالی 
قادر خواهند بود با ابزارهای موجود این روند 
صعودی تورم را مهار کنند یا اینکه اقتصاد 
ایران در ماه‌های آینده شاهد تورمی حتی 

بالاتر از ‌۵۰درصد خواهد بود؟
اقتصادی؛ چرا �	 معمای رشد 

موتور تولید خاموش است؟
یکی از چالش های اساسی اقتصاد ایران 
در ســال های اخیر ناتوانی در حفظ رشــد 
اقتصادی پایدار و قابل‌اعتماد بوده اســت. 
آمارهای رسمی نشــان می‌دهد که رشد 
اقتصادی کشور از ‌4/6درصد در سال۱۴۰۲ 
به‌3/1درصد در سال۱۴۰۳ کاهش یافته و 
در پاییز۱۴۰۴ تنها به‌2/8درصد رسیده اما 
داســتان واقعی اقتصاد ایران زمانی آشکار 
می شود که به‌رشــد اقتصادی بدون نفت 
نگاه کنیم. این شــاخص که نشان‌دهنده 
عملکــرد واقعی بخش تولیدی و خدماتی 
اقتصاد بوده در پاییز۱۴۰۴ تنها ‌1/8درصد 
بود که حاکی از رکود عمیق در بخش های 

غیرنفتی اقتصاد است.
نگاه دقیق تر به‌روند فصلی رشد اقتصادی 
تصویر نگران کننده تری را نشان می‌دهد. 
در بهار۱۴۰۳ رشــد اقتصادی ‌4/7درصد و 
رشــد بدون نفت ‌2/9درصد بود که هنوز 
امیدوارکننده به نظر می‌رسید اما در تابستان 
همان ــسال این ارقام به3/1و‌2/3درصد 
کاهش یافت و در پاییز به1/7و‌1/6درصد 
سقوط کرد. سپس در زمستان۱۴۰۳ اقتصاد 
اندکی بهبود یافت و به2/8و‌1/8درصد رسید 
اما آنچه در بهار۱۴۰۴ رخ داد، زنگ خطری 
جدی بود. رشد اقتصادی برای اولین بار در 
این دوره منفی شد و به منفی‌0/2درصد رسید 
و رشــد بدون نفت نیز به منفی‌0/5درصد 
کاهش یافت. ایــن یعنی اقتصاد ایران در 
بهــار۱۴۰۴ در واقع تجربه انقباض کرد و 

تولید ناخالص داخلی کاهش یافت.
در تابستان و پاییز۱۴۰۴ اقتصاد دوباره 
به‌رشد مثبت بازگشــت اما با ارقام بسیار 
ضعیف ‌0/5درصد در تابستان و ‌2/8درصد 
در پاییز. این نوسانات شدید و رشد ضعیف 
نشان‌دهنده چند مشکل ساختاری است: 
نخست وابستگی بیش‌ازحد به بخش نفت 
است. هرچند رشد بدون نفت هم ضعیف 
اســت اما همچنان بخــش نفت نقش 
قابل توجهی در نوســانات رشد اقتصادی 
دارد. دوم محیط نامســاعد کســب‌وکار و 
عدم قطعیت سیاسی و اقتصادی که باعث 
شده ســرمایه‌گذاران از ورود به پروژه های 
بلندمدت خودداری کنند. سوم تحریم های 
بین‌الملــلی که دســترسی به تکنولوژی، 
تجهیزات و بازارهای خــارجی را محدود 
کرده است. نکته دیگر این است که رشد 
اقتصادی ضعیف در کنار تورم بالا به معنای 
کاهــش واقعی درآمد و قدرت خرید مردم 
است. وقتی اقتصاد با نرخ ‌2/8درصد رشد 
می کند اما تورم ‌42/2درصد است در واقع 
ارزش واقعی تولید ناخالص داخلی ســرانه 
کاهش می یابد و مردم فقیرتر می شوند. این 
وضعیت را باید در کنار افزایش جمعیت نیز 
در نظر گرفت. با نرخ رشــد جمعیت حدود 
یک‌درصد رشــد اقتصادی ‌2/8درصدی 
به معنای رشد سرانه تنها ‌1/8درصد بوده که 
دربرابر تورم ۴۲درصدی عملا ناچیز است. 
بنابراین موتور تولید و رشد اقتصادی ایران 
درحال حاضر تقریبا خاموش است و بدون 
اصلاحات ساختاری جدی نمی توان انتظار 

بهبود قابل توجهی در این بخش داشت.

انفجار نقدینگی؛ بمب ساعتی �	
زیر پای اقتصاد

یکی از خطرناک ترین تحولات اقتصاد 
ایران در پاییز۱۴۰۴ جهش شــدید در رشد 
نقدینگی اســت که می تواند موج جدیدی 
از تورم را در ماه های آینده رقم بزند. رشــد 
نقدینــگی از ‌21/9درصــد در پاییز۱۴۰۳ 
به‌33/1درصد در پاییز۱۴۰۴ افزایش یافته 
است یعنی افزایشی معادل 11/2واحد‌درصد 
که نشــان‌دهنده تزریــق حجم عظیمی 
پول به‌اقتصاد در یک دوره یکســاله است. 
همزمان رشد پایه پولی نیز از ‌22/2درصد 
به‌28/6درصد رسیده و رشــد شــبه پول از 
‌21/7درصد به‌34/7درصد جهش کرده است. 
این ارقام نشان می‌دهد که بانک مرکزی و 
سیستم بانکی کشور درحال خلق پول با نرخ 

بسیار بالایی هستند.
برای درک بهتــر وضعیت باید به‌روند 
تاریخی رشــد نقدینگی نــگاه کنیم. در 
سال۱۴۰۰ رشــد نقدینگی ‌۳۹درصد بود 
که رقم بسیار بالایی محسوب می شد. در 
سال۱۴۰۱ این رقم به‌31/1درصد کاهش 
یافــت و ســال۱۴۰۲ به‌24/3درصد رسید 
که نشان‌دهنده تلاش بانک مرکزی برای 
کنترل نقدینگی بود اما در بهار۱۴۰۳ شاهد 
یک کاهش ــشدید به‌۶درصد بودیم که 
احتمالا ناشی از سیاست های انقباضی شدید 
بود. این کاهش دوام نیاورد و از تابستان۱۴۰۳ 
رشد نقدینگی دوباره شروع به‌افزایش کرد؛ 
‌15/1درصد در تابســتان، ‌21/9درصد در 
پاییز، ‌29/1درصد در زمســتان و سرانجام 

‌33/1درصد در پاییز۱۴۰۴.
ایــن جهش در نقدینــگی چند پیامد 
جدی دارد: نخست افزایش تقاضای کل در 
اقتصاد بدون افزایش متناسب در عرضه که 
مستقیما به تورم می‌انجامد. باتوجه به‌اینکه 
رشــد اقتصادی در حدود ۲تا‌۳درصد است 
رشد نقدینگی ‌۳۳درصدی به معنای فاصله 
عظیمی بین رشــد پول و رشد تولید بوده 
کــه این فاصله را تورم پر خواهد کرد. دوم 
افزایش انتظارات تورمی است. وقتی مردم و 
فعالان اقتصادی می‌بینند که حجم پول در 
اقتصاد به سرعت در حال افزایش است انتظار 
دارند که قیمت ها افزایش یابد و در نتیجه 
رفتارشان را بر این اساس تنظیم می کنند 
و به سمت خرید کالا و دارایی ها می‌روند که 

خود به‌افزایش قیمت ها دامن می‌زند.
ســوم کاهش ارزش پول ملی است. 
وقتی عرضه پول با سرعت بالایی افزایش 
یافتــه ارزش آن کاهــش می یابد و این 
می تواند به فشار بر نرخ ارز منجر شود. چهارم 
تشدید نابرابری محسوب می شود. افزایش 
نقدینگی معمولا از طریق سیستم بانکی 
و به بخش هایی از اقتصاد تزریق شــده که 
به‌سیستم مالی دسترسی دارند و این باعث 
می شــود که کســانی که دارایی داشته یا 
به‌سیستم بانکی دسترسی دارند از تورم سود 
ببرند درحالی که اقشار کم‌درآمد که درآمدشان 
ثابت است بیشترین فشار را متحمل می شوند. 
سوال اساسی این بوده که چرا رشد نقدینگی 
با این ســرعت افزایش یافته است؟ پاسخ 
احتمالا در کســری بودجه دولت و تامین 
مالی آن ازطریق استقراض از بانک مرکزی 
و تسهیلات بانکی به بخش های مختلف 
اقتصاد نهفته است. بدون کنترل جدی این 
روند، اقتصاد ایران می تواند در ماه های آینده 

با یک بحران تورمی جدید روبه‌رو شود.
تجارت خارجی در سراشیبی؛ �	

صــادرات و واردات همزمان افت 
کردند

بخش تجارت خارجی اقتصاد ایران در 
سال های اخیر یکی از پرنوسان ترین بخش ها 
بوده و آمارهای اخیر نشان می‌دهد که این 
بخش در حال ورود به یک دوره رکود جدی 
است. صادرات کشور که در پاییز۱۴۰۳ رشد 
قابل توجه ‌44/9درصدی را تجربه کرده بود 
در پاییز۱۴۰۴ با افت ‌14/7درصدی نسبت به‌ 

دوره مشابه ســال قبل روبه‌رو شده است. 
همزمان واردات نیز که در پاییز۱۴۰۳ رشد 
‌13/1درصدی داشــت در پاییز سال بعد با 
کاهش ‌17/1درصدی مواجه شــده است. 
این یعنی هردوجبهه تجارت خارجی ایران 
در حال عقب نشینی هستند که نشان‌دهنده 
فشار شدید تحریم ها و تنش‌های ژئوپلیتیک 

بر این بخش است.
بــرای درک بهتــر وضعیــت بایــد 
به‌رونــد تاریخی صادرات نــگاه کنیم. در 
ســال های۱۴۰۰و۱۴۰۱ صادرات به ترتیب 
رشد ۳۹ و ‌11/8درصدی را تجربه کرد اما 
در سال۱۴۰۲ با افت ‌7/4درصدی روبه‌رو شد. 
در تابستان۱۴۰۲ صادرات با یک افت شدید 
‌52/8درصدی مواجه شد که بدترین عملکرد 
در این دوره بود اما در پاییز همان ســال، 
صادرات با رشد ‌3/9درصدی اندکی بهبود 
یافت و در پاییز۱۴۰۳ به‌رشد ‌44/9درصدی 
رسیــد که بهترین عملکــرد در این دوره 
محسوب می‌شد. این نوسانات شدید نشان 
می‌دهد که صادرات ایران تحت تاثیر عوامل 
خارجی و سیاسی قــرار دارد و ثبات ندارد. 
اکنون در پاییز۱۴۰۴ صادرات دوباره با افت 
‌14/7درصدی روبه‌رو شده که نشان‌دهنده 

تشدید مشکلات در این بخش است.
در ســمت واردات نیز وضعیت مشابه 
است. واردات در ســال های۱۴۰۰و۱۴۰۱ 
به ترتیب رشد 36/3 و ‌13/8درصدی داشت 
اما در سال۱۴۰۲ با رشد ‌10/9درصدی روبه‌رو 
شد. در تابستان۱۴۰۲ واردات با افت شدید 
39/5درصدی مواجه شد و این روند کاهشی 
تا زمستان ۱۴۰۲ ادامه یافت. در سال۱۴۰۳ 
واردات اندکی بهبود یافت اما در سال۱۴۰۴ 
دوباره وارد مسیر نزولی شد؛ بهار۱۴۰۴ با افت 
7/6درصدی، تابستان با افت ‌19/5درصدی 
و پاییــز با افت 17/1درصدی. این کاهش 
واردات می تواند نشان‌دهنده کاهش قدرت 
خرید و تقاضای داخــلی، محدودیت های 

ارزی یا تحریم ها باشد.
نکته مهم این است که درجه بازبودن 
اقتصاد که نشــان‌دهنده میزان وابستگی 
اقتصاد به تجارت خارجی بوده در حال افزایش 
اســت و از ‌37/5درصد در تابستان۱۴۰۲ 
به‌45/2درصــد در پاییز۱۴۰۳ رسیده اما در 
پاییز۱۴۰۴ به‌41/4درصد کاهش یافته است. 
این یعنی اقتصاد ایران همچنان به تجارت 
خارجی وابسته بوده  اما در حال حاضر این 
بخش در حال ضعف است. افت همزمان 
صادرات و واردات نشان‌دهنده یک رکود در 
تجارت خارجی است که می‌تواند پیامدهای 
جدی برای اقتصاد داخلی داشــته باشد؛ از 
جمله کاهش درآمدهای ارزی، محدودیت 
در واردات کالاهای سرمایه‌ای و مواد اولیه 
و در نتیجه کاهش تولید و رشد اقتصادی. 
این وضعیت در شــرایطی رخ می‌دهد که 
تنش های منطقه‌ای و درگیری های اخیر با 
آمریکا و اسرائیل، فضا را برای بهبود تجارت 

خارجی دشوارتر کرده است.
بازار کار؛ تنها نقطه روشــن �	

درمیان تاریکی‌ها
درمیان شاخص های نگران کننده اقتصاد 
ایران بازار کار تنها بخشی است که تصویر 
نسبتا مثبتی ارائه می‌دهد، هرچند این بهبود 
نیز با پرســش ها و ابهاماتی همراه است. 
نرخ بیکاری از ‌9/2درصد در ســال۱۴۰۰ 
به‌7/8درصــد در پاییز۱۴۰۴ کاهش یافته؛ 
کاهشی معادل 1/4واحد‌درصد که در شرایط 
رکود اقتصادی قابل توجه به نظر می‌رسد. این 
روند کاهشی نســبتا پایدار بوده؛ از ‌۹درصد 
در سال۱۴۰۱ به‌8/1درصد در سال۱۴۰۲، 
سپس به‌7/6درصد در سال۱۴۰۳ و اکنون 
به‌7/8درصد در پاییز۱۴۰۴. البته باید توجه 
داشت که نرخ بیکاری در فصول مختلف 
نوسان داشته؛ پایین ترین رقم در پاییز۱۴۰۳ 
بــا ‌7/2درصد بوده و بالاترین رقم اخیر در 
زمستان۱۴۰۲ با ‌8/6درصد ثبت شده است

کاهش نرخ بیکاری اما تنها یک بعد از 

داستان بازار کار است. نرخ مشارکت اقتصادی 
که نشان می‌دهد چه ‌درصدی از جمعیت در 
سن کار در بازار کار حضور دارند یا به‌دنبال 
کار هستند در همین دوره تغییر چندانی نکرده 
و در محدوده ۴۰تا‌۴۱درصد نوسان داشته 
است. در سال۱۴۰۰و۱۴۰۱ نرخ مشارکت 
‌40/9درصد بود، در سال۱۴۰۲ به‌41/3درصد 
افزایش یافت و در سال۱۴۰۳ به‌۴۱درصد 
رسیــد. در پاییز۱۴۰۴ این رقم ‌40/7درصد 
است که نشــان می‌دهد تقریبا ‌۶۰درصد 
از جمعیت در ســن کار در بازار کار حضور 
ندارند. این رقم پایین نرخ مشــارکت یکی 
از چالش های اساسی اقتصاد ایران است و 
نشان می‌دهد که بسیاری از افراد به‌ویژه زنان 
از بازار کار خارج ماندند یا به‌دنبال کار نیستند

حال پرسش اساسی این است که چگونه 
در شرایطی که رشد اقتصادی ضعیف است 
نرخ بیکاری کاهش یافته است؟ چند تفسیر 
ممکن وجود دارد: نخست احتمال افزایش 
اشتغال در بخش غیررسمی اقتصاد؛ ممکن 
اســت بسیاری از افــرادی که بیکار بودند 
به مشاغل غیررســمی، کم‌درآمد و بدون 
تضمین های اجتماعی روی آورده باشــند 
که در آمار رســمی به عنوان شــاغل ثبت 
می شــوند. دوم افزایش اشتغال در بخش 
خدمات به‌ویژه خدمات کم مهارت که معمولا 
با بهره‌وری پایین همراه است. سوم احتمال 
کاهش کیفیت اشتغال؛ یعنی افراد ممکن 
است مشــاغلی پیدا کرده باشند که درآمد 
پایین تر، ساعات کار کمتر یا شرایط کاری 

نامناسب تری دارند.
نکته دیگر این اســت که کاهش نرخ 
بیــکاری در شــرایطی رخ داده که نرخ 

مشارکت تغییر چندانی نکرده است.
 این می تواند به معنای آن باشــد که 
بخشی از جمعیت بیکار به‌سادگی از بازار 
کار خارج شدند و دیگر به‌دنبال کار نیستند 
ـنرخ بیکاری ـشمارش ـ  ــکه این امر در ـ

منظور نمی شود. 
باید در نظر گرفت که افزایش اشتغال 
در شرایطی که تورم ‌۴۲درصد است الزاما 
به معنای بهبود معیشت نیست؛ بسیاری از 
شــاغلان ممکن است درآمدهایی داشته 
باشــند که با تورم همگام نشده و قدرت 
خرید واقعی آنها کاهش یافته باشد. بنابراین 
هرچند کاهش نرخ بیکاری خبر خوبی است 
امــا باید با احتیاط به آن نگاه کرد و پرسید 
که آیا این اشتغال اشتغال با‌کیفیت، پایدار 
و درآمدزاست یا صرفا انتقال نیروی کار از 

بیکاری به‌اشتغال ناامن و کم‌درآمد؟

نگاهی به‌آینده؛ ســناریوهای �	
محتمل پیش‌رو

باتوجه به شاخص های کنونی و روندهای 
موجود می توان سه سناریوی محتمل برای 
اقتصاد ایران در ماه های آینده ترسیم کرد: 
ســناریوی اول که متاسفانه محتمل ترین 
سناریو بوده ادامه روند کنونی و تشدید بحران 
است. در این سناریو رشد نقدینگی همچنان 
بالا باقی می ماند، سیاســت های انقباضی 
جدی اجرا نمی شود و تنش‌های ژئوپلیتیک 
ادامــه می یابد. در چنین وضعیتی نرخ تورم 
می توانــد تا پایان ســال۱۴۰۴ به محدوده 
۵۰تا‌۵۵درصد برسد و شاخص فلاکت نیز 
به بالای ‌۵۵درصد صعود کند. رشد اقتصادی 
در این سناریو، در محدوده یک تا‌۲درصد باقی 
می ماند یا حتی ممکن است در برخی فصول 
منفی شود. صادرات و واردات نیز همچنان 
تحت فشار باقی می مانند و تجارت خارجی 
با رکود مواجه می شود. در این سناریو فشار بر 
معیشت مردم شدت می یابد، نابرابری افزایش 
می یابد و اقتصاد وارد یک دوره رکود تورمی 

عمیق می شود.
سناریوی دوم که امیدوارانه تر اما نیازمند 
اقدامات جدی سیاستگذاران بوده ثبات نسبی 
و کنترل بحران است. در این سناریو بانک 
مرکزی سیاست های انقباضی جدی را اجرا 
می کند، رشد نقدینگی به‌زیر ‌۲۰درصد کاهش 
می یابد و دولت کسری بودجه خود را کنترل 
می کند. همزمان تنش هــای ژئوپلیتیک 
تاحدی کاهش می یابد و فضای کسب‌وکار 
بهبود می یابد. در این سناریو نرخ تورم می تواند 
تا پایان سال۱۴۰۴ در محدوده ۳۵تا‌۴۰درصد 
تثبیت شود و رشــد اقتصادی به محدوده 
۳تا‌۴درصد برســد. صادرات و واردات نیز 
با بهبود نســبی روبه‌رو می‌شوند و تجارت 
خارجی دوباره به مسیر رشد بازمی گردد. در 
این ســناریو اقتصاد ایــران وارد یک دوره 
ثبات نسبی می شود و فضا برای اصلاحات 

ساختاری بلندمدت فراهم می شود.
سناریوی ســوم که کمتر محتمل اما 
امکان پذیر بوده وقوع یک شــوک خارجی 
یا داخلی و تشدید ناگهانی بحران است. این 
شوک می تواند به صورت تحریم های شدید 
جدید، قطع کامل روابط بانکی بین‌المللی، 
درگیری نظامی گسترده یا یک بحران بانکی 
داخلی باشد. در این سناریو نرخ تورم می تواند 
به سرعت به بالای۶۰ یا حتی ‌۷۰درصد برسد، 
رشد اقتصادی به شدت منفی شود و نرخ ارز 
جهش قابل توجهی داشته باشد. در چنین 
شرایطی اقتصاد ایران وارد یک بحران عمیق 
می شــود که برون‌رفت از آن سال ها زمان 
می برد و هزینه های سنگینی بر دوش جامعه 
تحمیل می کند. البته احتمال این سناریو کمتر 

است اما نمی توان آن را نادیده گرفت.
باتوجه به شــرایط کنونی ســناریوی 
اول)ادامه روند کنونی و تشــدید تدریجی 
بحران( محتمل ترین مسیر پیش‌روی اقتصاد 
ایران است مگر اینکه سیاستگذاران اقدامات 
جدی و هماهنگ برای کنترل نقدینگی، 
بهبود محیط کسب‌وکار و کاهش تنش های 
سیاسی انجام دهند. هشدار اصلی این است 
که زمان برای اقدام درحال اتمام اســت و 
هرچه بحران عمیق تر شده هزینه برون‌رفت 
از آن سنگین تر می شود. اقتصاد ایران در یک 
نقطه حساس قرار دارد و تصمیمات چند ماه 
آینده سرنوشت اقتصادی کشور در سال های 
آینده را تعیین خواهد کرد. ســوال اساسی 
این است: آیا سیاستگذاران آمادگی، اراده و 
توان لازم برای اتخاذ تصمیمات سخت اما 
ضروری را دارند یا اینکه اقتصاد ایران به سمت 
یک بحران عمیق تر سوق داده خواهد شد؟
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آگهی‌مناقصه‌عمومی‌دو‌مرحله‌ای
شــرکت بیمه تجارت نو در نظر دارد خرید، تامین تجهیزات مرکز داده خود را از طریق ســه مناقصه عمومی دو مرحله ای با شــرایط 

ذیل واگذار نماید؛

1- آخرین مهلت دریافت اسناد و تحویل پیشنهادات: روز دوشنبه مورخ 1405/03/11 ساعت 12:00 ظهر
2- محــل دریافــت و تحویل اســناد: تهــران، خیابان شــریعتی، خیابان دیباج، پلاک 4، مدیریت پشــتیبانی، دبیرخانه کمیســیون 

معاملات، کدپستی 1544943111
RFP 3- سایر جزئیات در اسناد مناقصه و

4- تلفن تماس جهت هماهنگی و پاسخگویی به سوالات: 96990-021 داخلی 137- 09371886936
5- شرکت کنندگان می توانند در یک یا تمامی مناقصه ها به صورت جداگانه شرکت نمایند.

مبلغ تضمین شرکت در مزایده )ریال(شرح مناقصهردیف

5.000.000.000خرید و نصب سیستم منبع تغذیه برق بدون وقفه )ups(، تابلو برق و سرمایش مرکز داده1

3.000.000.000خرید و نصب تجهیزات الکتریکال، اعلام و اطفا حریق و ابنیه مرکز داده2

 خرید و نصب تجهیزات پسیو، کنترل و مانیتورینگ، دوربین مداربسته و کنترل دسترسی3
3.000.000.000مرکز داده
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پشت پرده نوسان‌گیری ترامپ از بازار
ایرنا- اســناد مالی مربوط به دارایی های دونالد ترامپ نشان می‌دهد که او در سه ماه 
نخست سال جاری میلادی صدها‌میلیون دلار معامله مالی در سهام و اوراق بهادار شرکت های 
بزرگ آمریکایی انجام داده است؛ شرکت هایی مانند انویدیا، پالانتیر، پارامونت و بوئینگ و 
نکته قابل توجه این است که مدیران ارشد تمام این شرکت ها در سفر اخیر ترامپ به پکن 

او را همراهی کردند.
به گزارش فایننشال تایمز، اسناد مالی نشان می‌دهد تنها در سه ماه نخست سال، ۱۵ معامله 
مرتبط با شرکت انویدیا ثبت شده است. ترامپ روز چهارشنبه در شبکه اجتماعی خود نوشت: من 
از رییس جمهور شی که رهبری برجسته است، خواهم خواست چین را بیشتر باز کند تا این افراد 
نابغه بتوانند جادوی خود را اجرا کنند. منظور او مدیران شرکت‌های آمریکایی حاضر در سفر بود

تعداد معاملات افشاشده در روز پنجشنبه بسیار بیشتر از فعالیت های معاملاتی ترامپ 
در نخســتین سال دوره دوم ریاست جمهوری اوست. همچنین این نخستین فروش عمده 
دارایی های او پس از بازگشت به قدرت محسوب می شود. طبق تحلیل فایننشال تایمز، ترامپ 

بین ۵ تا ‌۲۵میلیون‌دلار از سهام شرکت های متا، آمازون و مایکروسافت را فروخته است.
انتشار این اسناد در حالی صورت می‌گیرد که ترامپ و خانواده‌اش به دلیل سرمایه گذاری در 
شرکت هایی که مستقیما تحت تاثیر سیاست های دولت او قرار می‌گیرند، با انتقادها و بررسی های 
فزاینده روبه‌رو هستند. سازمان ترامپ در واکنش اعلام کرد: دارایی های سرمایه گذاری ترامپ 
فقط از طریق حساب های کاملا مستقل و تحت مدیریت موسسات مالی شخص ثالث اداره 

می شود و این موسسات اختیار کامل تصمیم‌گیری درباره سرمایه گذاری ها را دارند.
این سازمان همچنین تاکید کرد: معاملات و توازن سبدهای مالی از طریق فرآیندهای 
خودکار ســرمایه گذاری انجام می شود و نه رییس جمهور ترامپ، نه خانواده او و نه سازمان 
ترامپ هیچ نقشی در انتخاب، هدایت یا تایید سرمایه گذاری های مشخص ندارند.طبق این 

اسناد، ارزش مجموع معاملات انجام شده بین ۲۱۱ تا ‌۶۸۷میلیون‌دلار برآورد شده است.
در بالاترین سطح معاملات، خریدهایی بین یک تا 5میلیون دلار نام شرکت هایی مانند
Adobe، Workday، Uber  و Costco دیده می شــود؛ علاوه بر غول‌های 
فناوری نظیر انویدیا، مایکروسافت، آمازون و اپل. اسناد نشان می‌دهد در این بازه زمانی، ۲۳۴۶ 
اوراق بهادار خریداری و ۱۲۹۶مورد فروخته شده است. البته مشخص نشده که این معاملات 
مربوط به سهام بوده یا اوراق قرضه و بخشی از آنها نیز بهETF ها و صندوق های شاخص 
مربوط می شود. در میان معاملات شش مورد به شرکت اینتل مربوط بوده است؛ شرکتی که 
ارزش سهامش امسال بیش از ‌۲۰۰درصد رشد کرده و دولت آمریکا سال گذشته نزدیک به 
‌۱۰درصد سهام آن را به طور مستقیم خریداری کرده بود. همچنین هفت معامله مربوط به 
بوئینگ ثبت شده که یکی از آنها خریدی بین یک تا  5میلیون دلار بوده است. پائولو زامپولی، 
فرستاده ویژه آمریکا که ماه گذشته جی‌دی ونس معاون رییس جمهور را در سفر به مجارستان 

همراهی کرده بود، همزمان در زمینه افزایش فروش خارجی بوئینگ نیز فعالیت می کند.
زامپولی ماه گذشته به فایننشال تایمز گفته بود: هر کسی مرا می‌بیند، چیزی می خواهد؛ 
آنها می خواهند به رییس جمهور دسترسی داشته باشند. من به آنها می گویم بوئینگ بخرید. 

اگر می خواهید رییس جمهور را خوشحال کنید، بوئینگ بخرید. ساده ترین کار دنیاست.
در اسناد منتشرشده، نام شرکت های پارامونت و وارنر برادرز دیسکاوری نیز دیده می شود؛ 
دو شــرکتی که درگیر یک معامله عظیم ‌‌۱۱۰میلیارد دلاری هستند و اکنون پرونده آن در 
اختیار نهادهای نظارتی آمریکاست. همچنین ۱۷ معامله مربوط به نتفلیکس ثبت شده؛ شرکتی 
که در رقابت خرید وارنر برادرز، مقابل پیشنهاد پارامونت شکست خورد. ترامپ بارها درباره 
این معامله اظهار نظر کرده و در برخی مواقع نشان داده بود که از پیشنهاد پارامونت حمایت 
می کند. او روابط نزدیکی نیز با لری الیسون، میلیاردر شرکت اوراکل، دارد؛ فردی که پسرش 

مدیریت شرکت Paramount Skydance را برعهده دارد.

 عربستان ‌درصدد بازنگری در چارچوب 
همکاری با آمریکا

ایسنا- یک رسانه عرب زبان در گزارشی فاش کرد که نشانه های شکاف در نگاه ریاض 
و واشنگتن نسبت به تحولات منطقه‌ای پررنگ تر شده است؛ گزارش ها حاکی از آن است 
که عربستان از رویکردهای آمریکا در قبال ایران و مدیریت بحران های اخیر ناراضی است 

و تلاش می کند در سایه این اختلافات، مسیر جدیدی در تعاملات منطقه‌ای ترسیم کند.
روزنامه لبنانی »الاخبار« در گزارشی به نقل از منابع مصری اعلام کرد که عربســتان 
سعودی طی روزهای اخیر رایزنی های فشرده‌ای با طرف‌های عربی و کشورهای حاشیه خلیج 
فارس آغاز کرده است تا موضعی هماهنگ درباره نحوه تعامل با ایران در مرحله پیش‌رو و 

پس از جنگ شکل دهد.
براساس گزارش روزنامه »الاخبار«، این تحرکات دیپلماتیک با هدف بازتعریف جایگاه 
منطقه‌ای عربستان و متناسب سازی سیاست های ریاض با تحولات جدید منطقه‌ای انجام 
می شود؛ تحولاتی که به‌ گفته منابع یادشده، باعث افزایش تردید عربستان نسبت به رویکرد 
آمریکا شــده است. این منابع معتقدند ریاض بر این باور است که سیاست های واشنگتن، 

کشورهای حاشیه خلیج فارس را ناخواسته در مدار تنش و تقابل با تهران قرار داده است.
اگرچه اهداف نهایی این تحرکات دیپلماتیک هنوز به صورت کامل مشخص نشده است 
اما فضای سیاسی حاکم بر این رایزنی ها از افزایش انتقادها نسبت به سیاست های آمریکا و 
تمایل به بازنگری در چارچوب همکاری های مشترک با واشنگتن حکایت دارد. منابع مذکور 
همچنین از نارضایتی دیپلمات های سعودی نسبت به آنچه »سیاست غافلگیری« آمریکا خوانده 
شده، خبر داده‌اند؛ رویکردی که به اعتقاد ریاض پیامدهای امنیتی و سیاسی مستقیمی برای 
عربستان و دیگر کشورهای منطقه به‌دنبال داشته است. در این میان امارات تاکنون از روند 
هماهنگی فزاینده میان عربستان و دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس فاصله گرفته است. 
این رایزنی ها علاوه بر کشورهای شورای همکاری، مصر و پاکستان را نیز دربرمی‌گیرد و 
هدف آن تدوین مواضعی عنوان شده است که از نگاه ایران متعادل تر و قابل پذیرش تر باشد

طبق گزارش الاخبار، برخی موضوعات حساس همچنان از محورهای اختلافی به شمار 
می‌روند؛ از جمله حدود استفاده از پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه و شکل همکاری های 
امنیــتی آینده. منابعی در وزارت خارجه مصر اعلام کرده‌اند که عربســتان اکنون با نوعی 
»بی‌اعتمادی« نسبت به تصمیمات دولت آمریکا مواجه است زیرا واشنگتن جنگ را آغاز و 

متوقف کرده و این روند را صرفا در هماهنگی با رژیم صهیونیستی پیش برده است.
به گفته این منابع، چنین شرایطی نه تنها چالش های داخلی برای عربستان ایجاد کرده 
بلکه روندهایی را که پیشتر درباره عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی مطرح بود نیز با 
مانع مواجه کرده است. گزارش ها حاکی است که این رویکرد جدید عربستان با استقبال مصر 
همراه شده است. قاهره از کاهش فضای تقابلی با ایران حمایت می کند و حتی چشم‌انداز توسعه 

همکاری های اقتصادی با تهران را در صورت رفع تحریم‌های آمریکا قابل بررسی می‌داند.
در همین چارچوب منابع یادشده تاکید کرده‌اند که رویکرد مورد حمایت محمد بن سلمان 
ولیعهد عربستان از حمایت قطر و عمان نیز برخوردار بوده و تاکنون با مخالفت جدی روبه‌رو 
نشده است، هرچند هنوز در مراحل اولیه قرار دارد. الاخبار در ادامه آورده است: با این حال 
گفته می شود بن سلمان به خوبی آگاه است که اجرای چنین طرحی بدون موافقت یا حداقل 
عدم مخالفت آمریکا دشوار خواهد بود؛ موضوعی که همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و 
مانع از طرح رسمی آن در مقطع فعلی شده است. در همین راستا منابع مصری گزارش داده‌اند 
که بدر عبدالعاطی وزیر امور خارجه مصر در گفت‌وگوهای اخیر خود با فیصل بن فرحان وزیر 
خارجه عربستان، پیشنهاد گشایش کانال های ارتباطی- حتی به صورت غیرمستقیم- با ایران 

را مطرح کرده است تا زمینه ارزیابی متقابل فراهم شود.

دور دنیا

»جهان صنعت«- شی جین‌پینگ رهبر چین 
قرار است کمتر از یک هفته پس از سفر پرسر و صدای 
دونالد ترامپ، میزبان دوست قدیمی خود ولادیمیر 
پوتین باشــد آن هم در شرایطی که پکن می کوشد 
خــود را به عنوان قدرتی باثبات و قابل پیش‌بینی در 
جهانی کــه از تنش های تجاری، جنگ ها و بحران 

انرژی متزلزل شده، معرفی کند.
چین و روسیه ســفر دو روزه پوتین در این هفته  
که بیست‌وپنجمین سفر او به پکن محسوب می شود 
را شاهدی دیگر بر شراکت در همه زمینه ها میان دو 
کشور توصیف کرده‌اند؛ این در حالی است که غرب 
از پکن می خواهد مسکو را برای پایان دادن به جنگ 

اوکراین تحت فشار قرار دهد.
در واقــع در حالی که چین خود را میانجی صلح 
و بی طرف در ایــن درگیری معرفی می کند، پوتین 
می گوید چین و روسیه از منافع بنیادین یکدیگر حمایت 
می کنند؛آن هم در شرایطی که روسیه در مواجهه با 
تحریم های غرب به‌دنبال توافق های جدید انرژی با 

دومین اقتصاد بزرگ جهان است.
در همین رابطه ایان اســتوری پژوهشگر ارشد 
روابط بین‌الملل به رویترز می گوید: نشســت شی و 
پوتین ایــن پیام را به جهان مخابره خواهد کرد که 
شراکت راهبردی چین و روسیه همچنان سنگ بنای 
سیاست خارجی هر دو کشور است و هرگونه تلاش 
آمریکا برای ایجاد شــکاف میــان آنها محکوم به 

شکست خواهد بود.
این سفر پس از سفر هفته گذشته ترامپ انجام 
می شود؛ سفری که اگرچه از نظر تبلیغاتی و تصویری 
موفق بود اما دســتاورد تجــاری عمده‌ای به همراه 
نداشت. شی جین‌پینگ روابط چین و آمریکا را رابطه‌ای 
مبتنی بر ثبات راهبردی توصیف کرد؛ تعبیری که در 
تقابل با چارچوب رقابت راهبردی قرار می‌گیرد که با 
جو بایدن، رییس جمهور سابق آمریکا شناخته می شد

در همین راستا چین با میزبانی از رهبران خارجی 
تلاش می کنــد تصویــر خود را به عنــوان یکی از 
ستون های ثبات جهانی تقویت کند؛ به خصوص در 
شرایطی که آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین 
و مهار بحران جداگانه با ایران که جریان جهانی انرژی 

را مختل کرده با دشواری روبه‌رو است.
تلاش پکن برای اطمینان‌بخشی�	

پکن در جریان دیدارهای رسمی می کوشد شرکای 
تجاری غربی از جمله آمریکا را نسبت به ظهور چین 
به عنوان قدرتی اقتصــادی و فناورانه آگاه کند و در 
عین حال ریســک های موجود در روابط دوجانبه را 
کم‌اهمیت جلوه دهد. کاخ سفید پس از سفر ترامپ به 
چین اعلام کرد که درباره مسائلی که ثبات بیشتری 
برای کسب‌وکارها و مصرف کنندگان جهانی ایجاد 

خواهد کرد، توافق نظر حاصل شده است.
در عین حال، تعامل چین با کشورهایی مانند روسیه 
نیز این پیام را تقویت می کند که دیپلماسی پکن باثبات 
است و حتی با وجود فشارهای غرب تحت تاثیر اقدامات 

شرکای راهبردی قرار نمی‌گیرد. به همین دلیل است 
که برخی ناظران معتقدند، انتظار اینکه شی جین‌پینگ، 
پوتین را برای پایان دادن به جنگ اوکراین تحت فشار 
قرار دهد، واقع‌بینانه نیست. شی چنین نفوذی بر پوتین 
ندارد و در هر صورت،چینی‌ها می‌دانند که شکست 
روسیه در اوکراین موقعیت سیاسی پوتین را تضعیف 
خواهد کرد. بنابراین، پکن همچنان در سازمان ملل 
برای مسکو پوشش دیپلماتیک، کمک اقتصادی و 
فناوری های دومنظوره برای نیروهای مسلح روسیه 
فراهم خواهــد کرد. در واقع چین می گوید هرگز به 
هیچ یک از طرف های درگیــری روسیه و اوکراین 
سلاح مرگبار ارائه نکرده و صادرات اقلام دومنظوره 

را به شدت کنترل می کند.
گوو جیاکون، سخنگوی وزارت خارجه چین روز 
دوشنبه در نشست خبری خود در این رابطه گفت: در 
جریان این سفر دو رییس جمهور درباره همکاری در 
تمامی حوزه های روابط دوجانبه و همچنین مسائل 
بین‌المللی و منطقه‌ای مورد علاقه مشــترک تبادل 

نظر خواهند کرد.
خط لوله قدرت سیبری �۲	

در جریان آخرین سفر پوتین در سپتامبر۲۰۲۵، 
روسیه و چین برای ســاخت خط لوله گاز »قدرت 
سیبری۲« توافق کردند اما هنوز درباره قیمت گذاری 

به توافق نرسیده‌اند.
به گزارش رویترز، کمبود عرضه انرژی ناشی از 
درگیری مرتبط با ایران ممکن است موضع روسیه را 

برای تبدیل این خط لوله به یک منبع بلندمدت گاز 
تقویت کند. با این حال انتظار می‌رود پکن همچنان 
به راهبرد تنوع بخشی خود پایبند بماند و هم‌زمان درباره 
قراردادهای تامین انرژی با ترکمنستان و روسیه مذاکره 
کند. این موضوع را یک کارشناس صنعت مستقر در 
پکن بیان کرده اســت. به گفته این فرد که به دلیل 
حساسیت موضوع نخواست نامش فاش شود، چین 
ممکن است با روسیه بر سر توافقی کلی شامل حجم 
سالانه عرضه و شرایطی مانند انعطاف پذیری تامین و 
تغییرات فصلی به توافق برسد اما موضوع قیمت گذاری 
را باز بگذارد. در واقع مذاکرات قیمتی ممکن اســت 
سال ها طول بکشد. در همین رابطه شی جین‌پینگ 
در ســال۲۰۱۴ از خط لوله چهارمی خبر داده بود که 
میدان عظیم گازی گالکینیش در ترکمنستان را به 
شمال غرب چین متصل می کند اما این پروژه به‌دلیل 
اختلافات قیمتی و پیچیدگی های مرتبط با عبور خط 
لوله از ازبکســتان، قرقیزستان و تاجیکستان هنوز 

نهایی نشده است.
در این میان لازم به ذکر است، با وجود تحریم های 
غرب علیه صادرات نفت روسیه، پالایشــگاه های 
مستقل چینی همچنان مشتریان ثابت نفت روسیه 
هستند و معاملات عمدتا با یوآن چین تسویه می شود. 
پالایشگاه های دولتی نیز اخیرا پس از یک معافیت 
کوتاه مدت از تحریم های آمریکا، خرید نفت روسیه را 
از سر گرفته‌اند. روسیه نیز در سال ۲۰۲۵ موافقت کرد 
سالانه ‌2/5میلیون تن متریک نفت اضافی از طریق 

قزاقستان به چین عرضه کند. در همین رابطه پوتین 
در ۹ مه به خبرنگاران گفت: در اصل،ما درباره برداشتن 
گامی جدی و بسیار بزرگ در همکاری های خود در 
بخش نفت و گاز به سطح بالایی از توافق رسیده‌ایم

او افــزود: اگر بتوانیم در جریان این ســفر این 
توافق ها را نهایی کرده و به سرانجام برسانیم، بسیار 

خرسند خواهم شد.
مرحله‌ای جدید از آرایش قدرت�	

در همین رابطه برخی کارشناسان معتقدند سفر 
ولادیمیــر پوتین به پکن در فاصله کوتاهی پس از 
دیدار دونالد ترامپ با شی جین‌پینگ، نشــان‌دهنده 
شــکل‌گیری مرحله‌ای جدیــد از آرایش قدرت در 
نظام بین‌الملل اســت؛ مرحلــه‌ای که در آن چین و 
روسیه می کوشند در برابر فشارهای غرب، یک محور 
راهبردی پایدار و بلندمدت ایجاد کنند. این دیدار صرفا 
یک ملاقات دیپلماتیک نیســت بلکه حامل پیامی 
ژئوپلیتیکی برای آمریکا و متحدانش است؛ اینکه پکن 
و مسکو قصد ندارند اجازه دهند رقابت های جهانی، 

اتحاد راهبردی آنها را تضعیف کند.
از منظر استراتژیک، چین تلاش می کند خود را 
به عنوان قدرتی باثبات، قابل پیش‌بینی و متفاوت از 
آمریکا معرفی کند. یعنی در شرایطی که واشنگتن 
با بحران اوکراین، تنش های خاورمیانه و جنگ علیه 
ایران درگیر است، پکن می خواهد تصویر یک بازیگر 
مسوول و حامی ثبات جهانی را بسازد بنابراین میزبانی 
همزمان از ترامپ و سپس پوتین، بخشی از همین 

راهبرد است؛یعنی نمایش توانایی چین در حفظ روابط 
با دو قطب متعارض جهانی و ایفای نقش مرکز ثقل 

دیپلماسی بین‌المللی.
در این میان روسیه نیز به‌دلیل تحریم های گسترده 
غرب، بیش از هر زمان دیگری به چین وابسته شده 
است. مسکو اکنون بازار چین را نه تنها به عنوان مقصد 
صادرات انرژی بلکه به عنوان مسیر حیاتی بقا برای 
اقتصاد خود می‌بیند. به همین دلیل، پروژه خط لوله 
»قدرت سیبری۲« اهمیت فراتر از یک توافق اقتصادی 
پیدا کرده و به بخشی از معماری ژئوپلیتیکی جدید 
اوراسیا تبدیل شــده است. این خط لوله در صورت 
تکمیل، وابســتگی روسیه به بــازار اروپا را کاهش 
داده و همزمان امنیت انــرژی چین را در بلندمدت 

تقویت می کند.
از منظر اقتصادی بحران های جهانی به‌ویژه جنگ 
اوکراین و تنش های مرتبط با ایران، اهمیت امنیت 
انــرژی را به اولویت اصلی قدرت های بزرگ تبدیل 
کرده است. چین که بزرگ ترین واردکننده انرژی جهان 
است به‌دنبال تنوع بخشی به منابع تامین خود است تا 
در برابر شوک های ژئوپلیتیکی آسیب پذیر نباشد. به 
همین دلیل،پکن همزمان با روسیه، ترکمنستان و 
دیگر تامین کنندگان انرژی مذاکره می کند. این سیاست 
نشان می‌دهد چین نمی خواهد در حوزه انرژی به هیچ 
بازیگری وابستگی مطلق پیدا کند حتی به شریک 

راهبردی خود یعنی روسیه.
نکته مهم دیگر افزایش استفاده از یوآن در تجارت 
انرژی میان چین و روسیه است. ادامه این روند می تواند 
به تضعیف تدریجی سلطه دلار در بازارهای انرژی 
کمک کند. اگر بخش بیشتری از تجارت نفت و گاز 
میان قدرت هــای غیرغربی با ارزهای محلی انجام 
شــود، نظام مالی بین‌المللی به تدریج وارد مرحله‌ای 
چندقطبی خواهد شد. این مساله برای آمریکا یک 
چالــش راهبردی محســوب می شــود زیرا قدرت 
اقتصادی واشــنگتن تا حد زیادی بر جایگاه جهانی 

دلار استوار است.
در سطح کلان نیز نزدیکی چین و روسیه بیانگر 
شکل‌گیری یک بلوک ژئواکونومیکی جدید در برابر 
غرب است؛ بلوکی که بر انرژی، تجارت، فناوری و 
همکاری های امنیــتی تکیه دارد. هرچند اختلافات 
پنهان و رقابت های تاریخی میان دو کشور همچنان 
وجود دارد اما فشار مشترک غرب موجب شده منافع 

آنها در مقطع کنونی هم پوشانی بیشتری پیدا کند.
در همین راستا می توان گفت، دیدار شی و پوتین 
نشــان می‌دهد که جهان به سمت نظم چندقطبی 
حرکت می کنــد؛ نظمی که در آن رقابت بر ســر 
انرژی، فناوری، مسیرهای تجاری و نفوذ ژئوپلیتیکی، 
تعیین کننده اصلی روابط قدرت ها خواهد بود. در نتیجه 
چین و روسیه می کوشند در این ساختار جدید محور 
مستقلی در برابر هژمونی غرب ایجاد کنند؛ محوری 
که می تواند توازن اقتصادی و امنیتی جهان را در دهه 

آینده به طور جدی تغییر دهد.

»جهان صنعت« اهمیت سفر پوتین به چین را بررسی می کند

معماری جدید از آرایش قدرت

جهان صنعت‌نیوز - جنگ آمریکا با 
ایران، از نگاه فارن پالسی، از یکسو به اهداف 
اصلی خود نرسیده و از سوی دیگر به یکی از 
پرهزینه ترین و آسیب‌زننده ترین بحران های 
سیاست خارجی دولت ترامپ تبدیل شده است. 
اگرچه حملات آمریکا و اسرائیل بخشی از توان 
نظامی ایران را تضعیف کرد اما حکومت ایران 
همچنان پابرجاست، توان موشکی و ظرفیت 
تهدید تنگه هرمز را حفظ کرده و ذخایر اورانیوم 
غنی شده خود را از دست نداده است. همزمان 
آمریکا با فرسایش جدی توان نظامی، آسیب 
به پایگاه های منطقه‌ای، جهش قیمت انرژی، 
افزایش فشار بر متحدان و تهدید رکود جهانی 
روبه‌رو شده است؛ بحرانی که می تواند در کنار 
بحران مالی ۲۰۰۸ و همه‌گیری کرونا، به یکی 
از شوک های بزرگ اقتصاد جهانی در دهه های 

اخیر تبدیل شود.
 دونالد ترامپ در جریان سفر اخیر خود به 
پکن امیدوار بود بتواند شی جین‌پینگ را برای 
میانجیگری میان واشنگتن و تهران متقاعد کن 
اما این تلاش به نتیجه نرسید. چین نیز احتمالا 
خواهان پایان جنگ است، اما در عین حال پکن 
انگیزه‌ای برای متوقف کردن بحرانی که رقیب 

اصلی‌اش را فرسوده می کند ندارد.
از نگاه فارن پالسی، ایران نیز این وضعیت 
را به‌خوبی درک کرده اســت. رهبران جدید 
تهران وارد نوعی بازی فرسایشــی شده‌اند؛ 
بازی‌ای که در آن طرف مقابل،یعنی ترامپ، 

بارها نشان داده تمایل دارد از درگیری طولانی 
عقب‌نشینی کند.

اکنون تقریبا فارغ از اینکه جنگ چگونه 
پایان یابد، هزینه های آن برای ترامپ، آمریکا 
و اقتصاد جهانی ماندگار خواهد بود. مســاله 
اصلی این است که این هزینه ها در برابر چه 

دستاوردی پرداخت شده‌اند.
حملات آمریکا و اسرائیل برخی اهداف 
نظامی مهم را هدف قــرار دادند. بخشی از 
رهبران ارشــد ایران، نیروی هوایی و دریایی 
ایــران آسیب جدی دید و بخشی از ظرفیت 
موشــکی تهران تضعیف شد اما موفقیت ها 

تقریبا در همین نقطه متوقف شدند.
حکومت ایران همچنان پابرجاست و اکنون 
با رهبری جوان تر اداره می شود. مهم تر آنکه 
ارزیابی های اطلاعاتی آمریکا نشان می‌دهد 
ایران هنوز حدود ‌۷۰درصد از ذخایر موشکی 
و پرتابگرهای متحــرک خود را حفظ کرده 
و همچنان به بیش از ‌۹۰درصد ســایت های 
موشکی خود در امتداد تنگه هرمز دسترسی 
عملیاتی دارد. این بدان معناســت که ایران 
هنوز توان مختل کــردن عبورومرور انرژی 
از مهم ترین گلوگاه انرژی جهان را در اختیار 
دارد و می تواند علیه اسرائیل و متحدان آمریکا 
در خلیج فارس حملات موشکی انجام دهد. 
از همه مهم تر، ایران همچنان ذخایر اورانیوم 
غنی شــده خود را حفظ کرده است. بنابراین 
اگر یکی از اهداف جنگ جلوگیری دائمی از 

دستیابی ایران به بمب هسته‌ای بوده، این هدف 
محقق نشده است.

فرســایش نظامــی آمریکا و �	
هزینه‌های جنگ

در سوی مقابل، وزارت دفاع آمریکا اکنون 
با هزینه های ســنگین جنگ روبه‌رو است. 
طبق تحقیقات منتشرشــده، حملات ایران 
به ۲۱۷ ســازه در ۱۵ پایگاه نظامی آمریکا در 
خاورمیانه آسیب وارد کرده اســت. دست کم 
۹ پایــگاه آمریکا در بحریــن، کویت، عراق، 
امارات و قطر نیز به طور جدی آسیب دیده‌اند. 
بازسازی این زیرســاخت ها به سال ها زمان 
و میلیاردها دلار هزینه نیــاز دارد. علاوه بر 
آن، آمریکا بخش بزرگی از ذخایر تسلیحاتی 
راهبردی خود را مصرف کرده است. برآوردها 
نشان می‌دهد واشنگتن بین ۵۰ تا ‌۶۰درصد 
موشــک های پاتریوت و حدود یک ســوم 
موشــک های تاماهاوک خود را در درگیری 

با ایران مصرف کرده است.
جایگزینی این تســلیحات بسیار زمان بر 
است و تولید برخی از آنها تا چهار سال طول 
می کشــد. در نتیجه اگر آمریکا همزمان در 
بحران دیگری، مثلا در دفاع از تایوان،درگیر 
شود، با ظرفیت نظامی به مراتب ضعیف تری 

وارد میدان خواهد شد.
تلفات انسانی نیز بخش دیگری از هزینه 
جنگ اســت. تاکنون دســت‌کم ‌۱۳نظامی 
آمریکایی کشــته و بیش از ‌۴۰۰نفر زخمی 
شده‌اند؛ آماری که این پرسش را برای افکار 

عمومی آمریکا ایجاد می‌کند که اساسا هدف 
این جنگ چه بوده است.

بحران انــرژی و تهدید رکود �	
جهانی

یکی از مهم ترین پیامدهای جنگ، بحران 
جهانی انرژی است. قیمت بنزین در آمریکا 
نسبت به ســال گذشته نزدیک به ‌۵۰درصد 
افزایــش یافته و قیمــت گازوئیل نیز حدود 
‌۵۹درصد بالا رفته اســت. علت اصلی این 
وضعیت، اختلال در عبور انرژی از تنگه هرمز 
و محدود شــدن عرضه در بازاری است که 

پیش تر با مازاد عرضه روبه‌رو بود.
این بحران در اروپا و آسیا حتی شــدیدتر 
اســت. برخی کشورها برای کاهش مصرف 
انرژی، ســاعت کاری ادارات را کاهش داده 
یا دانشــگاه ها را تعطیل کرده‌اند. هند نیز از 
شــهروندان خود خواســته مصرف سوخت 
را کاهــش دهند و از خریــد هیجانی طلا 

خودداری کنند.
با این حال، بخش اصلی بحران هنوز آغاز 
نشده است. تا امروز، افزایش شدیدتر قیمت ها 
با اســتفاده آمریکا از ذخایر راهبردی نفت و 
همچنین برداشت چین از ذخایر عظیم نفتی 
خود مهار شده است. اما اگر آمریکا صادرات 
نفــت را کاهش دهد یا چین دوباره وارد بازار 
جهانی خرید نفت شود، قیمت ها ممکن است 

جهش بسیار شدیدتری پیدا کنند.
شوک دومینو در اقتصاد جهانی�	

پیامدهای جنگ فقــط به نفت محدود 

نیست. تنگه هرمز علاوه بر نفت و گاز، مسیر 
انتقال بخش بزرگی از کود شیمیایی و هلیوم 
جهان نیز محسوب می‌شود. به همین دلیل 
بحران غذایی جهانی و کمبود نیمه‌هادی‌ها 
اکنون وارد پیش‌بینی‌های اقتصادی شده است.

کمبود هلیوم می‌تواند تولید تراشــه‌ها را 
مختل کند و اختلال در صادرات کود شیمیایی 
نیز فشار شدیدی بر بازار جهانی غذا وارد خواهد 
کرد. هرچه بحران طولانی‌تر شــود، این آثار 

زنجیره‌ای نیز عمیق‌تر خواهند شد.
همزمان، رشــد اقتصادی جهان نیز در 
حال تضعیف است. صندوق بین‌المللی پول 
پیشــتر پیش‌بینی رشد اقتصاد جهانی را از 
‌3/4درصد بــه ‌3/1درصد کاهش داده بود 
اما با ادامــه بحران، این پیش‌بینی باید بار 

دیگر کاهش یابد.
طبق برآوردهای موجود، اگر عرضه انرژی 
به وضعیت عادی بازنگردد، رشد اقتصاد جهانی 
ممکن اســت تا سال آینده به حدود ‌۲درصد 
سقوط کند؛ سطحی که از سال ۱۹۸۰ تاکنون 
فقط در چند مقطع استثنایی مشاهده شده است

اگر جنگ ایران در کنار بحران مالی۲۰۰۸ 
و همه‌گیری کرونا به عنوان یکی از شوک های 
بزرگ اقتصاد جهانی ثبت شــود، این اتفاق 
به یک شکست تاریخی برای دولت ترامپ 

تبدیل خواهد شد.
متحدان نگران، رقبا خرسند�	

جنگ همچنین فشــار زیادی بر روابط 
آمریکا با متحدانش وارد کرده است. ترامپ 

از اعضای ناتو خواسته بود برای بازگشایی و 
مین‌روبی تنگه هرمز به آمریکا کمک کنند اما 

با عدم استقبال متحدان اروپایی روبه‌رو شد.
در خلیج فارس نیز کشورهایی که میزبان 
پایگاه‌های نظامی آمریکا هستند، اکنون این 
پرسش را مطرح می‌کنند که آیا حضور آمریکا 
عملا آنها را به هدف مستقیم حملات تبدیل 
نکرده است. قطر به‌عنوان نمونه احتمالا چند 
سال زمان نیاز دارد تا تولید گاز طبیعی خود را 
به سطح پیش از جنگ بازگرداند و اقتصاد این 
کشور امسال با کاهش ‌8/6درصدی مواجه 

خواهد شد.
در آسیا نیز برخی متحدان آمریکا، واشنگتن 
را به عنــوان بازیگری بی ثبــات و غیرقابل 
پیش‌بینی می‌بینند. در مقابل، رقبای آمریکا 
وضعیت را متفاوت ارزیابی می کنند. چین از 
فرسایش توان نظامی آمریکا سود می برد و 
روسیه نیز با جهش درآمدهای نفتی، به یکی 

از برندگان اصلی بحران تبدیل شده است.
 جنگی که شــاید هرگز نباید�	

 آغاز می شد
ترامپ هنوز احتمال تشدید بیشتر جنگ 
را رد نکــرده امــا ادامه مسیر فعــلی نه تنها 
دستاوردهای نامشخصی دارد بلکه می تواند 
هزینه هــای به مراتــب بزرگ تری به همراه 

داشته باشد.
فارن پالسی اســتدلال می‌کند که مسیر 
دیپلماسی همچنان بهترین گزینه است اما 
همین مساله پرسش اصلی را دوباره مطرح 
می کند. اگر قرار است پایان بحران در نهایت 
به مذاکره ختم شــود، اساسا چرا این جنگ 

آغاز شد؟

فارن پالسی گزارش داد

بزرگ‌ترین اشتباه ترامپ در برابر ایران

تحلیل

سال بیست ودوم   چهار شنبه 30  اردیبهشت 1405   شماره 6084
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

فراخوان ارزیابی کیفی برای مناقصه عمومی
شركت پالايش نفت آبادان در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید، کلیه مراحل برگزاری تشریفات 
 WWW.SETADIRAN.IR مناقصه از دریافت اسناد ارزیابی کیفی و سایر مراحل بعدی مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس 

انجام خواهد شد.

 ردیف
شماره مناقصه 

در دستگاه 
مناقصه گزار

محل موضوعشماره فراخوان
مبلغ برآورد پایه مدتاجرا

به ریال
مبلغ تضمین شرکت در 

اطلاعات زمانی ارزیابی کیفیمناقصه به ریال

مناقصه عمومی 1
 اجرای عملیات آسفالت2055092179000082شماره 04/143

 3ماه آبادانخیابان های سطح پالایشگاه
470,030,348,89223,502,000,000شمسی

الف- زمان اولین انتشار آگهی/ ارسال 
 به صفحه اعلان عمومی: 1405/02/27

 ب- مهلت دریافت اسناد: 1405/03/09
ج- مهلت ارسال پیشنهاد پاسخ استعلام: 

1405/03/25

روابط عمومی- شرکت پالایش نفت آبادان

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی
شرکت پالایش نفت آبادان )سهامی عام(

نوبت دوم

شناسه آگهی: 2179951

نوبت اول

شرکت گاز استان فارس

روابط عمومی شرکت گاز استان فارسشناسه آگهی: 2179389

 K-05-419   فراخوان مناقصه عمومی شماره
خرید فیلتر گاز خشک

از کلیه تولید کنندگان و تامین کنندگان واجد شرایط که دارای استانداردهای مورد تایید 
مربوط می باشند، به منظور شرکت در این مناقصه دعوت به عمل می آید.

•  مناقصه گزار: شركت گاز استان فارس      
شماره تلفن واحد مناقصات: 07138114045- 07138114035 

شماره نمابر: 07138244833   شماره دفتر امور کالا )تاییدیه نمابر(:  07138114014     
•  موضوع مناقصه: خريد فیلتر گاز خشک

•  نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآيند ارجاع كار:
کلیه شرکت های متقاضی برای شرکت در مناقصه باید ضمانت نامه معتبر بانکی و یا یک 
یا ترکیبی از تضمین های آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شــماره 123402 مصوب 
هیــات وزیران مورخ  94/9/22 و اصلاحیه های بعدی آن، به مبلغ 2،379،450،000 )دو 
میلیارد و سیصد و هفتاد و نه میلیون و چهارصد و پنجاه هزار( ریال و قابل تمدید 

به مدت 3 ماه را به عنوان تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار ارائه نمایند.
•  نحوه شركت در مناقصه، مهلت و محل ارسال مدارک:

شــماره فراخوان مناقصه در سامانه ستاد، 2005092586000013 می باشد. متقاضیان 
برای شرکت در مناقصه می بایست:

الف: نامه اعلام آمادگی خود را به این شرکت نمابر نمایند.

 https://setadiran.ir ب: برای دریافت اســناد مناقصه، از طریق نشــانی اینترنــتی 
)کد فراخوان 2005092586000013( به مدت 10 روز از تاریخ درج آگهی نوبت اول اقدام 
نموده و اسناد لازم به منظور ارزیابی کیفی، ارزیابی شکلی، پیشنهاد فنی و پیشنهاد مالی 
را به مدت 14 روز  پس از دریافت اســناد و حداکثر تا تاریخ 1405/03/23 در سامانه 
مذکور بارگذاری نموده و در همین بازه نسبت به ارسال ضمانت نامه شرکت در فرآیند 
ارجاع کار و سایر مدارک لازم به نشانی شیراز، بلوار استقلال، تقاطع باغ حوض، ساختمان 
مرکزی شــرکت گاز استان فارس، دبیرخانه حراست، کد پستی: 57111-71759 اقدام 
نمایند. مناقصه گران می بایست تا پایان فرآیند مناقصه، به منظور آگاهی از هرگونه تغییر 

در اسناد مناقصه، زمان گشایش پاکت ها و ... سامانه فوق را زیر نظر بگیرند.
•  ذکر شــماره تلفن، شــماره نمابر و یک شماره فعال در پیام رســان ایتا در نامه اعلام 

آمادگی ضروری است.
•  در ضمن در صورت وجود هر گونه شکایت نسبت به اجرای قانون برگزاری مناقصات، 
هیئت استانی رسیدگی به شکایات قانون برگزاری مناقصات )مستقر در استانداری فارس(، 

آماده دریافت شکایات می باشد.
تاریخ چاپ نوبت اول: 1405/02/30

تاریخ چاپ نوبت دوم: 1405/03/02 
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فراخوان ارزیابی کیفی برای مناقصه عمومی
شركت پالايش نفت آبادان در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید، کلیه مراحل برگزاری تشریفات 
 WWW.SETADIRAN.IR مناقصه از دریافت اسناد ارزیابی کیفی و سایر مراحل بعدی مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس 

انجام خواهد شد.

 ردیف
شماره مناقصه 

در دستگاه 
مناقصه گزار

محل موضوعشماره فراخوان
مبلغ برآورد پایه مدتاجرا

به ریال
مبلغ تضمین شرکت در 

اطلاعات زمانی ارزیابی کیفیمناقصه به ریال

مناقصه عمومی 1
 اجرای عملیات آسفالت2055092179000082شماره 04/143

 3ماه آبادانخیابان های سطح پالایشگاه
470,030,348,89223,502,000,000شمسی

الف- زمان اولین انتشار آگهی/ ارسال 
 به صفحه اعلان عمومی: 1405/02/27

 ب- مهلت دریافت اسناد: 1405/03/09
ج- مهلت ارسال پیشنهاد پاسخ استعلام: 

1405/03/25

روابط عمومی- شرکت پالایش نفت آبادان

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی
شرکت پالایش نفت آبادان )سهامی عام(

نوبت دوم

شناسه آگهی: 2179951

نوبت اول

شرکت گاز استان فارس

روابط عمومی شرکت گاز استان فارسشناسه آگهی: 2179389

 K-05-419   فراخوان مناقصه عمومی شماره
خرید فیلتر گاز خشک

از کلیه تولید کنندگان و تامین کنندگان واجد شرایط که دارای استانداردهای مورد تایید 
مربوط می باشند، به منظور شرکت در این مناقصه دعوت به عمل می آید.

•  مناقصه گزار: شركت گاز استان فارس      
شماره تلفن واحد مناقصات: 07138114045- 07138114035 

شماره نمابر: 07138244833   شماره دفتر امور کالا )تاییدیه نمابر(:  07138114014     
•  موضوع مناقصه: خريد فیلتر گاز خشک

•  نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآيند ارجاع كار:
کلیه شرکت های متقاضی برای شرکت در مناقصه باید ضمانت نامه معتبر بانکی و یا یک 
یا ترکیبی از تضمین های آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شــماره 123402 مصوب 
هیــات وزیران مورخ  94/9/22 و اصلاحیه های بعدی آن، به مبلغ 2،379،450،000 )دو 
میلیارد و سیصد و هفتاد و نه میلیون و چهارصد و پنجاه هزار( ریال و قابل تمدید 

به مدت 3 ماه را به عنوان تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار ارائه نمایند.
•  نحوه شركت در مناقصه، مهلت و محل ارسال مدارک:

شــماره فراخوان مناقصه در سامانه ستاد، 2005092586000013 می باشد. متقاضیان 
برای شرکت در مناقصه می بایست:

الف: نامه اعلام آمادگی خود را به این شرکت نمابر نمایند.

 https://setadiran.ir ب: برای دریافت اســناد مناقصه، از طریق نشــانی اینترنــتی 
)کد فراخوان 2005092586000013( به مدت 10 روز از تاریخ درج آگهی نوبت اول اقدام 
نموده و اسناد لازم به منظور ارزیابی کیفی، ارزیابی شکلی، پیشنهاد فنی و پیشنهاد مالی 
را به مدت 14 روز  پس از دریافت اســناد و حداکثر تا تاریخ 1405/03/23 در سامانه 
مذکور بارگذاری نموده و در همین بازه نسبت به ارسال ضمانت نامه شرکت در فرآیند 
ارجاع کار و سایر مدارک لازم به نشانی شیراز، بلوار استقلال، تقاطع باغ حوض، ساختمان 
مرکزی شــرکت گاز استان فارس، دبیرخانه حراست، کد پستی: 57111-71759 اقدام 
نمایند. مناقصه گران می بایست تا پایان فرآیند مناقصه، به منظور آگاهی از هرگونه تغییر 

در اسناد مناقصه، زمان گشایش پاکت ها و ... سامانه فوق را زیر نظر بگیرند.
•  ذکر شــماره تلفن، شــماره نمابر و یک شماره فعال در پیام رســان ایتا در نامه اعلام 

آمادگی ضروری است.
•  در ضمن در صورت وجود هر گونه شکایت نسبت به اجرای قانون برگزاری مناقصات، 
هیئت استانی رسیدگی به شکایات قانون برگزاری مناقصات )مستقر در استانداری فارس(، 

آماده دریافت شکایات می باشد.
تاریخ چاپ نوبت اول: 1405/02/30

تاریخ چاپ نوبت دوم: 1405/03/02 
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بازارســهام  »جهان�صنعت«- 
روز گذشــته پس از 80روز تعطیلی 
بالاخره بار دیگر بازگشــایی شــد. 
این در حالی بود که همچنان ســایه 
ریســک های قریب‌الوقوع نظامی بر 
ســر بازار وجود دارد و معامله گران 
با پذیرش این ریســک ها و ابهامات 
مالی  شــفافیت  میزان  در  موجــود 

شرکت ها در بازار حاضر شدند.
اما باتوجه به وجود تجربه گذشته 
دراین خصــوص رونــد معاملات از 
رفت  پیش  بهتر  تحلیلگــران  تصور 
و با وجــود بســته بودن بسیاری از 
نمادهای بزرگ و فروش گسترده در 
برخی گروه‌ها درمجموع بازار شاهد 
ورود سرمایه های حقیقی و استقبال 
از سهام بعضی گروه های خاص بود

نیز  درآمدثابــت  صندوق هــای 
روز گذشــته بــا خــروج ســنگین 
ســرمایه حقیقی همراه شــدند و در 
بازار  نیــز  صندوق هــای طلاونقره 
نزدیک به  منــفی  معاملات  شــاهد 

 صفر تابلو بود.
روز روشن ریالی‌ها�	

امــا در اولیــن روز معــاملاتی 
ســهام در ســال جدید روز گذشته 
گروه غــذایی و زراعت و دارویی و 
سیمانی ها مورد اســتقبال خریداران 
قرار گرفتند و برخی سهام بزرگ که 
از آسیب جنــگ مصون مانده بودند 
نیــز درمیان تک ســهم های مثبت 
بازار قرار گرفتند.می توان گفت رفتار 
معاملاتی روز گذشته بازار بیش از آنکه 
درگیر هیجانات معامله گران باشــد بر 
مبنای تحلیل عمیق اوضاع اقتصادی و 
سنجش میزان ریسک شکل گرفته که 
نشان از بلوغ معاملاتی در بازار داشت

ورود پول حقیقی به‌بازار در �	
اولین روز معاملات

روز سه شــنبه درمجمــوع تعداد 
‌۵۷/۲میلیــارد برگه ســهم به‌ارزش 
شــامل  16 هزارو‌901میلیارد تومان 
ســهام حق تقدم و صندوق سهامی 
معاملــه شــده که در پایــان رقمی 
2 هزارو‌790میلیارد تومان  بــه‌ارزش 
خالص ســرمایه حقیــقی وارد بازار 
شــد. ســرانه خریــداران حقیــقی 
دربرابر  ‌91میلیون تومــان  به‌ارزش 
سرانه فروشــندگان حقیقی به‌ارزش 
قــرار گرفت و  ‌101میلیون تومــان 

نســبت قدرت خریدار به‌فروشــنده 
حقیقی منفی1/11 به ثبت رسید.

روز گذشته شاخص کل بورس با 
رشــد محدود 2 هزار و ‌506واحدی 
در تراز ‌3میلیون‌و‌716هزارو461واحد 
قرار گرفت. چهارنماد شبندر، فملی، 
ارزش  بیشــترین  فــزر  وبملــت و 
معــاملات را به خود اختصاص دادند 
نیز  بیشترین خالص خرید حقیقی  و 
در چهارنماد فملی، شــبندر، وبملت 
و کالا اتفــاق افتاد. در معاملات روز 
سه شنبه شــاخص کل هموزن بازار 
نیز با رشــد ‌0/28درصــدی در تراز 

955 هزارو‌343واحد قرار گرفت.
روز منفــی در صندوق‌های �	

اهرمی
روز سه شــنبه گروه صندوق های 
رزش  ا بــه‌ معــاملاتی  هــرمی  ا
به‌ثبت رســاند  را  ‌443میلیارد تومان 
‌35میلیارد تومانی  پــول  ورود  با  که 
حقیقی ها همراه بود اما مطابق انتظار 

قبلی معاملات این صندوق ها سراسر 
منــفی و در محدوده کــف قیمتی 
مجاز روزانه انجام شــد که باتوجه به 
دارایی این صندوق ها که بخشی از 
شرکت های آسیب‌دیده از جنگ را در 

خود دارد امری طبیعی بود.
خــروج پول ســنگین از �	

درآمدثابت صندوق‌های 
روز سه شنبه در گروه صندوق های 
‌9/9میلیاردواحد  تعــداد  درآمدثابت 
بــه‌ارزش  صندوق هــا  یــن  ا ز  ا
معامله  26 هزارو‌729میلیارد تومــان 
شــد که در پایان رقــمی به‌ارزش 
4 هزارو‌871میلیارد تومــان خالــص 
ســرمایه حقیقی از این گروه دارایی 
خارج شد. ســرانه خریداران حقیقی 
بــه‌ارزش ‌248میلیون تومان دربرابر 
سرانه فروشــندگان حقیقی به‌ارزش 
قــرار گرفت و  ‌253میلیون تومــان 
نســبت قدرت خریدار به‌فروشــنده 

منفی1/02 به ثبت رسید.

د �	 محــدو پــول  د  و ر و
به‌صندوق‌های طــ او خروج 

حقیقی‌ها از صندوق‌های نقره
روز گذشــته معــاملات در گــروه 
صندوق هــای طلا تحــت تاثیر عدم 
تغییر محســوس نرخ اونس و دلار آزاد 
در محدوده منفی نزدیک به صفر تابلو 
انجام شد و این گروه دارایی ورود پول 
محدودی از ســمت حقیقی ها را ثبت 
رساند. به نظر می‌رسد معاملات در این 
کلاس دارایی و دیگر صندوق ها نظیر 
نقــره از منظر حجم و ارزش معاملات 
تحت تاثیر معاملات سهام در روز گذشته 
قرار داشت و تمرکز اصلی معامله گران در 
روز سه شنبه بر روی معاملات نمادهای 

بورسی بود.
بازگشت ســرمایه‌گذاران �	

به‌بازار
درمجموع می توان گفت معاملات 
بــا  گذشــته  روز  در  بازارســرمایه 
درنظرگرفتن شرایط موجود و بسته بودن 

اغلب نمادهای بزرگ بورسی شــکل 
نســبتا مطلوبی داشــت و معامله گران 
حقیقی نیز به‌دور از زفتارهای هیجانی 
با درنظرگرفتن وضعیت بنیادی و افق 

سودآوری شرکت ها به معامله پرداختند.
باتوجــه به‌حمایــت بازارســاز از 
معاملات بورس در شــرایط فعلی و 
عدم شــکل گیری موج‌های گسترده 
فروش و خروج سرمایه شاید امیدواری 
بازار  به‌این  به بازگشت ســریع رونق 
دور از انتظــار نباشــد چراکه باوجود 
تداوم ریسک های نظامی و تهدیدات 
روزمره در عرصه ژئوپلتیک روز گذشته 

بخشی از خریدهای صورت گرفته در 
سهام با دید کسب سود در میان مدت 
یا بلندمدت صورت گرفته که نشــان 
از پذیرش درجاتی از ریســک توسط 

معامله گران در این روزها دارد.
دیگر بازارها با توجه به‌رشدهای سریع 
قیمتی در دو ماه گذشــته اشباع و وارد 
رکود معاملاتی شدند تنها بازارسرمایه 
بوده کــه باتوجه به ســودآوری برخی 
گروه های آن همچنان زیر قیمت و ارزش 
معامله می شود و درصورت کاهش نسبی 
ریسک دارای پتانسیل سودآوری فراوانی 

برای سرمایه گذاران است.

»جهان�صنعت«‌ از وضعیت معاملات سهام پس از تعطیلات 2ماهه گزارش می‌دهد

کارشناس بازارسرمایه مطرح کردبازگشت امیدوارانه بازارسهام
تعدیل بورس در خردادماه 

تجارت‌نیوز- بازارســهام ایران پس از حدود ‌80روز تعطیلی ناشی از شرایط 
جنگی فعالیت خود را از سر گرفته است. بااین حال بخش قابل توجهی از نمادهای 
بــورسی و فرابورسی به‌دلیل ابهامات جدی در وضعیت عملیاتی همچنان درحالت 

توقف معاملاتی باقی می‌مانند.
سازمان بورس اعلام کرد که چهاردسته از شرکت ها مشمول این تعلیق هستند: 
شرکت هایی که در اثر حملات نظامی بخش مهمی از تولید یا فعالیت آنها مختل 
شده، شرکت هایی که به طور مستقیم تحت تاثیر گروه اول قرار گرفتند، هلدینگ ها و 
شرکت های چندرشته‌ای که سودآوری آنها وابسته به‌شرکت های دوگروه اول و دوم 
بوده و شرکت های سرمایه گذاری که پرتفوی آنها شامل سهم های تعلیق شده است

بازاری کم‌رمق تر را پیش‌رو خواهیم داشت 
یک کارشناس بازارسرمایه به بررسی وضعیت بازگشایی بازارسهام و تاثیر تعلیق 
بیش از 42نماد بزرگ بورسی بر روند معاملات پرداخت و گفت: طبیعتا بازارسهام 
از این موضوع تاثیر می پذیرد و بازاری کم‌رمق تر را پیش‌رو خواهیم داشــت که در 
آن ارزش معاملات به شدت سقوط می کند. نیما میرزایی ادامه داد: باتوجه به‌اینکه 
بسیاری از شــرکت های بزرگ بورسی و شاخص ساز در وضعیت تعلیق قرار دارند 
افت شاخص کل از نظر عددی و چشمی بسیار آرام‌تر از آن چیزی خواهد بود که 
ســهامداران انتظار می کشند. وی درپاسخ به‌این پرسش که نمادهای تعلیق شده تا 
چه‌زمانی بســته می مانند، گفت: بسته شدن این نمادها طولانی به نظر نمی‌رسد و 
پیش‌بینی می شود بازارساز پس از آنکه بازارسهام در خردادماه به تعادل نسبی رسید 
به ترتیب شــروع به بازگشایی این شرکت ها کند و طبیعی است که شرکت هایی با 
وضعیت عملیاتی و مالی بهتر زودتر بازگشایی خواهند شد. احتمال دارد بازگشایی 
نمادهای آسیب‌دیده از جنگ بدون اعمال دامنه نوســان انجام شــود هرچند این 
سهام ممکن است باتوجه به شرایط پیش آمده افت های سنگینی را نیز تجربه کند

این کارشــناس بازارسرمایه درخصوص نحوه بازگشایی نمادهای آسیب‌دیده از 
جنگ بیان کرد: احتمال دارد بازگشــایی این نمادها به صورت الف و بدون اعمال 
دامنه نوســان انجام شود تا فروشندگان بتوانند سهام خود را تخلیه کنند و قیمت 
سهم به سرعت به سطح تعادل برسد. هرچند این سهام ممکن است باتوجه به شرایط 

پیش آمده افت های سنگینی را نیز تجربه کنند.
او درخصوص وضعیت بازارســهام در روزهای ابتدایی بازگشایی اظهار داشت: 
وجود صف های فروش در روزهای نخســت امری ناگزیر است و احتمالا دوهفته 
بازار با فشار عرضه مواجه خواهد بود اما این اصلاح به معنای سقوط بسیار سنگین 

بازارسرمایه نیست.«
عامل تورم از ریزش سنگین بازارسهام جلوگیری می‌کند�	

میرزایی با اشــاره‌به دوعامل مهمی که از سقوط شدید بازار جلوگیری می کند، 
توضیح داد: نخست در طول دوتاسه ماه‌اخیر تورم شدیدی در اقتصاد کشور رخ داده 
و قیمت بسیاری از دارایی ها جهش قابل توجهی پیدا کرده و دوم شرکت هایی که 
درحال حاضر باز هســتند و در جریان جنگ آسیب جدی ندیدند از محل افزایش 
نرخ های فروش و تورم موجود سودآوری خود را بهبود بخشیدند و بسیاری از آنها 

جهش قابل‌ملاحظه‌ای را در صورت های مالی خود ثبت خواهند کرد.
میرزایی تاکید کرد: »در کنار پول های بزرگ و هوشمندی که منتظر فرصت های 
مناسب برای ورود به بازارسهام هستند، سهامداران خرد نیز به تدریج متوجه ضرر و 
زیان ناشی از تصمیمات هیجانی خود خواهند شد و احتمالا پس از گذشت حدود 
دو هفته، بازار می تواند به تعادل نسبی دست یابد و برگشت V شکلی را تجربه کند؛ 
به‌این معنا که بدون طی یک الگوی مشخص و طولانی، به سرعت جهت خود را 

تغییر داده و مسیر صعودی را در پیش می‌گیرد.«

سال بیست ودوم   چهار شنبه 30  اردیبهشت 1405   شماره 6084

نمایه
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خبر

سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

؟؟

؟؟

آگهی فراخوان عمومی شناسایی مشاور واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
مشاوره جامع  ارتباطات و فناوری اطلاعات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-08 فراخوان شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد مشاور واجد شرایط و صلاحیت 
به منظور »خدمات مشاوره جامع ارتباطات و فناوری اطلاعات« این شرکت 
را از طریق فراخوان عمومی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در 
فراخوان می بایســت ابتدا نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق آدرس 

ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در فراخوان:

•  دارای گواهی نامه صلاحیت خدمات انفورماتیک
• دارای گواهینامه های افتا در شرح خدمات 

•  داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir( )بخشــنامه شــماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت 
به بروزرســانی اطلاعات قراردادی خود در ســامانه مذکور اهتمام داشته و هر 

مناقصه گر در این خصوص مسئول می باشد.
• محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر، تهران، بندرعباس، 

زاهدان و جیرفت است.
•  ارائه معرفی نامه و تســلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حســاب 
شــماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و 
شماره شــبا 270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت 
معدنی و صنعتی گهرزمین جهت شــرکت در فراخــوان عمومی انتخاب پیمانکار 
»خدمات مشــاوره فناوری اطلاعات، فناوری عملیاتی و تحول دیجیتال« شــرکت 

معدنی و صنعتی گهرزمین 
• متقاضیان واجــد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی فراخوان از دبیرخانه 
کمیسیــون معاملات واقع در مجتمع سیرجان یــا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، 
پیشــنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار 
آرش غربی، شماره 12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، سایت 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
•  مهلت ارســال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در فراخوان: از پنج شنبه مورخ 

1405/02/24 تا یکشنبه مورخ 1405/03/10 ساعت 14:00
• متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شــده، حــاوی مدارک کاغذی و 
CD )شــامل کلیه مدارک اســکن شــده( که نام و نشــانی درخواست کننده و 
موضوع فراخوان به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز 
یک شنبه 1405/03/24 بــه دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و 

رسید دریافت کنند.
• کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به فراخوان و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 
فراخوان، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.

•جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شــماره تلفن های 41527116-034 و 
)TC@GoharZamin.com( 41527115-034-09139565275 و آدرس  الکترونیکی 

 مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار تهیه و اجرای دیوار بتنی اطراف 
کارگاه معدن سایت سیرجان شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-07 مناقصه شماره(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار » تهیه و 
اجرای دیوار بتنی اطراف کارگاه معدن« سایت سیرجان این شرکت 
را از طریق انجام فرآیند مناقصــه عمومی یک مرحله ای همراه با 
ارزیابی کیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در 
مناقصه می بایســت، نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق 

ایمیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

• دارای کارخانه تولید قطعات پیش ساخته بتنی 
• دارای سابقه کار مشابه در 5 سال گذشته

• ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال 
به حســاب شــماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب 
شماره 5077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار 
تهیه و اجرای دیوار بتنی اطراف کارگاه نگین پرتو نصر سایت سیرجان 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
• متقاضیــان واجد صلاحیت پس از دریافت اســناد ارزیابی کیفی از 

دبیرخانه کمیسیون معاملات، پیشــنهادات خــود را تا قبل از مهلت 
مقرر به آدرس سیرجان، کیلومتر 60 جاده شیراز، شرکت معدنی 

و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.
• مهلت ارسال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در مناقصه: از پنج شنبه 

مورخ 1405/02/24 تا یکشنبه مورخ 1405/03/10 ساعت 14:00
•  متقاضیان باید رزومه و سوابق کاری و سایر مستندات خود جهت 
ارزیابی کیفی را حداکثر تا ساعت 14:00 روز یکشنبه 1405/03/24 

به دبیرخانه کمیسیون معاملات از طریق ایمیل ارسال کنند.
•  کارفرما پس از ارزیابی کیفی شرکت کنندگان در انتخاب شرکت ها 
جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانکاران 
براساس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، 
حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما دربر نخواهد داشت

جهــت اطلاعات بیشــتر متقاضیــان می توانند با شــماره تلفن های 
 09139565274 و   034 -41527112 و   034 -41527117
 Tc@Goharzamin.com &  ( الکترونیــکی  آدرس هــای  و 

GoharZamin.TC@Gmail.com( مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین

 آگهی مناقصه عمومی  آگهی مناقصه عمومی 
شماره شماره 024024//405405/ م ع ت/ م ع ت

 ،NGR شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید ده دستگاه
مناقصه عمومی برگزار نماید. 

لطفا جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت شرکت پالایش نفت شیراز به 
آدرس WWW.sorc.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

شماره 1105104

 آگهی مناقصه 

وم
ت د

نوب

موضوع مناقصه: احداث شبکه های توزیع برقرسانی به معدن دره زار، 
سرکوه و انجام اصلاحات شبکه های توزیع برق مجتمع مس سرچشمه 

EPC  به صورت
شرکت ملی صنایع مس ایران درنظر دارد » احداث شبکه های توزیع 
برقرسانی به معدن دره زار، سرکوه و انجام اصلاحات شبکه های توزیع 
برق مجتمع مس سرچشمه )E48( به صورتEPC « را از طریق مناقصه 
عمومی به انجام برساند. جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت های رسمی 

شرکت به آدرس های ذیل مراجعه شود.
https://dargah.nicico.com

www.nicico.com
       www.sarcheshmeh.nicico.com

                   www.azarbaijan.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

شماره 4104115

آگهی تجدید مناقصه

وم
ت د

نوب

شرکت ملی صنایع مس ایران درنظر دارد: » تامین متریال 
و اجرای آسانســور6 نفره الکتــرو فیلترهای فلاش واقع در 
مجموعه کارخانجات مس خاتون آباد بصورت EPC« را به 
شرکت ها یا موسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی 
است جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت های رسمی 

این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید.
 www.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com
        www.dargah.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZD-0417826RZD-0417826 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: ساخت کالاموضوع آگهی: ساخت کالا

شرح مقدارواحدردیف

1NO2
ساخت روتور توربین TTC-2402 به روش مهندسی 

معکوس

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
شنبه مورخ 1405/03/09 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر و 
 www.tzorc.ir مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZS-0448346RZS-0448346 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا

شرح مقدارواحدردیف

1ST1
KSB In-line Pump, MOVITEC VF-18-3 

با الکتروموتور ضدانفجار

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
شنبه مورخ 1405/03/09 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر و 
 www.tzorc.ir مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی تمدید مهلت پذیره نویسی حق  تقدم آگهی تمدید مهلت پذیره نویسی حق  تقدم
 شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام( شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام(

به شماره ثبت به شماره ثبت 1۳۶۹4۶1۳۶۹4۶ و شناسه ملی  و شناسه ملی 10101800۶8210101800۶82

پیرو آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه شرکت گسترش 
ســرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام( در روزنامه 
جهان صنعت شماره 6018 مورخ 1404/11/21 مبنی بر مهلت 
استفاده از حق تقدم تا تاریخ 1404/12/20، بدین وسیله به اطلاع 
 کلیه ســهامداران محترم می رســاند به استناد مجوز شماره
1405/02/28 ســازمان  مــورخ   050/1362295-002   
بــورس و اوراق بهادار، مهلت پذیره نویسی حق تقدم تا تاریخ 

1405/03/06 تمدید می گردد.

هیئت مدیره شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام(

آگهیآگهی
به اطلاع سهامداران گرامی می رساند مجمع عمومی فوق العاده شرکت 
آرمان تجارت اطمینان )در حال تصفیه( سهامی خاص به شماره ثبت 5902 
و شناسه ملی 14012446963 در تاریخ 1405/03/12 ساعت 10 صبح در 
محل اقامتگاه قانونی شرکت با دستورات بررسی استعفای مدیر تصفیه و 

انتخاب مدیر تصفیه جدید و محل تصفیه برگزار می گردد.

سعید علیزاده- مدیر تصفیهسعید علیزاده- مدیر تصفیه

5
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

خبر

سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

؟؟

؟؟

آگهی فراخوان عمومی شناسایی مشاور واجد شرایط به منظور انجام خدمات 
مشاوره جامع  ارتباطات و فناوری اطلاعات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-08 فراخوان شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد مشاور واجد شرایط و صلاحیت 
به منظور »خدمات مشاوره جامع ارتباطات و فناوری اطلاعات« این شرکت 
را از طریق فراخوان عمومی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در 
فراخوان می بایســت ابتدا نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق آدرس 

ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در فراخوان:

•  دارای گواهی نامه صلاحیت خدمات انفورماتیک
• دارای گواهینامه های افتا در شرح خدمات 

•  داشــتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشــته مربوطه و نیز معتبر بودن 
شــرکت در پایگاه )http://sajar.mporg.ir( )بخشــنامه شــماره 94/30593 
مورخ 94/3/5(  مورد بررسی قرار می گیرد لذا مناقصه گران می بایست نسبت 
به بروزرســانی اطلاعات قراردادی خود در ســامانه مذکور اهتمام داشته و هر 

مناقصه گر در این خصوص مسئول می باشد.
• محدوده انجام خدمات مربوط به شهرهای سیرجان، بردسیر، تهران، بندرعباس، 

زاهدان و جیرفت است.
•  ارائه معرفی نامه و تســلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حســاب 
شــماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب شماره 5077955721 و 
شماره شــبا 270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت 
معدنی و صنعتی گهرزمین جهت شــرکت در فراخــوان عمومی انتخاب پیمانکار 
»خدمات مشــاوره فناوری اطلاعات، فناوری عملیاتی و تحول دیجیتال« شــرکت 

معدنی و صنعتی گهرزمین 
• متقاضیان واجــد صلاحیت پس از دریافت پاکت های خالی فراخوان از دبیرخانه 
کمیسیــون معاملات واقع در مجتمع سیرجان یــا دبیرخانه دفتر مرکزی تهران، 
پیشــنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر بــه آدرس تهران، بلوار آفریقا، بلوار 
آرش غربی، شماره 12، طبقه همکف و یا سیرجان کیلومتر 60 جاده شیراز، سایت 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل دهند.
•  مهلت ارســال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در فراخوان: از پنج شنبه مورخ 

1405/02/24 تا یکشنبه مورخ 1405/03/10 ساعت 14:00
• متقاضیان باید پاکت دربســته و مهر و امضا شــده، حــاوی مدارک کاغذی و 
CD )شــامل کلیه مدارک اســکن شــده( که نام و نشــانی درخواست کننده و 
موضوع فراخوان به وضوح روی آن درج شده را حداکثر تا ساعت 14:00 روز 
یک شنبه 1405/03/24 بــه دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و 

رسید دریافت کنند.
• کارفرما در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به فراخوان و همچنین در رد یا قبول 
پیشــنهاد پیمانکاران بر اســاس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در 
فراخوان، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما در بر نخواهد داشت.

•جهت اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شــماره تلفن های 41527116-034 و 
)TC@GoharZamin.com( 41527115-034-09139565275 و آدرس  الکترونیکی 

 مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

آگهی مناقصه عمومی شناسایی پیمانکار تهیه و اجرای دیوار بتنی اطراف 
کارگاه معدن سایت سیرجان شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-07 مناقصه شماره(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار » تهیه و 
اجرای دیوار بتنی اطراف کارگاه معدن« سایت سیرجان این شرکت 
را از طریق انجام فرآیند مناقصــه عمومی یک مرحله ای همراه با 
ارزیابی کیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شرکت در 
مناقصه می بایســت، نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق 

ایمیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

• دارای کارخانه تولید قطعات پیش ساخته بتنی 
• دارای سابقه کار مشابه در 5 سال گذشته

• ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال 
به حســاب شــماره 1137800200075 نزد بانک سپه و یا حساب 
شماره 5077955721 نزد بانک ملت به نام شرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شرکت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار 
تهیه و اجرای دیوار بتنی اطراف کارگاه نگین پرتو نصر سایت سیرجان 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
• متقاضیــان واجد صلاحیت پس از دریافت اســناد ارزیابی کیفی از 

دبیرخانه کمیسیون معاملات، پیشــنهادات خــود را تا قبل از مهلت 
مقرر به آدرس سیرجان، کیلومتر 60 جاده شیراز، شرکت معدنی 

و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.
• مهلت ارسال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در مناقصه: از پنج شنبه 

مورخ 1405/02/24 تا یکشنبه مورخ 1405/03/10 ساعت 14:00
•  متقاضیان باید رزومه و سوابق کاری و سایر مستندات خود جهت 
ارزیابی کیفی را حداکثر تا ساعت 14:00 روز یکشنبه 1405/03/24 

به دبیرخانه کمیسیون معاملات از طریق ایمیل ارسال کنند.
•  کارفرما پس از ارزیابی کیفی شرکت کنندگان در انتخاب شرکت ها 
جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانکاران 
براساس صلاحدید خود کاملًا مختار بوده و لذا شرکت در مناقصه، 
حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات کارفرما دربر نخواهد داشت

جهــت اطلاعات بیشــتر متقاضیــان می توانند با شــماره تلفن های 
 09139565274 و   034 -41527112 و   034 -41527117
 Tc@Goharzamin.com &  ( الکترونیــکی  آدرس هــای  و 

GoharZamin.TC@Gmail.com( مکاتبه نمایند.

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین

 آگهی مناقصه عمومی  آگهی مناقصه عمومی 
شماره شماره 024024//405405/ م ع ت/ م ع ت

 ،NGR شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید ده دستگاه
مناقصه عمومی برگزار نماید. 

لطفا جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت شرکت پالایش نفت شیراز به 
آدرس WWW.sorc.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

شماره 1105104

 آگهی مناقصه 

وم
ت د

نوب

موضوع مناقصه: احداث شبکه های توزیع برقرسانی به معدن دره زار، 
سرکوه و انجام اصلاحات شبکه های توزیع برق مجتمع مس سرچشمه 

EPC  به صورت
شرکت ملی صنایع مس ایران درنظر دارد » احداث شبکه های توزیع 
برقرسانی به معدن دره زار، سرکوه و انجام اصلاحات شبکه های توزیع 
برق مجتمع مس سرچشمه )E48( به صورتEPC « را از طریق مناقصه 
عمومی به انجام برساند. جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت های رسمی 

شرکت به آدرس های ذیل مراجعه شود.
https://dargah.nicico.com

www.nicico.com
       www.sarcheshmeh.nicico.com

                   www.azarbaijan.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

شماره 4104115

آگهی تجدید مناقصه

وم
ت د

نوب

شرکت ملی صنایع مس ایران درنظر دارد: » تامین متریال 
و اجرای آسانســور6 نفره الکتــرو فیلترهای فلاش واقع در 
مجموعه کارخانجات مس خاتون آباد بصورت EPC« را به 
شرکت ها یا موسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی 
است جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت های رسمی 

این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید.
 www.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com
        www.dargah.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZD-0417826RZD-0417826 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: ساخت کالاموضوع آگهی: ساخت کالا

شرح مقدارواحدردیف

1NO2
ساخت روتور توربین TTC-2402 به روش مهندسی 

معکوس

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
شنبه مورخ 1405/03/09 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر و 
 www.tzorc.ir مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZS-0448346RZS-0448346 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا

شرح مقدارواحدردیف

1ST1
KSB In-line Pump, MOVITEC VF-18-3 

با الکتروموتور ضدانفجار

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
شنبه مورخ 1405/03/09 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر و 
 www.tzorc.ir مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت

بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

 آگهی تمدید مهلت پذیره نویسی حق  تقدم آگهی تمدید مهلت پذیره نویسی حق  تقدم
 شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام( شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام(

به شماره ثبت به شماره ثبت 1۳۶۹4۶1۳۶۹4۶ و شناسه ملی  و شناسه ملی 10101800۶8210101800۶82

پیرو آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه شرکت گسترش 
ســرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام( در روزنامه 
جهان صنعت شماره 6018 مورخ 1404/11/21 مبنی بر مهلت 
استفاده از حق تقدم تا تاریخ 1404/12/20، بدین وسیله به اطلاع 
 کلیه ســهامداران محترم می رســاند به استناد مجوز شماره
1405/02/28 ســازمان  مــورخ   050/1362295-002   
بــورس و اوراق بهادار، مهلت پذیره نویسی حق تقدم تا تاریخ 

1405/03/06 تمدید می گردد.

هیئت مدیره شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )سهامی عام(

آگهیآگهی
به اطلاع سهامداران گرامی می رساند مجمع عمومی فوق العاده شرکت 
آرمان تجارت اطمینان )در حال تصفیه( سهامی خاص به شماره ثبت 5902 
و شناسه ملی 14012446963 در تاریخ 1405/03/12 ساعت 10 صبح در 
محل اقامتگاه قانونی شرکت با دستورات بررسی استعفای مدیر تصفیه و 

انتخاب مدیر تصفیه جدید و محل تصفیه برگزار می گردد.

سعید علیزاده- مدیر تصفیهسعید علیزاده- مدیر تصفیه
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6
ضرورت کنار گذاشتن قواعد قدیمی برای تسهیل تجارت و تولید 
کیوان کاشفی، عضو هیات‌رییسه اتاق ایران معتقد است: برای مدیریت وضعیت 
اقتصادی باید تاب آوری بنگاه ها را تضمیمن، آسیب ها را ترمیم و با شجاعت درباره 

کنار گذاشتن قواعد قدیمی تصمیم بگیریم.
از زمان پایان جنگ تاکنون ضرورت بازنگری قوانین و تســهیل آنچه در روند 
تجارت و تولید باید رعایت شود، از طرف بخش خصوصی تاکید شده است. در این 
مورد عضو هیات‌رییســه اتاق ایران نیز کنار گذاشتن پیله قدیمی قواعد تکراری را 
مطرح  و اصلاح رویه ها و قوانین مربوط به حوزه تجاری و ارزی را مطالبه می کند

کاشفی در گفت‌وگو با اتاق ایران آنلاین تاکید کرد: شرایطی که اکنون در کشور 
حاکم است حداقل در یک دهه اخیر بی سابقه است. در چند سال اخیر نه جنگی را با 
این وسعت و با این میزان خرابی تجربه کرده‌ایم و نه سطح ناترازی هایی در حوزه های 
مختلف تا این حد بوده است. بنابراین برای مدیریت شرایط باید تاب‌آوری بنگاه ها را 

تضمین و خرابی ها را ترمیم کنیم که این مستلزم اقداماتی است. 

البته انجام آنچه لازم است گاهی شجاعت زیادی لازم دارد تا این پیله قدیمی 
قواعد تکراری را کنار بگذاریم و درک کنیم که زمان، زمان ویژه و زمان جنگ است 

و شرایط و قواعد خود را می خواهد.
او اولین و مهم ترین موضوعی که می تواند در دســتورکار قرار بگیرد را تسهیل 
تجارت و تولید دانست و گفت: تسهیل یعنی اینکه قوانین و مقررات را آسان کنیم. در 
حوزه تجاری و ارزی که از اصلی ترین موضوعات هستند می توانیم با اصلاح رویه ها 
و قوانین، مشکلات را حل کنیم. با توجه به ناترازی‌ها و شرایطی که امروز دولت با 
آن روبه‌رو است، نمی توان انتظار داشت که دولت به تنهایی همه مسائل را حل کند. 
باید به‌دنبال سازوکارهای جدیدی رفت که بتواند اقبال اجتماعی ایجاد کند، سرمایه 

اجتماعی را بالا ببرد و منابعی را که در نزد مردم است به سمت تولید سوق دهد.
عضو هیات‌رییســه اتاق ایران همراهی مجلس شورای اسلامی، دولت و بخش 
خصوصی را ضروری خواند و افزود: این مثلث باید کمک کند و راهکارهای جدیدی 
بیندیشد. مطمئنم با سازوکار فعلی نمی توان مسائل را در کوتاه مدت مدیریت کرد. 

پس باید به دنبال راهکارهای جدید باشیم که البته بیشــتر آنها مشخص هستند و 
تنها باید به مرحله اجرا برسند.

کاشفی تاکید کرد: زمانی بودجه 1405 تدوین شده که کشور در صلح بوده و این 
میزان خسارت ندیده بوده است. امروز این بودجه جواب گو نیست. از طرفی دولت، 
دولت ناترازی است و با کسری بودجه مواجه است بنابراین روی دریافت مطالبات 
خود اصرار دارد. او ادامه داد: اگر طی یک دهه اخیر مدام گوشزد می کردیم که نباید 
اقتصاد شکنندگی پیدا کند یعنی نباید دولت آنقدر بزرگ شود که تمام هدف خود را 
روی کسب درآمد و تامین حقوق و خزانه دولت معطوف کند به همین دلیل بود که 
اگر لازم باشد بتواند در مسیر حمایت، مدتی از مطالبات خود دست بکشد اما امروز 

هر قاعده‌ای را دست بزنیم یک ناترازی در بودجه به وجود می‎آید.
عضو هیات‌رییسه اتاق ایران تصریح کرد: در این شرایط باید از بخشی ابزارها و 
راهکارهای دیگر استفاده کرد. مهم این است که مواد اولیه وجود داشته باشد، تولید 

اتفاق بیفتد و کالا در دسترس مردم قرار بگیرد.

س
شنا

کار
ظر 

ن

سال بیست ودوم   چهار شنبه 30  اردیبهشت 1405   شماره 6084

چرخش تجارت از جنوب به شمال

ایســنا- دبیر کل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته گفت که امکان تامین 
برخی اقلام از جمله نهاده های دامی یا کالاهای اساسی از حوزه قفقاز و کشورهای 
CIS وجــود دارد و به راحتی می توانیم بخش قابل توجهی از گندم، ذرت،‌ جو و 
اقلام مشــابه را از قزاقستان، روسیه و سایر کشورها تامین کنیم بدون اینکه نیاز 

باشد از مسیرهای مختلف بگذریم.
مسعود پل مه درباره مشکلات ایجاد شده با برخی کشورهای همسایه از جمله 
امارات و تاثیر آن بر روند صادرات و واردات اظهار کرد: امارات مرکز اصلی صادرات 

ما نبوده بلکه امارات »صادرات مجدد« به اقصی نقاط دنیا انجام می‌دهد.
وی افزود: با یکی از بازارهای هدف با توجه به مدیریت میدانی لجستیکی بخشی 
از فعالیت هایمان را از دریا به ریل منتقل کردیم. همچنین باید برای بازارهای حائل 
یا بنادر ترانشیپی که به امارات برمی گردد حداقل سه محل برای مدیریت لجستیکی 
در نظر بگیریم و مانند گذشــته تمام تخم مرغ هایمان را در سبد لجستیکی امارات 

و بندر جبل علی نگذاریم.
دبیر انجمن کشتیرانی گفت: قطعا باید از کشورهای دیگر از جمله عمان، پاکستان 
استفاده کنیم و توازنی در ارتباطات اقتصادی حوزه لجستیک داشته باشیم. با این 
محاصره‌ای که شکل گرفت و حمایتی که امارات از تهاجم صهونیستی - آمریکایی 

علیه ایران صورت داد نباید به خطای استراتژیک گذشته برگردیم.
پل مــه افزود: امکان تامین بــرخی اقلام از جمله نهاده های دامی یا کالاهای 
اســاسی از کشورهای حوزه قفقاز و CIS وجود دارد و به راحتی می توانیم بخش 
قابل توجهی از گندم، ذرت،‌ جو و اقلام مشابه را از قزاقستان، روسیه و سایر کشورها 
تامیــن کنیم بدون نیاز به اینکه از مسیرهای مختلف بگذریم. این موضوع باعث 
قوام بخشی به ارتباطات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ما با این کشورها نیز می شود

وی تصریح کرد: باید در پســاجنگ و پســابحران موضوع را به عنوان الگوی 
اصلی در دستور کار قرار دهیم. دبیر انجمن کشتیرانی در پایان بیان کرد: جا دارد 
از ظرفیت های بیشــتری از کشورها استفاده کنیم. توافقات اوراسیا ظرفیت زیادی 

دارد و ما با یک بازار  حدود یک میلیارد نفری در این حوزه مواجه هستیم.

افزایش ماهانه قیمت روغن

ایلنا- عضو هیات مدیره و ســخنگوی اتحادیه بنکــداران مواد غذایی درباره 
وضعیت تامین کالا های اســاسی گفت که در حال حاضر ذخایر و دپوی کالا های 
اساسی در کشور در شرایط مطلوبی قرار دارد و از این بابت کمبود خاصی در بازار 

مشاهده نمی شود.
حسین فرهادی با اشاره به شرایط اقتصادی ماه های اخیر افزود: پس از تمدید 
آتش بس موقت، شاهد تشدید جنگ روانی و اقتصادی علیه کشور بودیم؛ موضوعی 
که با هدف ایجاد نگرانی نسبت به کمبود کالا و برهم زدن آرامش بازار دنبال شد 

اما در نهایت نتوانست به اهداف خود دست یابد.
فرهادی ادامه داد: در مقاطع ابتدایی، محدودیت های اقتصادی و فضای روانی 
حاکــم بر بــازار موجب بروز اختلال هایی در روند توزیع کالا شــد اما با مدیریت 
انجام شده، بخش عمده این مشکلات کنترل شد؛ هرچند برخی کالا ها تحت تاثیر 

شرایط موجود با افزایش قیمت مواجه شدند.
سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی درباره دلایل التهاب قیمتی برخی کالا ها 
گفت: بخشی از افزایش قیمت ها ناشی از رشد طبیعی حقوق و دستمزد، حمل‌ونقل، 
بیمه و انرژی است اما در کنار آن، فضای روانی بازار و سوءاستفاده برخی افراد باعث 
شد قیمت برخی کالا های مرتبط با صنایع پتروشیمی و فلزی به صورت غیرمنطقی 
افزایش یابد. وی افزود: در برخی موارد قیمت کالا های وابسته به مواد پتروشیمی و 
فلزات حتی تا دو یا سه برابر افزایش پیدا کرد در حالی که ذخایر مواد اولیه و ظرفیت 
تولید کشور پاسخگوی نیاز بازار است و نگرانی جدی در حوزه تامین وجود ندارد.

فرهادی با بیان اینکه بخش زیادی از التهاب بازار در حال حاضر فروکش کرده 
است، تصریح کرد: طی هفته های اخیر قیمت برخی کالا ها تعدیل شده و بازار به 
ســمت ثبات نسبی حرکت کرده اســت. وی درباره افزایش چندباره قیمت روغن 
خوراکی از ابتدای سال نیز گفت: حدود ‌۹۰درصد روغن مورد نیاز کشور از طریق 
واردات تامین می شود و با افزایش نرخ ارز و شرایط حاکم، تولیدکنندگان از عرضه 
آن خودداری کردند. به گفته فرهادی، قیمت روغن یک بار در ابتدای ســال و بار 
دیگر در اردیبهشت ماه افزایش یافت و حتی برنامه‌ای برای افزایش مجدد قیمت 
وجود داشت که از اجرای آن جلوگیری شد. وی تاکید کرد: مواد اولیه مورد نیاز تولید 
روغن برای ماه های آینده در کارخانه ها موجود است و بخش عمده این واردات نیز 
با ارز مبادله‌ای انجام شده اما برخی افراد با ایجاد اختلال در توزیع، زمینه افزایش 
قیمت و ســودجویی را فراهم می کنند. وی با انتقاد از شیوه فعلی نظارت بر بازار 
گفت: نظارت ها عمدتا در سطح خرده فروشی و کف بازار انجام می شود در حالی که 

کنترل قیمت و نحوه عرضه باید از مرحله تولید، و واردات آغاز شود.
فرهادی افزود: زمانی که در بخش بالادستی زنجیره تامین اختلال یا محدودیت 
ایجاد شود، طبیعی است که بازار مصرف نیز با مشکل مواجه شود بنابراین برخورد 

با تخلفات باید از مبدا شکل بگیرد.

خبر

هما میرزایی- در حالی که طی 
ماه های گذشــته گزارش هایی درباره 
کمبود شیرخشــک اطفال و دشواری 
دســترسی خانواده ها به برخی برندها 
منتشر شده، تولیدکنندگان این صنعت 
معتقدند بازار با کمبود گســترده مواجه 
نیست و مساله اصلی به نابرابری در توزیع 
منابع، محدودیت برخی نشان های تجاری 

و سیاست های یارانه‌ای بازمی گردد.
 فعــالان این حوزه می‌گویند: تولید 
داخلی نه تنها پاسخگوی نیاز کشور بوده 
بلکه با وجود مشکلات ارزی، اختلال 
در واردات مــواد اولیه و شــرایط ویژه 
اقتصادی، میزان تولید نســبت به سال 
گذشته نیز افزایش یافته است. در عین 
حال آنها هشدار می‌دهند ادامه سیاست 
فعلی یارانه‌ای می تواند به افزایش مصرف 
غیرواقعی و هدررفت منابع ارزی منجر 

شود.
نابرابری در تخصیص منابع�	

انجمن  رییــس 
تولیدکننــدگان 
خشــک  یر ش
کودک می‌گوید: 
مشــکل بــازار، 
کمبــود تولیــد 
نیست بلکه نابرابری در تخصیص منابع، 
نایابی برخی برندها و تبعات سیاست های 
یارانه‌ای اســت. هانی تحویل‌زاده، در 
این باره به »جهان صنعت« گفت: سال 
گذشــته حــدود ‌۸۷میلیــون قوطی 
شیرخشک رگولار یعنی شیرخشکی که 
بــرای نوزادان ســالم و عادی مصرف 
می شود، در کشور تولید شد؛ رقمی که 
نسبت به سال قبل از آن چند‌میلیون عدد 
افزایش داشته اســت. این رشد تولید 
حاصل هماهنگی و جلسات مستمر میان 
ـغذا و دارو ـسازمان ـ  تولیدکنندگان و ـ

بوده است.
 در حال حاضر نیز ظرفیت اسمی شش 
کارخانه تولیدکننده شیرخشک اطفال در 
کشور حدود ‌۱۳۰میلیون قوطی در سال 
برآورد می شود؛ به این معنا که هنوز حدود 

‌۴۳میلیون قوطی از ظرفیت تولید داخلی 
بلااستفاده مانده است.

وی در ادامه گفت: برخی کارخانه ها 
همچنــان با ظرفیت پاییــن فعالیت 
می کننــد و هنــوز بــه بهره برداری 
کامــل نرسیده اند که دلیل اصلی آن، 
محدودیت منابع و مشــکلات تامین 
مالی عنوان می شود. با این حال حتی 
در شرایط ویژه سال گذشته و مقاطع 
بحرانی که کشور با مشکلات متعددی 
مواجه بود، میزان تولید شیرخشــک 
نسبت به ســال قبل افزایش یافت. 
در کنار شیرخشــک رگــولار، تولید 
شیرخشــک های رژیمی و متابولیک 
اســت؛ محصولاتی  ادامه داشته  نیز 
کــه برای نوزادان دارای مشــکلات 
خاص ماننــد عدم تحمــل لاکتوز، 
حساسیت های غذایی یا بازگشت شیر 
اســتفاده می شــوند. در سال گذشته 
نیز  دامنه تولید محصــولات رژیمی 

توسعه پیدا کرد.

برخی �	 عرضــه  کاهــش 
نشان‌های تجاری خاص

تحویل‌زاده ادامه داد: با وجود افزایش 
تولید، برخی برندهای شیرخشــک در 
بازار با کمبود یا نایابی مواجه شــدند. 
تولیدکنندگان می گویند مشکل اصلی، 
کمبــود کلی کالا در بــازار نبوده بلکه 
کاهش عرضه برخی نشان های تجاری 
خاص بوده است؛ به گونه‌ای که خانواده ها 
در مراجعه به داروخانه ها اصل کالا را پیدا 
می کردنــد اما الزاما موفق به تهیه برند 
موردنظر خود نمی شدند. همین مساله 
باعث شکل‌گیری تصور کمبود گسترده 

شیرخشک در بازار شده است.
رییــس انجمــن تولیدکننــدگان 
شیرخشــک کودک گفت: در ماه های 
اخیر جلسات متعددی میان سازمان غذا 
و دارو، وزارت صمــت، بانک مرکزی و 
تولیدکنندگان برگزار شده تا منابع ارزی 
و مواد اولیه به صورت عادلانه میان همه 
تولیدکنندگان توزیع و از تمام ظرفیت 

تولید داخل استفاده شود. فعالان صنعت 
معتقدنــد در صورت اجرای این برنامه، 
برندهایی که با کاهــش تولید مواجه 
شــده‌اند بار دیگر به بــازار بازخواهند 
گشــت. در دوره بحــران و اختلال در 
مسیرهــای حمل‌ونقل دریایی، بخشی 
از مواد اولیــه از مسیرهای زمینی وارد 
کشور شد؛ اقدامی که هزینه تامین مواد 
اولیه را به مراتب افزایش داد اما مانع بروز 
کمبود جدی در بازار شد. بخش مهمی 
از این هزینه های اضافی توســط خود 
تولیدکنندگان جذب شد و قیمت نهایی 

محصول افزایش نیافت.
وضعیت تخصیص ارز�	

تحویل‌زاده افزود: در حوزه تامین ارز 
نیز سال گذشته منابع ارزی نسبتا مناسبی 
در اختیار صنعــت قرار گرفت و همین 
موضــوع امکان افزایش تولید را فراهم 
کرد. با این حال مشکل اصلی به فرآیند 
انتقال ارز به خارج از کشور مربوط می شد 
به طوری که فاصله زمانی میان تخصیص 

ارز و رسیدن آن به فروشندگان خارجی 
طولانی بود. بسیاری از تولیدکنندگان 
بــرای جلوگیری از کمبود بــازار، مواد 
اولیه را به صورت اعتبــاری خریداری 
کردند. امســال روند انتقال ارز نسبت 
به گذشــته بهتر شــده و حتی در دوره 
جنگ نیز بخشی از مشــکلات ارزی 
کاهش یافته است. با این حال، همچنان 
انتقادهــایی درباره نحــوه توزیع منابع 
ارزی وجود دارد و برخی تولیدکنندگان 
معتقدند تخصیص ارز متناسب با ظرفیت 
تولید همه شرکت ها انجام نشده است؛ 
موضوعی که در کاهش عرضه برخی 

برندها اثرگذار بوده است.
تحویــل‌زاده ادامه داد: در خصوص 
واردات شیرخشــک اطفال باید به این 
نکته توجه داشت که واردات شیرخشک 
رگولار توجیه اقتصادی ندارد زیرا واردات 
محصول نهایی حدود دو تا دو و نیم برابر 
بیشتر از تولید داخل ارز مصرف می کند. 
فناوری و ماشین آلات مورد استفاده در 

کارخانه های داخلی مشــابه تجهیزات 
خارجی اســت و مواد اولیه نیز تفاوتی 
ندارد بنابراین اختلاف قیمت عمدتا ناشی 
از هزینه های جانبی و واردات محصول 

نهایی است.
و �	 کد‌ملــی  از  اســتفاده 

سهمیه‌بندی
وی گفت: براســاس آمار ارائه شده 
نیاز سالانه کشور به شیرخشک اطفال 
حدود ‌۹۰میلیون قوطی برآورد می شود و 
تولید داخلی تقریبا در همین سطح قرار 
دارد. علاوه بر آن در بخش محصولات 
رژیمی نیز بیــش از ‌۹۵میلیون قوطی 

تولید شده است.
 با این حال، همچنان محدودیت هایی 
در نظام توزیع وجود دارد و خانوارها برای 
خرید شیرخشک یارانه‌ای ناچار به استفاده 
از کدملی و سهمیه بندی هستند. بخش 
مهمی از افزایش مصرف شیرخشک در 
سال های اخیر به سیاست های یارانه‌ای 
بازمی گردد. حدود پنج سال پیش مصرف 
سالانه شیرخشــک در کشور کمتر از 
‌۴۵میلیــون قوطی بود امــا اکنون این 
رقم بــه حدود ‌۹۰میلیون قوطی رسیده 
اســت. دلیل این رشد را می توان پایین 
نگه داشتن قیمت شیرخشک از طریق 
تخصیــص ارز ترجیــحی و پرداخت 
 یاراــنه در حلقهــهای مختلف زنجیره

تامین دانست.
وی در خاتمه ســخنانش گفت: در 
حال حاضر دولت علاوه بر تخصیص ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به تولیدکنندگان، 
بخشی از هزینه خرید شیرخشــک را 
نیــز از طریق بیمه سلامت پوشــش 
می‌دهد. قیمت شیرخشــک در ایران 
به مراتب پایین تر از قیمت جهانی بوده 
و همین مساله موجب افزایش تقاضا و 
رشد مصرف شده است. تداوم سیاست 
یارانه‌ای فعلی می تواند منجر به هدررفت 
منابع ارزی شــود و لازم است سازوکار 
حمایت ها به‌گونه‌ای اصلاح شــود که 
مصرف واقعی و هدفمنــد در اولویت 

قرار گیرد.

رییس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک در گفت‌و‌گو با »جهان صنعت« مطرح کرد

شیرخشک در تنگنای سیاست های حمایتی 
ظرفیت تولید هست، توزیع عادلانه نیست
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آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140460331012043628 مورخ 1404/12/06 
هیــات موضوع قانــون تعییــن  و تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ 
تصرفــات مالکانه بلامعارض متقاضی رجب فرخی فرزند عظیم به 
شماره ملی 3933977118 در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
1368 مترمربع از مالکیت نعمت اله میرصانع و اکبر زارعی و قاسم 
زارعی نســبت به پلاک 5494 فرعی از 137 اصلی ذیل دفتر 510 
صفحــه 389- 385- 381 واقع در کردان حوزه ثبتی ســاوجبلاغ 
اســتان البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده. لذا به منظور اطلاع 
عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت 
محل تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 
و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشریفات قانونی 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/15
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/30

بشیر نعیم زاده- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ
شناسه آگهی: 2169134 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 14056031800600217  مورخــه 1405/1/11 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم آزیتا علی قارداشی فرزند قدرت  اله به شماره شناسنامه 19620 صادره از 
در ششدانگ یکبابخانه و محوطه به مساحت 378/51 مترمربع به شماره پلاک 
677  فــرعی از 89 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک  74 و غیره فرعی از 
89 اصلی واقع در قریه چهارده بخش 14 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 
آقای عباس بازرگانی )زارع صاحب نســق ( محرز گردیده است . لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود  در صورتی که 
اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/15 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/30   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 178    شناسه آگهی: 2169804

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره   140460306005037156 هیئت اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حامد عمارلو 
فرزند نعمت اله در ششــدانگ یک باب ساختمان به مساحت 68.23 مترمربع از 
پلاک شماره 343 فرعی از 11 اصلی واقع در بخش 12 حوزه ثبت ملک نیشابور 

خریداری از مالک رسمی خانم ربابه قدسی محرز شده است.
مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه محلی و دیگری در 
روزنامه کثیر الانتشار و در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/15

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/30
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
م الف 80۵3

آگهی فقدان
 برگ ســبز خودروی وانت پیکان 1600آی دوگانه سوز رنگ 
سفید روغنی مدل 1385 شــماره شاسی 30505651 شماره 
موتور 11285051414 پلاک شماره 78  427ط34 به نام علی 
حسین دنیادیده شماره ملی 6038771042 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی مفقودی 
 200CC برگ ســبز و سند کمپانی موتور سیکلت پالس باجاج
مدل 1389به شــماره پلاک 47779-754 به شــماره موتور 
 NE0200B8945780 و شــماره تنه NE0JCGBSE76467

مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.
شاهرود

آگهی فقدان
 برگ سبزسواری هاچ بک)پاناراما(206TU3رنگ سفیدروغنی 
مدل 1401شماره شاسی NAAP03EE0NJ305853 شماره 
موتــور 165A0207379پلاک شــماره 68  929ن 79بنــام 
یلدابهرامی ایوانکی شماره ملی7170175241 مفقودگردیده 

وازدرجه اعتبارساقط می باشد.
نظرآباد

گروه صنایع سیمان کرمان )شــرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت اجاره سه دستگاه 
خودروی سواری و سه دستگاه وانت، به شرح مندرج در اسناد مناقصه و از طریق مناقصه عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه اشخاص 
حقوقی که دارای صلاحیت و امکانات لازم می باشند دعوت به عمل می آید، جهت دریافت اسناد و فرم شرایط شرکت در مناقصه، به 
سایت سیمان کرمان به نشانی www.kcig.ir مراجعه و پاکات مربوطه را تا پایان وقت اداری روز دو شنبه مورخ 1405/03/04، در 

پاکات درب بسته در ساعت اداری به واحد تدارکات کرمان و یا دفتر تهران تحویل نمایند.
آدرس دفتر تهران: خیابان آفریقا، کوچه فرزان شرقی پلاک 3. 

آدرس کارخانه: کرمان، کیلومتر 17 جاده تهران. شماره تماس: 03431341505

آگهی مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط جهت اجاره 
 سه دستگاه خودروی سواری و سه دستگاه وانت

 به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره
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 پیام رییس روابط عمومی شركت نفت‌وگاز اروندان 
به مناسبت روز روابط عمومی

»جهان صنعت«- رییس روابط عمومی شــرکت نفت‌وگاز اروندان به مناسبت 
۲۷اردیبهشت ماه‌ و روز روابط عمومی پیامی تقریر کرد که در ادامه می خوانید.

امید نصیری نوشت: »۲۷اردیبهشت، روز ملی ارتباطات و روابط عمومی فرصتی مغتنم 
برای پاسداشــت تلاشگرانی است که با تعهد، خلاقیت و صداقت روایتگر تلاش های 
بی‌وقفه صنعت نفت و گاز در مسیر پیشرفت و آبادانی کشور هستند. روابط عمومی تنها یک 
واحد اطلاع‌رسانی نیست بلکه پلی استوار میان سازمان و جامعه و آینه‌دار تلاش و همت 
کارکنانی است که در سخت ترین شرایط چرخه تولید و خدمت‌رسانی را پویا نگه می‌دارند

در شرکت نفت و گاز اروندان روابط عمومی با تکیه بر مسوولیت حرفه‌ای خود می کوشد 
با بهره‌گیری از ابزارهای نوین ارتباطی ضمن شنیدن صدای مخاطبان و ذی نفعان تصویری 
صادقانه از مجاهدت های همکاران پرتلاش این مجموعه در مسیر تولید و توسعه ارائه 
دهد؛ روایتی از تلاش مردان و زنانی که در خط مقدم صنعت نفت بی‌ادعا اما اثرگذار برای 
سربلندی ایران عزیز گام برمی‌دارند. در این روز ارزشمند اینجانب از همراهی و حمایت های 
همیشگی مدیرعامل محترم شرکت نفت‌وگاز اروندان که همواره نگاه راهبردی و حمایتی 
به نقش ارتباطات و اطلاع‌رسانی و مسائل فرهنگی داشتند صمیمانه قدردانی می کنم. از 
تلاش های صادقانه همکاران ارجمندم در اداره روابط عمومی شرکت و نیز همراهی و 
نگاه مسوولانه اصحاب رسانه، فعالان حوزه انرژی و صداوسیما که با انعکاس منصفانه 
و سریع رویدادها یاری گر این مسیر بودند سپاسگزارم. امید است با تداوم این همدلی و 
هم‌افزایی روابط عمومی همچنان راوی صادق تلاش ها، ایثارها و دستاوردهای خانواده 
بزرگ صنعت نفت باشد. روابط عمومی شرکت نفت‌وگاز اروندان در روزهای حساس 
و پرالتهاب جنگ اخیر رمضان نیز نشان داد که در کنار مردم و مدافعان این سرزمین 
ایستاده؛ آنجا که همکاران ما با تلاش بی‌وقفه و تولید آثار فاخر رسانه‌ای روایتگر پایداری 

و مجاهدت رزمندگان دلاورمان و کارکنان دلیر صنعت نفت بودند.
بی تردید این همت جمعی جلوه‌ای از تعهد خانواده بزرگ اروندان به‌ایران عزیز است 
و امید داریم در مسیر تقویت اعتماد عمومی و اعتلای نام این شرکت گام های موثرتری 

برداشته شود.«

تجلیل خانه کارگر و مجمع نمایندگان کارگری 
آذربایجان شرقی از شرکت پیستون ایران

»جهان صنعت«- کریم صادق‌زاده تبریزی، دبیر اجرایی خانه کارگر آذربایجان شرقی 
به همراه جعفر جاوید، رییس مجمع نمایندگان کارگران آذربایجان شــرقی و تعدادی از 
نمایندگان کارگران نمایندگان کارگران واحدهای تولیدی تبریز با حضور در شــرکت 
پیستون ایران ضمن بازدید از این واحدهای تولیدی با اهدای لوح تقدیری از مهندس 
علی پارسی، مدیرعامل شرکت و علی ایازی، نماینده کارگران این شرکت تجلیل کردند

در این نشست صادق‌زاده تبریزی با بیان اینکه کارگر با دستان پینه بسته‌اش نه فقط 
نانِِ خانواده بلکه ستون های استواری اقتصاد و عزت یک ملت را بنا می کند، گفت: امروز 
توفیقی حاصل شد تا در جمع مدیران، مهندسان و کارگران پرتلاش شرکت تولیدی 
پیســتون‌ ایران حضور پیدا کنیم؛ مجموعه‌ای که نام آن با صنعت، تلاش و تولید در 

کشور گره خورده است.

اعلام زمان بازسازی زیرساخت های آسیب‌دیده 
پارس جنوبی

تسنیم- سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی از برنامه‌ریزی برای 
بازســازی و نوسازی زیرساخت های پالایشگاهی و پتروشیمی منطقه پارس جنوبی با 

تکیه بر دانش بومی خبر داد.
سید اســماعیل حسینی در حاشیه بازدید تعدادی از اعضای کمیسیون انرژی 
مجلس از زیرســاخت های آسیب‌دیــده حوزه انرژی در منطقــه ویژه اقتصادی 
پارس جنوبی اظهار کرد: در این سفر دوروزه که به همراه رییس کارگروه نظارت بر 
اجرای احکام برنامه هفتم پیشرفت کمیسیون و جمعی از مدیران صنعت نفت انجام 
شده روند آواربرداری و پیشرفت عملیات بازسازی پالایشگاه ها و پتروشیمی هایی 

که مورد حمله دشمن قرار گرفته بودند بررسی شد.
نماینده مردم شیراز و زرقان در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: پیش‌بینی 
می شــود حدود ‌۵۰درصد از بازسازی ها تا پیش از آغاز فصل سرد سال به سرانجام 
برســد و کل فرآیند آواربرداری، بازسازی و نوسازی زیرساخت ها در مدت حداکثر 

دوسال تکمیل شود.
وی با تاکید بر اینکه در این مسیر از تجهیزات ساخت داخل و توان متخصصان ایرانی 
استفاده می شود، یادآور شد: باتوجه به شرایط فعلی از ملت ایران انتظار می‌رود با مصرف 
بهینه گاز و دیگر حامل های انرژی در این جهاد همراهی کنند تا توطئه های دشمن برای 

ایجاد اختلال در چرخه تولید خنثی شود.

اجرای طرح های غیرقیمتی برای مدیریت بنزین
شانا- عضــو کمیسیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه 
سیاست های قیمتی در بخش سوخت و به‌ویژه بنزین در اوضاع کنونی مدنظر 
نیســت، گفت که اولویت در رفع ناترازی بنزین اجرای سیاست های غیرقیمتی 

است تا شوک اقتصادی به مردم وارد نشود.
حسیــن صمصــامی با بیان اینکــه در اوضاع کنونی اتخاذ سیســات های 
غیرقیمتی در بخش ســوخت باید در اولویت قــرار گیرد، تصریح کرد: باید بر 

روی این سیاست ها و مدیریت مصرف متمرکز شویم.
وی افــزود: در اصلاح سیاســت های غیرقیمتی بحث تغییر ســهیمه های 
ســوخت تشویق مردم به‌استفاده از سیستم حمل‌ونقل عمومی، تولید خودروی 
کم مصــرف و دیگر راهکارها بایــد مدنظر قرار گیرد. تغییر قیمت بنزین نوعی 

شوک قیمتی ایجاد خواهد کرد.
عضــو کمیسیون اقتصادی مجلس ضمن قدردانی از مجموعه صنعت نفت 
به‌ویژه شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در تامین سوخت مورد 
نیاز مردم طی جنگ تحمیلی سوم تصریح کرد: باوجود اینکه برخی تاسیسات 
نفتی ما مورد هدف دشمن قرار گرفت اما مسیر خدمت‌رسانی به مردم در بخش 

ســوخت متوقف نشد که این اقدام ارزشمند ستودنی است.

بر
خ

امیرمعینی، کارشناس حوزه نفت و گاز تحلیل کرد

رویای LNG در مه تحریم 
ایلنا- یک کارشناس انرژی می گوید تا زمانی که تحریم ها حل نشود نمی توان 

به توسعه صنعت گاز ایران و ورود به بازارهای جدید امیدوار بود.
مهــران امیرمعینی، کارشــناس حوزه نفت و گاز در گفت‌وگو با ایلنا با اشــاره 
به تحــولات اخیر بازار انرژی تاکید کرد کــه محدودیت های تردد در تنگه هرمز و 
کاهش صادرات گاز قطر به‌اروپا ســاختار تجارت جهانی گاز را تغییر داده اما ایران 
به‌دلیل تحریم، کمبود سرمایه گذاری و آسیب های ناشی از جنگ اخیر فعلا امکان 

بهره برداری جدی از این شرایط را ندارد.
به گفته این کارشــناس ارشــد انرژی، توســعه بازارهای جدید گازی نیازمند 
ســرمایه گذاری گسترده و دسترسی به فناوری است و تا زمانی که تحریم ها پابرجا 
باشد، نمی توان انتظار داشت صنعت گاز ایران وارد فاز توسعه صادراتی شود. او معتقد 
است در میان مدت اولویت ایران باید حفظ صادرات گاز به ترکیه و عراق باشد و تنها 
در صورت بهبود شرایط سیاسی می توان به بازارهای جدیدی مانند پاکستان فکر کرد

امیرمعینی با اشاره به‌وضعیت صنعت گاز کشور پس از جنگ اخیر گفت آسیب هایی 
که به‌زیرساخت های نفت‌وگاز وارد شده باعث می شود در چندسال آینده امکان تحول 
جدی در تجارت گاز ایران وجود نداشته باشد. او تاکید کرد که در افق پنج ساله نیز 

چشم‌انداز روشنی برای توسعه صادرات گاز دیده نمی شود مگرآنکه تحریم ها رفع و 
مسیر جذب سرمایه خارجی باز شود. وی خاطرنشان کرد که موضوع صادرات گاز 
به پاکستان همچنان می تواند یکی از گزینه های جدی ایران باشد زیرا قراردادهای 
اولیه میان دو کشور وجود دارد و درصورت تغییر شرایط سیاسی امکان احیای مذاکرات 

و حضور در بازار این کشور فراهم خواهد شد.
این کارشناس حوزه انرژی با بیان اینکه توسعه صنعت گاز تنها با منابع داخلی 
امکان پذیر نیست، تصریح کرد که ایران علاوه بر سرمایه با مشکل تکنولوژی نیز 
مواجه است. به گفته او، هرچند ایران در حوزه مدیریت پروژه تجربه قابل قبولی دارد 
اما توسعه صنعت نفت و گاز به مجموعه‌ای از عوامل شامل سرمایه، فناوری، ثبات 

سیاسی و دسترسی به بازارهای جهانی نیاز دارد.
امیرمعیــنی درباره آینده بازار گاز اروپا نیز توضیح داد که پس از جنگ روسیه و 
اوکراین، ســاختار تامین انرژی این قاره تغییر کرده و آمریکا اکنون به بازیگر اصلی 
بازار LNG اروپا تبدیل شده است. او گفت روسیه بخش بزرگی از سهم خود را در 
بازار اروپا از دست داده و همین موضوع رقابت در بازار LNG را شدیدتر کرده است

بــه گفته وی، اگــر ایران در آینده بخواهد وارد بازار اروپا شــود بهترین گزینه 
صادرات LNG خواهد بود، زیرا انتقال گاز از طریق خط لوله به‌اروپا نیازمند عبور 
از چندکشور و مذاکرات پیچیده و زمان بر است. با این حال او تاکید کرد ورود به بازار 
LNG بدون سرمایه گذاری سنگین و فناوری پیشرفته ممکن نیست و در شرایط 

فعلی چشم‌انداز روشنی در این زمینه دیده نمی شود.
این کارشناس به‌رشد مصرف داخلی گاز اشاره کرد و گفت اقتصاد ایران به شدت 
گازمحور بوده و همین موضوع فشــار مضاعفی بر منابع گازی کشــور وارد کرده 
اســت. به‌اعتقاد او، ایران پیش از توسعه صادرات باید برای تامین پایدار نیاز داخلی 

برنامه‌ریزی کند.
امیرمعینی درباره همکاری احتمالی ایران و روسیه در حوزه گاز نیز گفت روسیه 
در اصل یکی از رقبای ایران در بازار انرژی اســت اما تحولات اخیر باعث شــده 
زمینه همکاری بیشــتری میان دوکشور شکل بگیرد. او یادآور شد که روسیه پس 
از ازدســت‌دادن بازار اروپا به‌دنبال مسیرهای جدید صادراتی است و همین موضوع 

فرصت هایی را برای مذاکره با ایران ایجاد کرده است.
با این حال وی تاکید کرد که تفاهمنامه های گازی میان تهران و مســکو طی 
سال های اخیر هیچ گاه به قرارداد عملیاتی تبدیل نشده و ایران نباید همه ظرفیت های 

خود را به همکاری با روسیه گره بزند.
او افزود ایران می تواند درقالب سوآپ یا تجارت مشترک بخشی از گاز روسیه را 
دریافت و در جنوب کشور تحویل دهد اما درنهایت توسعه واقعی صنعت گاز ایران 
تنها زمانی ممکن خواهد بود که تحریم ها رفع شــده، سرمایه خارجی جذب شود و 
زیرساخت های LNG توسعه پیدا کند؛ مسیری که بدون ثبات سیاسی و اقتصادی 

همچنان دور از دسترس به نظر می‌رسد.
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گروه انرژی- درحالی که دونالد ترامپ 
بار دیگر با عقب نشینی از گزینه حمله نظامی 
به‌ایــران تلاش کرد بازار جهانی نفت را آرام 
کند قیمت ها همچنان در ســطوح بالا باقی 
مانــده و معامله گران نســبت به‌ آینده عرضه 
انرژی در خاورمیانه بدبین هســتند. هرچند 
نفــت پس از لغو دوبــاره حمله آمریکا حدود 
‌۲درصد افت کرد اما ادامه انسداد تنگه هرمز، 
کاهش ذخایر نفتی و تردید درباره سرنوشت 
مذاکرات تهران-واشــنگتن باعث شده بازار 
دیگر به سادگی با »توئیت‌درمانی« آرام نشود

نفــت برنت در معاملات روز سه شــنبه با 
افت ۲دلاری به حدود ۱۰۹دلار رسید و نفت 
خــام آمریکا نیز تا محــدوده ۱۰۷دلار عقب 
نشســت. این کاهش پــس از آن رخ داد که 
ترامپ دوشنبه شــب برای چندمین بار گزینه 
حمله نظامی به‌ایران را کنار گذاشت؛ اقدامی 
که بخشی از فشار روانی بازار را کاهش داد. 
با این حال بسیــاری از تحلیلگران معتقدند 
بازار بیش از گذشته نسبت به‌ خبرهای سیاسی 
مقاوم شده و دیگر صرف اعلام عقب نشینی 
یا وعــده توافق نمی تواند روند صعودی نفت 

را متوقف کند.
بررسی ها نشــان می‌دهد کــه بازار نفت 
اکنون بیش از هــر زمان دیگری بر اختلال 
واقعی عرضه تمرکز کرده است. از زمان آغاز 
جنگ در اواخر فوریه و بسته شدن تنگه هرمز 
روزانه میلیون ها بشکه نفت از چرخه طبیعی 
صادرات خارج شده و همین موضوع نگرانی 
عمیقی درباره آینده ذخایر جهانی ایجاد کرده 
است. در چنین فضایی حتی کاهش مقطعی 
قیمت ها نیز بیشــتر به‌عنــوان فرصت خرید 
دیده می شود تا آغاز یک روند نزولی پایدار.

بازار سرگردان میان جنگ و توافق �	
بازار جهانی نفت طی هفته های اخیر درگیر 
یک دوگانگی پیچیده بوده است: از یک سو 
اخبار مربوط به‌احتمال کاهش تنش یا توافق 
میان ایران و آمریکا منتشــر می شــود و از 
ســوی دیگر واقعیت میدانی منطقه همچنان 
از تشــدید بحران حکایت دارد. همین تضاد 
باعث شــده نفت در یک مسیر پرنوسان اما 

صعودی حرکت کند.
تحلیلگــران می گویند اظهــارات ترامپ 
درباره لغو حمله نظامی فعلا از شــکل‌گیری 
شــوک فوری در بازار جلوگیــری کرده اما 
را  معامله گران  اصــلی  نگــرانی  نتوانســته 
برطرف کند. تیم واتر، تحلیلگر ارشد شرکت 
»کی‌سی‌ام ترید« معتقد اســت بازار اکنون 
در حال بــررسی این موضوع بــوده که آیا 
عقب نشینی ترامپ نشانه واقعی کاهش تنش 

است یا صرفا یک مکث تاکتیکی.

این تردید به‌دلیل آن است که بحران هرمز 
همچنان ادامــه دارد و هر روز توقف جریان 
نفت فشــار بیشــتری بر بازار وارد می کند. 
تحلیلگران شــرکت آی‌ان‌جی نیز هشــدار 
دادنــد که هرچند ممکن اســت بازار به مرور 
نســبت به‌ اخبار سیاسی بی تفاوت تر شود اما 
حجــم اختلالات عرضه آنقدر بزرگ اســت 
کــه نمی توان اثر آن را نادیده گرفت. از نگاه 
آنها ادامه توقف صادرات نفت از خلیج فارس 
به تدریج بــازار را وارد مرحله‌ای می کند که 
دیگر ذخایر اســتراتژیک نیز قادر به پوشش 

کامل کمبود نخواهند بود.
در ایــن میان موضــوع مذاکرات ایران و 
آمریکا نیز خود به عاملی برای نوسان تبدیل 
شده است. بازار نه آنقدر خوش‌بین است که 
روی توافق ســریع حساب باز کند و نه آنقدر 
مطمئــن که خطر جنگ گســترده را نادیده 
بگیــرد. همیــن وضعیت خاکســتری باعث 
»توافق  سناریوی  معامله‌گران همزمان  شده 
موقت« و »تشــدید بحران« را در قیمت ها 

لحاظ کنند.
سپری که در حال فرسایش است�	

یکی از مهم ترین دلایل مقاومت بازار در 
برابر افت بیشــتر قیمت هــا، نگرانی فزاینده 
دربــاره وضعیت ذخایر جهانی نفت اســت. 
آمریــکا و متحدانش طی ماه های گذشــته 

بــرای کنترل بــازار بخــش قابل توجهی از 
ذخایر اســتراتژیک خود را مصرف کردند اما 
اکنون نشــانه های فرسایش این سپر دفاعی 

آشکار شده است.
نشــان  آمریکا  انرژی  وزارت  داده هــای 
می‌دهد هفته گذشته حدود 9/‏‌9میلیون بشکه 
از ذخایر استراتژیک این کشور برداشت شده و 
سطح ذخایر به حدود ‌۳۷۴میلیون بشکه رسیده 
است یعنی پایین ترین سطح از تابستان ۲۰۲۴ 
تاکنون. همزمان نظرســنجی رویترز نشــان 
می‌دهد ذخایر تجاری نفت آمریکا نیز احتمالا 

بیش از ۳میلیون بشکه کاهش یافته است.
ایــن کاهش ذخایر درحــالی رخ می‌دهد 
از تحلیلگران نســبت به‌ قابلیت  که بسیاری 
واقعی برداشت از ذخایر جهانی تردید دارند. 
طی هفته های گذشــته بحث »حجم مرده« 
ذخایر بار دیگر مورد توجه قرار گرفته اســت 
یعنی بخشی از نفت موجود در خطوط لوله و 
کف مخازن که عملا امکان برداشــت سریع 
آن وجود ندارد و برای حفظ عملکرد شــبکه 

باید باقی بماند.
همین موضوع باعث شــده بــازار به‌این 
جمع بنــدی برســد که اعداد بــزرگ ذخایر 
جهانی لزوما به معنای دسترسی واقعی به نفت 
نیست. درنتیجه هر روزی که اختلال صادرات 
خاورمیانه ادامه پیدا می کند نگرانی ها درباره 

کمبود واقعی عرضه افزایش می یابد.
از سوی دیگر محدودیت در نرخ برداشت 
روزانه نیز مشــکل مهمی اســت. حتی اگر 
آمریکا و اروپــا بخواهند از ذخایر خود برای 
جبران کمبود استفاده کنند ظرفیت آزادسازی 
نفت بسیار پایین تر از کسری ناشی از توقف 
صــادرات خلیج فارس اســت. به همین دلیل 
بازار به تدریج وارد مرحله‌ای شــده که در آن 
مفهوم »کمیابی ســاختاری« بیش از گذشته 

مطرح می‌شود.
روسیه، هند و بازآرایی بازار انرژی�	

به نفت  مربوط  تحــولات  بحران  درمیانه 
روسیــه نیز اهمیت زیادی پیدا کرده اســت. 
دولت آمریکا روز دوشــنبه معافیت تحریمی 
مربوط به نفت روسیــه را برای ۳۰روز دیگر 
تمدید کرد تا کشــورهای آسیب پذیر از نظر 
انرژی بتواننــد خرید نفت روسیــه را ادامه 
دهند. این تصمیم نشــان می‌دهد واشنگتن 
به خــوبی می‌داند حذف کامل نفت روسیه از 
بازار در شــرایط فعلی می تواند بحران انرژی 

را تشدید کند.
در همین حال موضع هند نیز پیام مهمی 
برای بازار داشــت. سوجاتا شارما، مقام ارشد 
وزارت نفت هند به صراحت اعلام کرد دهلی نو 
آمریکا  معافیت هــای تحریمی  از  صرف نظر 
به خرید نفت روسیه ادامه خواهد داد. او تاکید 

کرد تصمیم هند صرفا براساس منطق تجاری 
اتخاذ می شود و تحریم ها تاثیر تعیین کننده‌ای 

بر این روند ندارد.
ایــن موضع نشــان می‌دهــد بسیاری از 
اقتصادهای آسیــایی درحال فاصله گرفتن از 
سیاست های سختگیرانه انرژی غرب هستند. 
برای کشــورهایی مانند هنــد امنیت انرژی 
اکنون مهم تراز ملاحظات ژئوپلیتیک شــده 
اســت. همین موضوع می تواند در بلندمدت 
به بازآرایی بازار جهانی نفت و شــکل‌گیری 

بلوک های جدید انرژی منجر شود.
در چنین شــرایطی بازار نفت بیش از هر 
زمان دیگری نســبت به‌ آینده حســاس شده 
اســت. اگرچه توئیت هــا و عقب نشینی های 
مقطعی ترامپ می تواند برای ساعاتی التهاب 
بــازار را کاهش دهد اما معامله گران به خوبی 
می‌داننــد که بحران اصلی هنوز پابرجا بوده؛ 
بحــرانی که به تنگه هرمــز، کاهش ظرفیت 
واقــعی ذخایر و شــکنندگی زنجیره جهانی 
انــرژی گره خــورده اســت. به همین دلیل 
بسیاری از تحلیلگران معتقدند حتی اگر بازار 
در کوتاه مدت دچار اصلاح شود تا زمانی که 
وضعیت هرمز و مذاکرات تهران-واشــنگتن 
به طور قطعی روشــن نشده نفت همچنان در 
مسیر نوسان های شدید و تمایل به‌قیمت های 

بالاتر باقی خواهد ماند.

معامله گران دیگر به ‌سیگنال های‌سیاسی اطمینان ندارند

شکست نسخه توئیتی

سال بیست ودوم   چهار شنبه 30  اردیبهشت 1405   شماره 6084

نفت خبر- در حالی که جنگ ایران و آمریکا معادلات 
امنیتی خاورمیانــه را دگرگون کرده ترکیه تلاش می کند از 
دل بحــران موقعیت ژئوپلیتیک و انرژی خود را تقویت کند؛ 
از احیای پروژه های قدیمی خطوط لوله گرفته تا گســترش 

صنعــت پهپادی و نقش آفرینی تازه در بازار انرژی منطقه.
جنگ ایران و آمریکا فقط میدان نبرد را تغییر نداده بلکه 
نقشه انرژی، ترانزیت و جاه طلبی های منطقه‌ای را هم دوباره 
روی میز گذاشــته است. در حالی که تهران درگیر فشارهای 
مســتقیم جنگ و تبعات اقتصادی آن بوده برخی بازیگران 
منطقــه‌ای تلاش می کنند از دل همیــن بحران مسیرهای 
تازه‌ای برای نفوذ و تجارت بسازند. ترکیه یکی از مهم ترین 

این بازیگران است.
آنکارا اگرچه از تبعات جنگ در امان نمانده اما نشــانه‌ای 
از عقب نشینی در رفتار آن دیده نمی شود. اختلال در واردات 
انرژی، آسیب به صادرات به کشورهای عربی و افت ارزش لیر 
اقتصاد ترکیه را تحت فشار قرار داده است. با این حال دولت 
رجب‌طیب اردوغــان ظاهرا تصمیم گرفته بحران را نه صرفا 
یک تهدید بلکه فرصتی برای بازطراحی موقعیت ژئوپلیتیک 
خود ببیند؛ رویکردی که در ماه های اخیر بیشــتر از همیشه 
در سیاــست انرژی و صنایع دفاعی این کشور دیده می شود

در همین چارچوب رسانه Middle East Eye در 
گزارشی به‌برنامه‌های بلندمدت ترکیه برای تغییر مسیرهای 
انــرژی منطقه پس از جنگ پرداخته اســت. پروژه‌هایی که 

بخشــی از آنها سال‌ها روی کاغذ مانده بودند اما حالا دوباره 
افتادند. به‌جریان 

یــکی از مهم تریــن این طرح هــا خط لولــه فرا-خزر 
اســت.    )Trans-Caspian Gas Pipeline(
پروژه‌ای قدیمی که هدف آن انتقال گاز ترکمنستان از مسیر 
جمهوری آذربایجان و گرجستان به ترکیه و سپس اروپا است. 
این مسیر در عمل بخشی از وابســتگی صادرات گاز آسیای 
مرکزی به‌ایران و روسیه را دور می‌زند. ســاخت حدود ۳۰۰ 
کیلومتر خط لوله در بســتر دریای خزر قلب این پروژه است. 
مسیری که علاوه بر پیچیدگی فنی با حساسیت های سیاسی 

تهران و مسکو نیز گره خورده است.
درکنــار آن ایده خط لولــه قطر-ترکیه نیز دوباره مطرح 
شــده؛ پروژه‌ای که بیش از یک دهه پیش با مخالفت دولت 
بشار اســد و حمایت روسیه متوقف شد. این خط قرار است 
گاز میدان شــمالی قطر را ازطریق عربستان، اردن و سوریه 
به ترکیه منتقل کند. جنگ ســوریه زمانی این مسیر را دفن 
کرد اما حالا بــرخی در آنکارا تصور می کنند تحولات جدید 

منطقه شــاید دوباره آن را از زیر خاک بیرون بیاورد.
ترکیه همزمان به‌دنبال پیونددادن میادین نفتی ســوریه 
به‌خط لوله عراق-ترکیه است؛ اقدامی که می‌تواند بخشی از 

نفت شمال سوریه را به‌بندر جیهان برساند. اگرچه حجم تولید 
فعلی این میادین نسبت‌به‌ پیش از جنگ داخلی سوریه کاهش 
یافته اما اهمیت پروژه بیشتر از آنکه اقتصادی باشد ژئوپلیتیک 

بوده و کنترل مســیرها گاهی مهم‌تر از حجم بشکه‌هاست.
در عــراق نیز آنکارا به‌دنبال توســعه خط لوله کرکوک-

جیهان تا بصره اســت؛ طرحی که می توانــد جایگاه ترکیه 
را به عنوان شــاهراه صادرات انرژی عراق تقویت کند. بغداد 
برای تامین بودجه دولت خود به صادرات نفت وابسته است و 
همین نیاز مالی فضای مانور بیشتری به ترکیه می‌دهد یعنی 
نوعی پراگماتیسم اقتصادی در میانه بی ثباتی سیاسی عراق

حتی پروژه اتصال شبکه برق عربستان به ترکیه از مسیر 
ســوریه و اردن نیز حالا دوباره مطرح شده است. نشانه‌ای از 
اینکه رقابت انرژی در منطقه فقط درباره نفت و گاز نیســت. 
بــرق، خطوط انتقــال و مسیرهای ترانزیــت هم بخشی از 

معادله تازه‌ هستند.
شــاید مهم‌ترین بخش ماجرا اما فقط خطوط لوله نباشد. 
ترکیــه در داخل نیــز درحال بازتعریــف ظرفیت صنعتی و 
نظامی خود اســت. مقام های این کشور از برنامه‌هایی برای 
گســترش تولید پهپاد و ایجاد مراکز آموزش و ســاخت در 
اســتان های مختلف حرف می‌زننــد؛ برنامه‌ای که همزمان 

اقتصاد دفاعی ترکیه و نفوذ سیاسی-نظامی آن را در آسیا و 
آفریقا تقویت می کند.

بهره‌بردن ترکیه از آتش جنگ�	
درواقع آنکارا تلاش می کند از »اقتصاد جنگ« بدون ورود 
مستقیم به جنگ بهره ببرد؛ موقعیتی که بسیاری از کشورها 
در بحران های منطقه‌ای آرزویش را دارند. ترکیه می خواهد 
نزدیک آتش بایســتد اما نسوزد و اگر ممکن باشد از گرمای 

آن برق و نفوذ و قرارداد استخراج کند.
در متن منتشرشــده از سوی »هســته پیشگام جمعیت 
ملی ایران« نیز همین مقایســه دیده می شود؛ مقایسه میان 
کشوری که بحران را به پروژه‌ای برای توسعه تبدیل کرده و 
کشوری که هنوز درگیر محاسبه هزینه های جنگ است. متن 
نوشته شده توســط این اندیشکده با لحنی انتقادی استدلال 
می کند که رقبا در حال طراحی آینده پســاجنگ هستند در 
حالی که ایران بیشتر بر مدیریت فرسایش و بازگشت به ثبات 

متمرکز مانده است.
با این حال پشــت این روایت یــک واقعیت بزرگ تر هم 
وجود دارد. جنگ های منطقه‌ای معمولا فقط در میدان نبرد 
تعیین تکلیف نمی شــوند. برندگان نهایی گاهی کشورهایی 
هســتند که دورتر ایستادند و همزمان مشغول کشیدن نقشه 
خطــوط لوله، بنادر و کارخانه ها هســتند. در خاورمیانه دود 
جنگ همیشــه فقط بوی باروت نداده بلکه گاهی بوی نفت، 

گاز و قرارداد هم می‌دهد.

جنگ ایران، فرصت ترکیه؛

چگونه آنکارا به‌دنبال بازطراحی مسیرهای انرژی است؟

گزارش2
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پویا اصل باغ- نایاب شدن شربت تریاک)اپیوم( 
فقط یک بحران دارویی نیســت بلکه نشانه‌ای از 
به هم‌ریختگی در زنجیره‌ای بوده که زندگی هزاران 
بیمار درگیر درمان اعتیاد را به تعلیق کشانده است. 
از سال گذشته کاهش کشفیات مواد مخدر، کاهش 
شدید کشت در کشورهای همسایه و صادرنشدن 
مجوز کشــت خشــخاش زمینه را بــرای کمبود 
این‌داروی حیاتی فراهم کرد اما با آغاز درگیری های 
اسفندماه گذشــته و آسیب‌دیدن برخی شرکت ها 
و واحدهــای تولید دارو این کمبود از یک هشــدار 
به یک بحران جدی تر بدل شــد. اکنون گزارش ها 
از فشــار مضاعف بر کمپ ها و مراکز ترک اعتیاد 
حکایت دارد. مراکزی که با نایاب شدن این‌دارو در 
ادامه روند درمان بیماران با چالش های جدی روبه‌رو 
شدند. کارشناسان هشدار می‌دهند ادامه این‌وضعیت 
می تواند پیامدهایی فراتر از اختلال در درمان داشته 
باشد؛ از بازگشت دوباره برخی بیماران به مصرف مواد 
گرفته تا رونق گرفتن بازار سیاه و افزایش آسیب های 
اجتماعی. در چنین شرایطی شربت اپیوم دیگر فقط 
یک‌دارو نبوده بلکه به نقطه‌ای حساس در سلامت 

اجتماعی تبدیل شده است.
قطع ناگهانی اپیوم �	

رییس کانون سراسری درمانگران اعتیاد کشور 
با اشاره به تصمیم غیرمنتظره سازمان غذا و دارو از 
آبان ماه سال گذشته مبنی بر قطع کامل توزیع شربت 
تنتور اپیوم، گفته بود: این‌دارو طی سال های گذشته 
نقش کلیدی در کنتــرل رفتارهای پرخطر حدود 
۶۰۰هزاربیمار وابسته به مواد و تسکین درد بیماران 

لاعلاج داشته است.
وی افزود: در شــرایطی که بــازار غیرقانونی 
متادون و بوپرنورفین به‌دلیل وفور داروهای قاچاق و 
تولیدات زیرزمینی عملا اقتصاد مراکز درمان اعتیاد 
را فلج کرده شربت تنتور اپیوم تنها دارویی بود که 
امکان ادامــه فعالیت مراکز و ارائه خدمات درمانی 
و روان‌درمــانی را فراهــم می کرد. قطــع این‌دارو 
ورشکســتگی بیش از ۹ هزارمرکز درمان اعتیاد و 
بیکاری حدود ۴۰ هزارپزشک، پرستار و روانشناس 

را درپی خواهد داشت.
رییس کانون درمانگران اعتیاد با هشدار نسبت به 
‌پیامدهــای اجتمــاعی این تصمیــم تصریح کرد: 
درصــورت حذف درمــان دارویی بیمــاران ناچار 
به تهیه تریاک از بازار قاچاق خواهند شد که سالانه 
به مصرف حدود ۸۰۰ تن تریاک و گردش مالی بیش 
از ۲۰۰ هزار‌میلیاردتومان منجر می شود درحالی که 
درمان دارویی با شربت تریاک حداکثر با یک‌بیستم 
این هزینه انجام می شد و عملا شبکه های قاچاق را 
از شکل‌گیری باندهای پرقدرت مالی محروم می کرد

غلامی با طرح پرسش هایی جدی درباره عملکرد 
دستگاه های مسوول اظهار داشت: چرا سازمان غذا 
و دارو برای چنین داروی حیاتی ذخیره استراتژیک 
نداشته و چگونه با وجود کاهش کشفیات تریاک طی 
سال های اخیر و مسوولیت قانونی وزارت بهداشت 

برای تامین مواد اولیه از طریق کشت شقایق الیفرا 
هیچ اقدام موثری انجام نشده است؟

وی ادامه داد: طبق اسناد موجود درحالی که کشور 
با بحران کمبود مواجه بوده شربت تنتور اپیوم و سایر 
داروهای مخدر به‌افغانستان، پاکستان و چند کشور 
دیگر صادر شــده است. سوال اساسی این‌است که 
چرا طی دوسال گذشته بدون تامین پایدار دارو تعداد 
بیماران تحت پوشــش و شیفت های مراکز درمان 

اعتیاد افزایش یافته است؟ 
باوجود هشــدارها و حتی اعتراض درمانگران 
در ســال گذشته مقابل وزارت بهداشت این بحران 
زیر سایه جنگ و مشکلات معیشتی چراغ خاموش 
به سمت تشدیدشدن پیش می‌رود. درحالی که برخی 
مسوولان با مصرف شربت اپیوم مخالفت می کنند 
کارشناسان تاکید دارند که این‌دارو جایگزین مناسبی 
ندارد و پافشاری برخی تصمیم‌گیران بر جایگزینی 
متادون به جای آن مساله را پیچیده تر کرده و روند 

درمان را با مخاطرات متعددی مواجه می کند.
سخت‌ترشدن روند درمان �	

ســعید صفاتیان، مدیرکل 
پیشین درمان ستاد مبارزه با 
موادمخدر و کارشناس مبارزه 
بــا اعتیــاد در گفت‌وگو با 
»جهان صنعت« بیان کرد: 
حــدود یک ســال بوده که 
موضوع کمبود شربت تریاک در جامعه مطرح شده 
است. اگر بخواهیم دقیق تر بگوییم از زمانی که طالبان 
دوباره قدرت را در افغانستان در دست گرفت یعنی 
حدود پنج سال پیش هشدارهایی در این‌زمینه داده 

می شد. شخصا در رسانه ها و جراید مختلف و به‌وزارت 
بهداشت و ستاد مبارزه با مواد مخدر اعلام کرده بودم 
که باتوجه به‌اینکه تولید شربت تریاک در ایران وابسته 
به کشفیات مواد مخدر است و از سوی دیگر تولید 
مواد مخدر در افغانستان کاهش یافته طبیعتا میزان 
کشفیات نیز کمتر خواهد شد. این‌زنجیره به تدریج 
باعث شد که از یک سو تولید شربت تریاک کاهش 
پیدا کند و از سوی دیگر تقاضای بازار همچنان بالا 
باقی بماند. بسیاری از بیماران تمایل به مصرف شربت 
تریاک دارند اما مراکز درمانی با محدودیت مواجه 
شدند به طوری که برخی مراکز برای ۵۰نفر نوبت های 

طولانی مدت تعیین می کردند.
 وی افزود: عدم تولید تریاک در افغانستان و کاهش 
کشــفیات نیروی انتظامی و سایر نهادها شرایط را 
به گونه‌ای پیش برد که از ســال گذشته اعتراض و 
نگرانی مراکز درمانی به طور جدی مطرح شد. عملا 
تولید وجود نداشت و موارد خطرناک و مشکل سازی 
در کشور مشاهده شــد. این مشکلات به‌ویژه پس 
از آغاز جنگ و شــرایط خاص کشــور تشدید شد 
و کشــفیات در مرزها به شــدت کاهش یافت. در 
حال حاضر نیز میزان تولید بسیار پایین آمده است. 
درهرصــورت هزاران نفر در کشــور مصرف کننده 
شــربت تریاک هستند و اکنون با مشکلات جدی 

مواجه شدند.
کاهش شدید سهمیه‌ها �	

صفاتیان می گوید: بیشــتر این‌افــراد تمایلی 
به‌اســتفاده از داروهای دیگر درمــان اعتیاد مانند 
متــادون یا بوپرنورفین ندارند. بسیاری از آنها یا در 
گذشته از این‌داروها استفاده کردند و نتیجه مطلوب 

نگرفتند یا از ابتدا به سراغ شربت تریاک آمدند. عمده 
این مصرف کنندگان افراد مسن تر و مصرف کنندگان 
قدیمی تریاک هستند که استفاده از دوزهای بالای 
داروهای جایگزین ممکن است برایشان مشکلات 
گــوارشی یا کبدی جدی ایجاد کند به همین دلیل 
تمایل بیشــتری به مصرف شربت تریاک دارند. با 
کاهش شــدید دسترسی به شــربت تریاک مراکز 
درمانی نیز دیگر امــکان تامین دارو برای بیماران 
خود را ندارند. برای مثال مراکزی که پیش تر ماهانه 
سهمیه بیشتری دریافت می کردند اکنون سهمیه آنها 
به شدت کاهش یافته است. درنتیجه برخی بیماران 
به ســراغ بازار آزاد می‌روند؛ جایی که شربت تریاک 
یا تریاک با قیمت های بالا عرضه می شــود و گاه 
این مواد به شکل های پرخطر مانند سوخته مصرف 
می شــوند. در برخی موارد نیز مشاهده می شود که 
افراد برای جبران کمبود به‌مصرف مواد روان گردان 
مانند شیشه روی می‌آورند چراکه قیمت آن نسبت به 
 تریاک افزایش کمتری داشته است. این مساله باعث 
شــده برخی بیماران به مصرف هم‌زمان چندماده 

روی بیاورند.
در حال حاضر ســهمیه مراکــز درمان اعتیاد 
به‌ویژه در برخی شــهرها کاهش محسوسی پیدا 
کرده است. درمورد ســایر داروهای درمان اعتیاد 
فعلا ماده اولیه در کشــور وجود دارد اما تامین آن 
وابسته به تخصیص ارز و امکان واردات است. باتوجه 
به شرایط تحریم محدودیت های تجاری و مشکلات 
واردات این‌احتمال وجود دارد که در ماه های آینده 
تولید داروهایی مانند متــادون و بوپرنورفین نیز با 

کاهش مواجه شود.

افزایش وابستگی چندگانه به‌مواد �	
مدیرکل پیشین درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر با 
ابراز نگرانی هشدار داد: آنچه در عمل بیشتر مشاهده 
می شود این‌است که کمبود شدید شربت تریاک باعث 
شده بیماران به سمت مصرف مواد روان گردان در کنار 
یا به جای آن سوق پیدا کنند. فردی که ممکن است 
۵۰یا۵۵ســال سن داشته و ۳۰سال سابقه مصرف 
تریاک داشــته باشــد وقتی برای چندماه یا حتی 
یک سال به شــربت تریاک دسترسی ندارد به جای 
استفاده از مسکن یا درمان‌های جایگزین به مصرف 
شیشه روی می آورد. از سوی دیگر افزایش قیمت 
تریاک در بازار آزاد نســبت به ‌شیشه این گرایش را 
تشدید کرده است. مصرف شیشه و مواد روان گردان 
عوارض جسمی، روانی، اجتماعی و خانوادگی بسیار 
بیشتری به‌دنبال دارد و هرچه وابستگی به‌این مواد 
بیشتر شــود درمان آن نیز دشوارتر خواهد شد. در 
چنین شرایطی درمان های معمول سرپایی پاسخگو 
نیست و بیماران نیازمند دوره های طولانی تر درمانی، 
روان‌درمانی و مراقبت های تخصصی هســتند که 
ممکن اســت بین سه تاشــش ماه یا حتی بیشتر 
به طول بینجامد چون هم هزینه بر بوده و هم فرآیند 

روان‌درمانی طولانی است.
تغییر الگوی مصرف در کشور �	

ابن کارشناس مبارزه با اعتیاد افزود: بسیاری از 
این‌افراد تمایل چندانی به مصرف ندارند. بیشترین 
مســاله همان تاثیرات و عوارضی اســت که روند 
درمان را با مشکل مواجه می کند. علاوه بر این خود 
مصرف شیشه نیز می تواند بر کبد، کلیه و سیستم 
حافظه تاثیر بگذارد. از آنجا که سن این‌افراد معمولا 
بالاست جوانان ۲۵تا۳۰ ساله کمتر به سراغ درمان با 
این شرایط رفته اما این‌افراد مسن تر به سمت مصرف 
شیشه می‌روند. هم ترک آنها سخت تر است و هم 

عوارض شیشه برایشان بسیار بیشتر خواهد بود.
صفاتیان پیش‌بینی کــرد: اگر این کمبود ادامه 
پیــدا کند پیش‌بینی من تغییــر الگوی مصرف در 
ایران و حرکت به ســمت تولید داخلی است. یعنی 
ممکن است دوباره کارگاه‌های شیشه‌ای که حدود 
هشت سال پیش در ایران بسیار زیاد بودند و نیروی 
انتظامی تعداد زیادی از آنها را کشف می کرد دوباره 
افزایش پیدا کنند. تولید شیشه بالا می‌رود و کشت 
تریاک در جاهای مختلف ازجمله استان هایی مانند 
شیراز، جیرفت، همدان و شمال ایران آغاز می شود. 
این کشــت ها معمولا‌درصد بالایی دارند و خروجی 
آنها نیز زیاد است چون افرادی که این کار را انجام 
می‌دهند ســعی می کنند بذرهــای باکیفیت تهیه 
کنند. اگر در زمینی کشــت شــود ممکن است از 
هر چهارزمین ۳۵تا۴۰کیلو محصول به‌دست آید و 
اگر شرایط مناسب باشد حتی تا ۶۰کیلو هم برسد. 
هرچه این محصولات خالص تر باشند نسبت به ‌گیرایی 
و اثرشــان بهترند اما عوارض آنها هم بیشتر است. 
این یعنی تولید مواد مخدر و روان گردان در کشــور 

افزایش پیدا می کند.

»جهان صنعت« از نایاب شدن شربت تریاک و کابوس تازه بیماران گزارش می‌دهد

سقوط آرام درمان 

چنــد دقیقه کافی اســت تا یک جرقه 
کوچک به آتشی مهارنشدنی تبدیل شود؛ 
آتشی که از دل نمای ساختمان بالا می‌رود، 
طبقات را درمی نوردد و جان ده هانفر را تهدید 
می کند؛ اتفاقی که در سال های اخیر بارها 
در ســاختمان های تجاری، اداری و حتی 
مراکز درمانی تکرار شــده و هربار بحث 
ناایمنی ساختمان ها را دوباره بر سر زبان ها 

انداخته است.
در ســال های اخیر آتش‌ســوزی در 
ساختمان های بلند مرتبه و مراکز تجاری 
به یکی از نگرانی های جدی مدیریت شهری 
و نیروهای امدادی تبدیل شده است. باوجود 
اینکه بارها مســوولان مربوطه به مالکان 
این‌دسته از ساختمان ها و حتی ساختمان های 
کم‌واحدتر اخطــارات ایمنی را داده و حتی 
اخطــار و تهدید به پلمب این مراکز به‌میان 
آمده اما بی توجــهی مالکان و بعضا عدم 
پیگیری مستمر ازسوی دستگاه های اجرایی 
و قضایی و ضمانت اجرا تهدید جانی و مالی 

را در این ساختمان ها به همراه داشته است.
نمایی زیبا، خطری پنهان�	

حادثه آتش ســوزی بیمارستان گاندی 
یکی از مهم ترین نمونه هایی بود که توجه 
افکار عمومی را به خطرات نمای کامپوزیت 
جلب کرد. در آن حادثه شــعله های آتش 
به ســرعت در بخش بیرونی ســاختمان 
گسترش پیدا کرد و تصاویر آن نگرانی های 
زیادی درباره استفاده از مصالح قابل اشتعال 
در نمای ساختمان ها به‌وجود آورد. پس از آن 
نیز آتش سوزی پاساژ ارغوان در اندیشه بار 
دیگر این هشدار را تکرار کرد که بسیاری از 
ساختمان های پرتردد هنوز از استانداردهای 

لازم ایمنی فاصله دارند.
استفاده از نماهای کامپوزیت غیراستاندارد، 
نبود سیستم اعلام و اطفا حریق و ناپایداری 
سازه از جمله خطرات ساختمان های اداری 
و تجاری و حتی مســکونی هایی است که 
بالای ۳۰۰ نفرجمعیت دارند. کمترین هزینه 
و کوتاه ترین زمان برای رفع خطر می تواند 
ضامــن جان و مال بسیاری از ســاکنین 
و مالکین شــود اما متاســفانه در بسیاری 
از موارد ما شــاهد بی توجهی به‌امر ایمنی 

هســتیم و در زمان وقــوع حادثه به یکبار 
تمام این‌بی توجهی ها دود و حریق درمقابل 
چشم هایمان زبانه می کشد؛ زمانی که دیگر 
کار از کار گذشته و تاوان این‌بی توجهی جان 

و اموال ماست.
حریق در مجتمع تجاری اداری ارغوان 
اندیشه با ‌۳۰۰واحدتجاری و اداری و استفاده 
گســترده نمای کامپوزیت یــادآور حادثه 
بیمارستان گاندی و چندین حادثه حریق در 
ساختمان های دیگر است. گرچه علت حادثه 
این مجتمع هنوز اعلام نشده اما در آنچه که 
مشاهده شد نمای ساختمان نقش بسیاری 

در این حریق ایفا کرد.
ارغوان ســوخته و پشیمانی �	

بی‌فایده...
به گفته هیات مدیــره متجمع ارغوان، 
مجید کریمیان متجمع ارغوان سال۱۳۸۲ 
احداث و در ســال۱۳۹۳ نیــز پایان کار را 
اخذ کــرد. آن زمان اســتانداردهای لازم 
را بــرای دریافت تاییدیه از آتش نشــانی 
داشته و تاییدیه آتش نشانی و پایان کار نیز 
صادر شــده بود. پس از آن در سال۱۳۹۵ 

آئین نامــه‌ای درخصوص شــکل و نحوه 
متریال کامپوزیت ها و نحوه تایید آسانسورها 
صادر شد که با آئین نامه های قبلی متفاوت 
بود. یعنی دوسال بعد از اخذ پایان کار پاساژ 
ارغوان آئین نامه های مربوط به‌اســتفاده از 
کامپوزیت ها در نمای ســاختمان ها دچار 

تغییرات شد.
وی در ادامه به‌ایسنا اظهار می کند که 
آتش نشانی درباره شرایط ایمنی این ساختمان 
اعلام کرده بود که یک‌رمپ برای پارکینگ 

این مجموعه با این حجم از اتومبیل کافی 
نیست و پارکینگ باید دو رمپ داشته باشد 
چراکه یک‌رمپ در زمان حادثه پاسخگوی 
خروج تعداد بالای اتومبیل ها نیست. باتوجه 
به‌اینکه مقررات در سال۹۵ دچار تغییرات 
شده بود‌ کامپوزیت ها نیز باید کنده می شد 
چراکــه آتش زا بود. مــا نیز اعلام کردیم 
تعیین تکلیــف این موضــوع در صلاحیت 
هیات مدیره نیست و مستلزم تصمیم مجمع 
عمومی ساختمان بوده و ازطرفی ‌۴۷درصد 

سهام پاساژ متعلق به شهرداری اندیشه است
وی دربــاره اینکه باتوجه به‌هشــدار 
آتش نشــانی آیــا امــکان اصلاح نمای 
کامپوزیت پاساژ بزرگ ارغوان وجود داشت 
یا خیر، گفت کــه این‌اقدام دارای بار مالی 
زیادی بود. درباره این موضوع نیز دو بحث 
وجود داشت: یکی قدرالسهم مالکان خرد 
واحدهای تجاری و اداری پاساژ از تعویض 
کامپوزیت بود که باید جمع آوری می شد و 
دیگری نیز میزان سهم شهرداری به عنوان 
مالک عمده بود. شهرداری مالک ‌۴۷درصد 
پاساژ بود که اعلام کرده بود ما آماده‌ هستیم 
سهم خود را پرداخت کنیم اما ‌۵۳درصد دیگر 
باید ازطریق مالکان واحدها تامین می شد. 
بارهــا این موضــوع را در مجمع عمومی 
ساختمان اعلام و تاکید کردیم آتش نشانی 
می گوید نمای کامپوزیت ساختمان در زمان 
وقوع آتش خطرات زیادی دارد اما درنهایت 

فایده‌ای نداشت.
به گزارش ایسنا، سهل‌انگاری و پاسکاری 
ایمن ســازی حادثه‌ای را رقم می‌زند که با 
هیچ چیزی قابل جبران نیســت. اگر آن 

ساختمان را چند بار دیگر تخریب کنند و باز 
بهترش را بسازند و به صورت مجانی هم در 
اختیار مالکان قرار بدهند جبران هشت جان 
ازدست‌رفته نخواهد شــد. اگر وام بدهند 
بازهم جبران کالاها و سرمایه ازدست‌رفته 
نخواهد شــد. مســاله‌ای که می توانست 
خیلی راحت تر  و کم هزینه تر با مشــارکت 
و پیگیــری اعضا در مدت زمان کوتاه تری 
حل و اصلاح شود اکنون دیگر  هیچ جای 
جبرانی ندارد. مسوولان ناظری که اکنون 
به پای کار آمدند اگر زودتر دست به‌اقدام و 
اعمال قانون می‌زدند اکنون نیاز به برگزاری 
دادگاه و محکوم کردن دیگری نبود. اکنون 

دیگر کار از کار گذشته است.
درکنار این موضوع نبود سیستم اعلام 
و اطفای حریق بحران را پیچیده تر می کند. 
بسیاری از ساختمان های تجاری و اداری یا 
فاقد سیستم استاندارد هستند یا تجهیزات 
موجود در آنها به‌دلیل نقص فنی، فرسودگی 
یا عدم ســرویس دوره‌ای کارایی لازم را 
ندارند. این‌ درحالی است که سیستم اعلام 
حریق می تواند در همــان دقایق ابتدایی 
ساکنان را از خطر آگاه کرده و سیستم اطفا 
نیز پیش از رسیدن نیروهای امدادی از توسعه 

آتش جلوگیری کند.

وقتی کامپوزیت ساختمان ها را به  تله آتش تبدیل می کند
شهری 

رییس کمیسیون محیط‌زیست شورای شهرتهران عنوان کرد
ذخایر سدهای آب تهران همچنان نگران کننده است

ایســنا- رییس کمیسیون سلامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر 
تهران با اشاره به‌ادامه‌داربودن تنش آبی در 
پایتخت گفت که باوجود بارندگی های اخیر 
اما وضعیت ذخایر سدهای تامین کننده آب 
تهران همچنان نگران کننده است و عبور 
از تابستان امسال نیازمند مدیریت مصرف 
و همکاری جدی شــهروندان و نهادهای 

دولتی خواهد بود.
مهدی پیرهادی درباره وضعیت منابع آبی پایتخت اظهار کرد: هرچند در ماه های اخیر 
بارش هایی در تهران و برخی استان ها ثبت شده اما این‌میزان نتوانسته شرایط سدهای 
تامین کننده آب را به‌وضعیت مطلوب برساند و همچنان مدیریت مصرف آب یک ضرورت 
جدی به شمار می‌رود. وی با اشاره به شرایط آبی سایر استان های کشور افزود: در حال 
حاضر سدهای مرتبط با تامین آب در استان هایی مانند تهران، مرکزی، خراسان رضوی، 

قم، اصفهان، زنجان و همدان همچنان با وضعیت نامناسبی روبه‌رو هستند.
پیرهادی ادامه داد: نزدیک به‌۱۰استان کشور که جمعیتی حدود ‌۳۵میلیون نفر را در 
خود جای دادند هنوز با کمبود بارش نسبت به ‌میانگین بلندمدت مواجهند و در این‌میان 

استان های تهران و قم حدود ‌۳۰درصد کاهش بارندگی را تجربه کردند.
رییس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران با اشاره به‌اثرات خشکسالی های پی‌درپی 
در پایتخت گفت: کاهش منابع آب زیرزمینی باعث شده تا تهران همچنان تحت تاثیر 
بحران خشکسالی سال های اخیر قرار داشته باشد و این مساله ضرورت صرفه جویی را 
دوچندان می کند. وی خاطرنشان کرد: تامین پایدار آب شرب برای کلانشهری مانند 
تهران اهمیت بسیار بالایی دارد و استفاده از فناوری های نوین در کنار همراهی مردم در 

کاهش مصرف می تواند به عبور از شرایط دشوار پیش‌رو کمک کند.
پیرهادی با اشاره به‌استفاده از تجهیزات کاهنده مصرف آب گفت: سال گذشته بیش 
از ۵۰۹ هزارابزار و تجهیزات کاهنده مصرف آب توسط شهروندان مورد استفاده قرار گرفت 
و این مساله موجب کاهش مصرف این تعداد به نصف مصرف پیش از آن شد. لازم است 
این‌روند با سرعت بیشتری ادامه پیدا کند. وی درپایان تاکید کرد: صرفه جویی نباید تنها 
محدود به شهروندان باشد و دستگاه های اجرایی و ادارات دولتی نیز باید در رعایت الگوی 
مصرف آب مشارکت جدی داشته باشند چراکه همکاری همزمان مردم و نهادها نقش 

موثری در کاهش مصرف و مدیریت شرایط آبی خواهد داشت.

دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر:
کشت »خشخاش« ممنوع

ایسنا- دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر 
گفت که کشت خشخاش به‌هیچ عنوان آزاد 
نشده و برخی به‌اشتباه این‌موضوع را مطرح 
کردند. قانون همان قانون قبلی اســت. ما 
درحال تدبیر بــرای تامین نیازهای دارویی 
کشور هستیم. پس از بحث های چندین ماهه 
کشت گیاه شــقایق الیفرا مورد توجه قرار 
گرفت. این‌گیاه تحت پروتکل های بین‌المللی 
قرار دارد و توســط عموم قابل استحصال 
نیست. در دومین جلسه کمیته حقوقی و قضایی این ستاد در سال۱۴۰۵ با حضور وبیناری 
دبیران شوراهای هماهنگی مبارزه با موادمخدر سراسر کشور، دادستان های عمومی و 
انقلاب مرکز استان ها، رووسای پلیس مبارزه با موادمخدر و معاونین پیشگیری از وقوع 

جرم دادگستری استان ها در سالن شهیدصفری برگزار شد.
دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر در ابتدای جلسه به فعالیت‌های مستمر و موثر دوکمیته 

حقوقی-قضایی و مقابله اشاره کرد.
حسین ذوالفقاری با تاکید بر ممنوعیت کشت غیرمجاز گیاهان مخدرپایه گفت: اگر 
مسوولان یک شهرستان به طور جدی و متفق‌القول بر این موضوع تاکید کنند مردم احساس 
خواهند کرد که نباید به کشت غیرمجاز روی بیاورند اما اگر این موضوع به سادگی نگریسته 

شود شاهد افزایش کشت غیرمجاز خواهیم بود.
 وی بــر لزوم برخــورد جدی با هرگونه ترک فعل در این‌زمینه تاکید کرد و گفت: 
همه شهرستان ها از دهیاران تا بخش‌داران و ادارات جهاد کشاورزی باید در پیشگیری و 
برخورد با کشت غیرمجاز گیاهان مخدرپایه تلاش کنند. لازم است مردم در این‌زمینه 

توجیه شده و گفت‌وگوهایی با آنها انجام شود.
دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر ادامه داد: ما باید از تجربیات دیگر کشورها در مقابله 
با کشت غیرمجاز گیاهان مخدر بهره برداری کنیم. هدف ما جلوگیری از کشت غیرمجاز 

است و اگر فردی اقدام به کشت کند باید او را ملزم به‌امحای آن کنیم.
ذوالفقاری به تغییرات اعتباری ستاد مبارزه با موادمخدر در حوزه پیشگیری اشاره کرد و 
گفت: امسال تغییراتی را ایجاد کردیم تا بتوانیم استان ها و مقوله پیشگیری از بروز و شیوع 
جرائم مربوط به موادمخدر را تقویت کنیم. او به‌اهمیت پیگیری چند محور کلیدی در ستاد 
مبارزه با موادمخدر اشاره کرد و طرح ملی مبارزه با موادمخدر را یکی از ارکان اصلی دانست

دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر اظهار داشت: شأن ستاد مبارزه با موادمخدر این‌است 
که سیاستگذاری، برنامه‌ریزی، هماهنگی و نظارت بین بخشی داشته باشد.

به گفته وی، تلاش شده تا ستاد بر روی ریل اصلی خود قرار گیرد و اقدامات اجرایی 
به عهده دستگاه های اجرایی مربوطه گذاشته شود.

ذوالفقــاری افزود: برای نخســتین بار در کمیسیون های مجمع تشــخیص نظام 
کارگروه هــایی تعریف شــده و شــاخص های تحقق سیاســت های کلان مصوب 

آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر شهید در زمینه مقابله با موادمخدر احصاء شده است.
او به موضوع اصلاح قانون به عنوان یکی از مسائل محوری اشاره کرد و گفت: سال 
گذشته جلسات متعددی در این‌زمینه برگزار شد. یکی از چالش های موجود عدم بازدارندگی 
مجازات ها برای کشت غیرمجاز گیاهان مخدر است که باتوجه به‌اجماع صورت گرفته 

مقرر شد این موضوع به مجلس رفته و به تصویب فوری برسد.
دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر به تحول در درمان معتادان نیز تاکید کرد و گفت: 
این مساله یک موضوع اساسی برای کشور است و رییس جمهور محترم نیز بر آن تاکید 
دارند. ما باید مشخص کنیم آیا باید برای همه معتادان یک پروتکل واحد ایجاد کرده یا 

براساس شرایط مختلف آنها پروتکل های متنوع و سطح بندی شده‌ای اجرا کنیم.
ذوالفقاری ادامه داد: در این‌راستا به چند سطح مختلف رسیدیم. این سوال مطرح 
شــد که چه دسته‌ای از معتادان قابل درمان هستند، چه‌دسته‌ای می توانند مصرف 
موادمخدر خود را از مواد پرخطر به مواد کم خطر کاهش دهند و چه گروهی صرفا 
در کاهش آسیب قرار می‌گیرند؟ بنابراین لازم است ساختار درمان نیز اصلاح شود 
و به کلینیک های جامع برسیم یعنی باید یک چرخه تعریف شده دقیق داشته باشیم 
تا هرفرد معتاد بداند به کجا مراجعه کند، چه آزمایشــاتی انجام دهد و چه اقدامات 

روان شناسی بر روی او صورت گیرد.
وی خاطرنشان کرد: ضوابط ایجاد کلینیک های جامع از نظر فیزیکی، تجهیزاتی و 
نیروی انســانی بازنگری خواهد شد و آئین نامه آن در دستور کار قرار دارد. قصد داریم 

این موضوع را در جلسه بعدی ستاد مورد بررسی قرار دهیم.
ذوالفقاری در ادامه به مراکز ماده۱۶ اشاره کرد و گفت: به مدلی تحت عنوان مراکز 
امید و زندگی دست یافتیم. نقشه تیپ ها طراحی شده و اکنون پنج‌استان برای راه‌اندازی 
این مراکز اعلام آمادگی کردند. در این مراکز بخش های مختلفی شامل ورود، غربالگری، 
سم‌زدایی، بازتوانی، بازآموزی، کارآموزی، اشتغال و اسکان پیش‌بینی شده است. نگرش 
ما بر این‌است که نباید دچار چرخه باطل شویم بنابراین باید از هزینه کردن برای معتادان 

متجاهر جلوگیری کرده و آنها را پس‌از چندماه رها نکنیم.
براساس گزارش روابط عمومی ستاد مبارزه با موادمخدر، وی در پایان تاکید کرد: تقریبا 
هفت تاهشت کار محوری در حوزه مبارزه با موادمخدر در سال گذشته طراحی شده و به‌دنبال 
اجرای بخش های تحولی در زمینه پیشگیری، درمان، مبارزه و مقابله با کشت غیرمجاز 
هستیم. کلیات اقدامات ما در چندجمله خلاصه می شود: چگونه می توانیم یک نفر از تعداد 
معتادان را کم کنیم و چطور می توان یکی از آنهارا به بهبودی رسانده و به‌زندگی بازگردانیم؟
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